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és babona
Londoni jelentés alapján mai 

lapunkban hirt adtunk arról, 
hogy az angol mérnökök szövet
sége a gőzgéppel való utasszái- 
litás százéves jubileumának meg- 
ünneplésére nagyszabású program 
összeállításán fáradozik. Az ü n 
nepségeken valamennyi civilizált 
állam képviselője jelen lesz. Az 
ünnepségek színhelye Stockton 
és Darlington lesz, az első vonat

babonájának lesz igaza. Az uj 
gór dolatnak a babonával való 
víaskodásán keresztül vezet a 
történelmi fejlődés útja.

A vasút diadalmasan és hódi- 
íóan terjedt cl s a legtávolabbi 
világrészeket hozzák testvéri kö
zelségbe az ölelő sínek, hová let
tek, akik haláltól, betegségtől 
és ájulástól féltették embertár
saikat. A vasút győzedelmeske
dett az elmaradottság felett, de 
hány gondolat, követelés, Ígéret

ugyanis e két város közötti utalidöngeti ma is hiába a megváló- 
A.ulás kapuit s hány babonát, 
közhitet, közvéleményt fogadnak 
ma olyan tisztelettel és engedel
mességgel, mint amilyennel igaz

tette meg először.
idéin vállalkozunk a ra, hogy 

most mérjük fel a száz év előtti 
eseménynek — ki futott tikkor 
esemény a cirkuszi m utatvány
ban? — közgazdasági jelentő
ségét s a világié/termiem fejlő
désére tett hatását. Vonat nélkül 
még mindig középkorban élnénk. 
Az a szikra, amelyik az első gép 
kürtőjéből folszallt, jobban viíá 
g ilo ttn  m e g  a fe j lő d é s  útját, mint 
addig az ember? tudomány min
den fénye és világossága.

Most csak arra akarunk^emló 
keztetni egy-két kirívó pennával, 
hogy hogyan fogadták a kortár
sa k  az első vasútépítési terveket. 
Hogy a fuvarosok kasztja ez 
egész világon tiltakozott e des
truktív találmány alkalmazása el
len, mely exisztenciájukat s e

rajta a gőzgépeket, de hány gon
dolatnak, ígéretnek születését 
akadályozza meg végleg a sö
tétség.

Az is babona, hogy a magyar 
nyelv ápolása, a magyar nyelvhez 
való ragaszkodás sértheti az ál
lam érdekét, az is babona, ho 
a nemzeti egyenjogúsítás és a 
polgári egyenlőség megvalósítása 
gyöngíti az állam egységét. Csak 
babona láthat veszedelmet ma
gyar könyvben, magyar Írásban, 
magyar előadásban. E jön még 
az az idő is, amikor a mai ná
ció? alista jelszavakat s a falusi 
kisbirák által gyakorolt nemzet- 
védelmet épen olyan csodálkozó

adásokról szóló és az 1025—26. 
költségvetési évre szóló költség- 
vetést a pénzügyi törvénnyel 
együtt. A költségvetésben a leadá
sok végösszege 11.910.000 000 di
fi r és ugyanennyi a bevételek vég-• • uösszege is.o

A további beje’entések sorát, 
felolvasták Vesetljak és társai in
terpellációját a pénzügy, kereske
delemügy- és földművelésügyi 
miniszterekhez a termény és á - 
latkiviíel ügyében. Bejelentette 
továbbá az elnök, hogy a bel
ügyminisztertől kapott értesítés 
szerint a belügyminiszter akkor 
fog felelni Zsanicsnak a horvátor* 
szági városi és községi elöljáró
ságok feloszlatására vonatkozó 
kérdésére, ha a szükséges adato
kat beszerezte.

Ezután áttértek a napirenden 
levő földmüveshitelekröl szóló 
törvényjavaslat vitájára. Moskov- 
l fe v les fö I d m ü v e s p á r t i képviselő 
két órás szakszerű beszédben bí
rálta a javaslatot és különösen 
olyan szempontból bírálta élesen, 
hogy a most fennál’ó nagy ki
terjedésű földmű vesszövet kezete
ket a javaslat ahelyett, hogy fel
karolná, elnyomja.

Demeirovics Juraj független de- 
mokrota vette ezután védelmébe 
a javaslatot, majd utána az elnök 
Ájanovics muzulmán képviselőt 
hívta fel szólásra, aki azonban 
nem volt jelen. Az elnök egy 
órakor berekesztette az ülést és 
a legközelebbi ülést kedd délelőtt 
tiz órára tűzte ki.

Radics Pavle Pasicsnál
Szombat délelőtt végre létrejött 

a régvárt találkozás Pastes mi
niszterelnök és Radics P av e  kö- 

■ zött. Pasics a miniszterelnökségen 
A  parlam ent ülése  tiz órakor fogadta a Kurvát pa-

riak, sőt vitathatatlannak tartót-1 kétkedéssel fogják olvasni, mint 
tök a kortársak a müncheni o r-J ahogy ma a müncheni orvosegy- 
vosegyesület megbélyegző véle-jlet vasutak ellen tiltakozó hatá- 
ményát. A vosut diadahnaskodotl, 1 rozalát fogadja az utazás hasznát, 
mert minden tiltakozás e llen ire I szépségét, boldogságát élvezői 
lefektették a síneket s elindították | emberiség.

A korm ány beterjesztette a költségvetést
A kiadások is és a bevételek is 11.910.000,000 dinárra 
vannak előirányozva — A parlament <olytatta a fold- 
miveshitelek feletti vitát — Radics Pavle újra tárgyalt 

a miniszterelnökkel
Beogradból jelentik : A politikai 

körök figyelme szombaton Pasics 
miniszterelnöknek Radics Pavlevel

tisztes ipar jövőjét pusztulással I folytatott tanácskozásai felé for- 
fenyegette, azt a gyakori hivat-1 dúlt. A tanácskozások után a
kozás mér bevitte n köztudntba 1 Radics-pártban az 
De a müncheni otvosegyfet is fii- j szcmmelláihatólag 
tokozott a vasútépítés ellen, Szi-

optimizmus 
növekedett, 

bár, mint jól értésült körök állit-
geru szakszerűséggel, a legexak-Iják, érdemleges megegyezés még 
tabb módszerrel kimutatták, hogy I senuni tekintetben sem jött létre, 
a vasúti síneket a pálya mindkét! A két pártvezér tárgyalása első- 
oldalán magas fallal kell körül-1 sorban a vitás Radics-párti man-

szeiből az Orjunának számos 
egyenruhás csoportja már szom
baton megérkezett Beogradba.

Szombaton délután a politikai 
élet teljesen csendes volt, mert a 
képviselők nagyrésze az ünne
pekre kerületébe utazott. Az ün
nepek alatt a szkupstina sem tart 
ülést, a bizottságok pedig már 
szombaton sem dolgoztak, a jövő 
hétre mindamellett nagyon érdé*

venm, mert a vonat 
mindenkit el fog 
ránéz, kimutatták, 
tegsegekre hajlamos emberek éle-

*.rs politikai eseményeket várnak 
sebessége I dátumok igazolása körül forgott,[Beogradban. 

szédíteni, aki 1 ezenkívül szóba kerültek a meg-
be- egyezés általános irányelvei, va- 

amint a lárvátoknak a horvát
országi közigazgatási ténykede-

bizonyos

tűk kockáztatása nélkül különben 
sem ülhetnének a vonatra, egyéb
ként az egész találmány kivibe- szol is. 
tetien, m ű t a vonatnak a Ieve-J A helyzet egyébként továbbra 
gővel való súrlódása a vonatot,jis épen olyan tisztázatlan, mint 
ha éghető anyagból készül, m eg!eddig volt, különösen azonban 
fogja gyújtani, ha pedig éghetet- két kormányzó pártnak egy- 
len anyagból állítják össze, iz-jwds//ö2 való viszonya látszik reti-

A parlament szombati ülésén 
folytatják a földmüveshitelekröl

.hogv azova togja tenm, úgy, 
benne t u tó zkcdás így is, amúgy 
is, lehetetlen lesz.

Mivé lcff e ta á ’mény és mivé 
lettek azok a kifogások ? Ma csak 
csöndes derűt fakasztana: ezek

rnsztklub elnökét, akivel két tel 
jes órán folytatott tárgyalásokat.

A tanácskozás után Radics 
Pavle kijelentette, hogy a minisz
terelnökkel n vizsgálat alatt levő 
ma .dátumok igazolásáról és ál
talában a szerb-horvát megegye
zésről tárgyalt, a részletekről 
azonban a paraszt vezér nem volt 
hajlandó nyilatkozni.

A lá ír tá k  az igazságügi/mi- 
niszter e fleni vá d in d itvá n y t

A demokrataklub a délelőtt fo- 
yamán ülést tartott, amelyen 

többek közt aláírták az ellenzék 
zilál Lukinics Edét igazságügy mi- 
niszler ellen elké zitell vádiratot. 
A vád alá helyezési indítványt, 
amelyet az ellenzék legtöbb tagja 
aláirt, Pesics Dragutin már be is 
nyújtotta a parlament elnöksé
gének.

A klub ülésén ezenkívül kije
löltek tagokat abba a bizottságba, 
amely a washingtoni interparla
mentáris unió ülésére utazó jugo
szláv delegíciö részére dolgozza 
ki az instrukciókat. A bizottságba

sekkel szemben felmerült p an a-jsz<̂ ó törvényjavaslat tárgyalását, 
amely most mar nyugodtabb m e
derben halad, mint az első n a 
pokban. A. vita egyébként csak 
nagyon lassan halad előre, mert 
egy ülésen alig jut sor kettőnél 
több szónokra, viszont már eddig 
is elég sok szónok iratkozott fel, 
úgy, hogy nem lehet előre látni, 
mikor fog a vita véget érni.

Az ülést délelőtt tiz órakor 
nyitotta meg az elnök, aki napi
rend előtt bejelentette, hogy a 
pénzügyminiszter beterjesztette az 
1925—26. vi költségvetési javasló- 
let. A javaslatihoz a pénzügymi
niszter a következő szövegű le
velet mellékelte :

dezetlennek. Pribicsevicsék ugyan 
sejtójuk utján azt a látszatot igye
keznek fentartani, hogy a nem 
zeti blokk teljesen egységes, 
másrészt azonban rendkívül éles 
kampányt folytatnak a Radics-

fiz aggodalmak, melyek pedig I párttal való megegyezés ellen
ugyanakkor, amikor a radikális 
sajtó a bordátokkal való megbé- 
külés melleit ir, ami nyilvánvaló 
itle annak, hogy Pribicsevicsék 
helyzete n kormánvban nem a

komoly tanú’ á ok levonására Is 
alkalmasak. Minden uj gondolat, 
min dm  uj követelés, minden u? 
igére', elé a megszokott-ág ?» a 
megs'okcíP'O.ohoz fűződő érdekek 
még szakadékokat vonnak. Min
den uj hitnek a babonák dzsun- < ráták vasárnap az Orjuna bevo 
géljén kell keresztűitörtv m agit. | násáva! nagy tüntetést fognak
A müncheni orvosegylet tiltako 
rácának is tapsoltak a kortársa1 .

„Az alkotmány 78. és 113. sza-
iei,'szilárdabb. A független dem o-|kasza, valamint Őfelsége a ki

rálytól 1925. évi május 26-án nyert 
felhatalmazás és a miniszterié- 

ács május 25-iki határozata alap- 
jen van szerencsém a parlament
ünk határozathozatalra beterjesz
teni az állatni bevételekről és ki-

Bcogrodban rendezni, hogy ezzel 
u hangulatot a nacionalista biok

Amíg a: uj gondo’at nem győzc-lkal szemben megjavítsák. A tűn-
d‘- muskedik, mindig a maradiság" telesre az orózag különböző ré-
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jelöltek Marinkovics V oját, Kama* 
midi K osztat, Sefyerov Szlővkót i s  
Radoszavljevics Mii őst.

Lemondanak a rendbontással 
vádolt parlamenti titkárok

A nemzetgyűlés pénteki ülé
sen, mint jelentettük, Moszkovljc- 
vics foldmüvüspárti képviselő pa 
neszt emelt amiatt, hogy a parla
ment alelnökei nem vezetik kellő 
eréllyel az üléseket és ezólta 
lehetővé teszik, hogy a többség 
terrorizálja tz  ellenzéki szónoko
kat, A parlament titkárait p< tliz 
Moszkovljevics azzal védő la , 
hogy maguk is tevékeny részt 
vesznek a rendzavarásokban. Iri) 
kovics Márkó elnök kijelentette 
erre, hogy az elnökség szolidári
sán felelés az ülések vezetéséért, 
egyúttal sajnálkozásának adott ki
fejezést, ha a tisztikar egyes tagjai 
valóban resztvettek volna a rendza
varásban.

Az elnöknek ez a válasza nem 
a iegjobb hatást keltette o par’a- 
ment titkárainál, akik nyíltan elé- 
gedetlenkedrmk amiatt, bogy az 
elnök nem vette Őket kellőképen 
védelmébe Moszkovljevics vádjá
val szemben. Kobaszica Sztjepán 
és Popovics Torna titkárok ezzel 
kapcsolatban hír szerint arra ké- 
szü nek, hogy elégedetlenségük 
jeléül mindaketten benyújtják le
mondásukat a parlamentben vi
selt tisztségükről.

A kirá lyi pár Topolán
Beogradból jelentik : Alekszan* 

dér király ésMoriora királyné szom
baton délelőtt tíz órakor elutaztak 
a szerbiai Topóiéra. Őfelségéik 
néhány napot fognak Topolán 
tölteni és a jövő héten Bledbe 
u’aznnk hosszabb nyári üdülésre.

A rész vény társasági mérlegek felértékelése
Ankét a kereskedelmi minisztériumban — A minisztériumon 
képviselői az arany ér tékii mérleg ellen — A kormány két és 
félszeres, az ipari érdekeltség tízszeres felértékelés mellett van

A kereskedelmi minisztériumban a 
részvénytársasági mérlegek felérté ke 'lés e 
ügyében nagyíontosságu megbeszélések 
voltak, amelyeken a kereskedelmi mi
niszter megbízásából dr. Radoszavlje- 
vies osztályfőnök elnökölt és azon részt

és annál nagyobbak az adók
A felértékelést különösen négy szem

pontból kívánja az ipari érdekeltség.
1. A hitelképesség miatt. A külföld a 

vagyont kizárólag a mérlegből állapítja 
meg és minél kisebb számokkal szerv-

vettek: Sztoianovics József, az állami PClnek a vagyontételek a mérlegben, an- 
egyenes adók vezér igazgatója, dr. kisebb a cég hitelképessége is.
kovics Milán, a postatakarékpénztár ve
zérigazgatója, dr. Windiscv. a szlové
niai gyáriparosok szövetségének főtit
kára, dr. fírezigar, a szövetségnek tit
kára. dr. Pless, a ljubljanai kereskedelmi 
kamara titkára, dr. Gregorics, a gyár
iparosok országos szövetségének beo-
gradi főtitkára, dr. Koszi es Mirkó egye
temi tanár, a noviszadi kereskedelmi és 
iparkamara főtitkára, dr. Pavlovies, a 
vajdasági bankok szövetségének főtitká
ra. dr. Jchivies, a szarajevói és Sirovat- 
ka, az oszijeki kereskedelmi kamara fő
titkárai és mások.

Az értekezlet célja annak az elvi kér
désnek eldöntése volt, hogy a részvény
társaságok mérlegei ielértékeltessenek-e 
vagy sem?

A kereskedelmi minisztérium 1019-ben 
rendeletét adott ki, amely a részvény- 
társaságokat eltiltja a mérlegek felérté
kelésétől és így a részvénytőkék — ha 
koronáról dinárra írattak át — nem fe
jezik ki a mai helyzetnek megfelelő való 
értéket.

Egyedül Szlovéniában és Dalmáciá
ban, ahol az osztrák törvények a m ér
tékadók, vitték keresztül az osztrák tö r
vények rendelkezéseinek meg felelő fel- 
értékelést.

A kereskedelmi minisztérium is belátt.i 
a felértékelés szükségességét. A pénz
ügyminisztérium az adózás szempontjá
ból ellene van az erős felértékelésnek, 
mert minél kisebb értékekkel szerepel-

ipar2. A berendezést és gépeket az 
a jelenlegi mérlegértékelós mellett nem 
írhatja le.

3. Az osztalékpolitika nem vihető he
lyesen és igazságosan keresztül.

4. A részvények tőzsdei és forgalmi 
árfolyamára döntő befolyással bir a 
részvénytőke felértékelése. Mennél na
gyobb a vagyon, annál magasabb értékű 
a részvény árfolyama.

Mind a négy felsorolt szempont a 
részvénytőkének igazságos felértékelé
sét kívánja.

Az értekezlet — kivétel nélkül — a 
felértékelés szükségességét állapította 
meg, csak a felértékelés mértéke tekin
tetében van eltérés.

Az értekezlet egyhangúlag a felérté
kelés mellett foglalt állást, de általános 
elvül kimondotta, hogy azok az ipar
ágak vigyék keresztül a valorizálást, 
amelyek azt magukra nézve előnyösnek 
tartják,

A pénzügyminisztérium képviselője a 
mellett érvelt, hogyha az ingatlanokat 
15—18-szorosra — ez felel meg a tény
leges árviszonyoknak — értékelik fel, a 
hozadék oly jelentéktelen százaléknak 
felei meg, hogy a kincstár adóbevételei 
erősen meg fognak csappanni.

De más szempontok is befolyásolták a 
minisztérium képviselőit, hogy a felér
tékelés csak szűk határok közt történ

nek a mérlegben a vagyontételek, annál! jen meg.
nagyobb jövedelmezőség mutatható k il A felértékelésnél természetesen csak

a háboruclöiti Ipar jöhet figyelembe. Z/j- 
boruelőtli ipar pedig uralkodórészben a 
Száván innen \an  és-ha a mérlegek az 
egész országban aranyértékekre emel
tetnének, a Száván Innen tnínagy tőke 
volna képviselve és igy a külföldi tök ' 
— magától értefődöíeg —- ideözöntene.

Ezzel szemben a kormány az áttold 
nos nivellálás elvét vallja és igy ellen-, 
^an az aranyértékre való emelésnek és 
az értekezleten megjelent képviselőik a 
két és félszeresre való felértékelést ki- 
vonják, mig az ipar képviselői legalább 
a tízszeresre való ielcrtekelést követelik.

Ha a kormány álláspontja győz, ak
kor a felc’rtekelés csak egy ötöd arany- 
értékre történik.

Az értekezlet szerint az 1916 január 
1-e előtt megalakult i ész vénytársaságo
kat kel) háborueiötti részvénytársasá
goknak tekinteni, míg a felértékelés az 
azután alakult társaságokra nem vonat
kozik.

Nehézséget okoz annak megállapítása, 
hogy a felértékelt vagyonból mennyi le
gyen az alaptőke? Az értekezlet azon a 
véleményen volt, hogy az alaptőke a 
felértékelt vagyon háromnegyed részét 
tegye ki, mig a fenniaradt egy negyed 
rész, mint a részvénytársaság valorizá
ciós alapja kezeltessék.

Másik nehézség a felértékelt vagyon
nak a könyvekben való keresztülvitele. 
A felértékelés foiy tán előállott érték- 
szaporulatot a pénzügyminisztérium fő- 
védelminek kívánja tekinteni és eszerint 
megadóztatni. Az ipar képviselőd szeriül 
ez az értékszaporulat semmiesetre sem 
jövedelem, hanem vagyonszaporulat és 
igy könyvelendő el. Végül is abban tör
tént megállapodás, hogy a felértékelés 
folytán az eddigi részvények kicseréltet
nek magasabb összegű részvényekre és 
az uj részvények után igen mérsékelt 
illeték lesz fizetendő.

A minisztériumok képviselői kijelen
tették, hogy a felértékelést és annak 
mórvét tárgyaló törvény augusztus 25— 
26. körül a benyújtandó tizenkettedekröl 
szóló törvények keretében kerül a nem
zetgyűlés elé.

A z idealista
Irta: Szegedi István

Szvoboda vezérigazgató ur felől az 
utóbi időben nagyon megváltozott az 
előkelő kartársak véleménye. Kétségte
lenül, ma is kiváló tulajdonságokkal fel
ruházott férfiúnak tartották, de ha be
széltek róla ...  és Szvoboda sokkalta te
kintélyesebb valaki volt. semhogy sokat 
ne beszéltek volna felőle. — az arcokra 
nem ült ki már az a feltétlen tisztelet 
és korlátlan elismerés, mint a korábbi 
esztendőkben.

Végül is, a vezérek doyenje, a kegyel
mes ur, kényelmes klubfoteljében hátra
dőlve, legbizalmasabb körben kimondta 
azt a szór, amely hosszabb idő óta ott 
kerengett Szvoboda feje körük nagyon 
alkalmasan arra, hogy megtépázza ne
héz munkával szerzett vezérigazgatói 
uimbuszát.

— Hiába, —szólt a kegyelmes a vég
telen szomorúság kifejezésével arcán, — 
ki kell mondanom, ami már régen nyom
ja a szivemet. Szvoboda, a mi kedves 
Szvobodánk. nem a régi többé. Azt kell 
hinnem, hogy ez az ember idealista.

A kb'áló vezérek valamennyien egyet 
éreztek Szvoboda. elbírálásánál, csak 
épen nevei nem tudtak adni a lappangó 
kifogásnak. Ahogy döntő szót a ke
gyelmes ur kimondta, megkör.nyebülteu 
ujjongott fel a néhány szig rumi bizal
mas vezéri kebel.

Ezzel a Szvoboda-ügy döntő fázisa el 
volt intézve. Az Általános Különleges 
Alkalmi Takarékpénztár R .-I.. a Szvo
boda bankja, amelyik nagvoi: kemény 
dió volt miudadlg, megpuhult, háttérbe 
szorult. Azt most már meg lehetett ke
rülni, annak elébe lehetett vágni, le lehe
tett gázolni. Egy bank, amelyiknek a 
vezérigazgatója egy idealista! Hiszen 
az nem komolv intézet, annak ugyan a 
jövőben S'>k .'Znv.t nem lehet a piacon.

A vezérek lassan, óvato an ciszéled

tek a kegyelmes ur mellől. Azután óva
tosan. de gyorsan lesiklottak autóikhoz, 
vágtatva hazasurrantak, hogy megte
gyék azokat az intézkedéseket, amelyek 
az előállott uj gazdasági helyzet folytán 
szükségessé váltak.

Öt perccel a döntő kijelentés után a 
kegyelmes ur egyedül maradi a karos
székében. Múmia-arcából óvatosan ko- 
riiljártatta tekintetét az üres szobában. 
Mikor látta, hogy magára hagyták, jó
ízűen mosolygott.

ö  már huszonnégy órával korábban 
megtette ezeket az intézkedéseket.

*
Szvoboda otthon ült a könyvtárszo

bájában, csöndesen figyelte szivarja fi
nom füstjét. Ez a könyvtárszoba látvá
nyosság volt a maga nemében. A meny- 
nyezetig megrakva könyvekkel, csupán 
az egyik fal jutott a közgazdasági mü
veknek, három fal teljes teli szépiroda
lommal. Az uj és legújabb irók is helyet 
találtak itten, ezektől maga Szvoboda 
vásárolta meg első kiadmányaikat, még 
amúgy ny om d a f e s té k s z a g u a 11, közvetle
nül á szerzőktől, legendásan bőkezű ára
kon.

Szvoboda a könyvtárszobában ült és 
egy másik lakásra gondolt, amely nem 
kevísbhé volt híres, mint a könyvtár. Ez 
k ilóm kis lakás volt, a nyolcadik kerü
letben, finom kis palota, egy híres mű
vésznőnek szentelve és ajándékozva. 
Köztudomású volt azonban, hogy Szvo- 
bod i soha a lábát be nem tette ebbe a 
palotába. Ő ezzel csak a művészet iránti 
hódolatát akarta kifejezni.

A saját palotájának termei teljesded- 
tele voltak képekkel. Csupa ut kép, első 
kézből a festőtől vásárolva és egy-egy 
ilyen vásár mán soha művész elégilletle
nül nem távozott a Szvoboda-palotából. 
Szobor is akadt jónéhány és a bútorokon 
és falakul a üioder ulparmüvészet min
denfajta terméke!.

Valóban, a kegyelmes urnák volt vala- 
up igaza. Szvoboda. idealista volt, az

kétségtelen. Ö maga is ilyesmire gondol-í múlva a szomorú autó már elindul 
hatott, mert olyan könnyű szívvel k é r-1 rendőrség felé.
gette szivarja füstjét, mintha egy kóbor 
költő tétlen élete állana mögötte, nem 
pedig az a velőtkiszivó hajsza, amivel 
ezt a szörnyű vagyont összekaparta.*

Sós ur, az Általános Különleges Alkal
mi Takarékpénztár föpénziárosa har
minc éven át mintaképe volt a pontos és 
megbízható hivatalnokoknak. Ötvenéves 
korára azonban egy kicsit megbolondult. 
Mondják, hogy ez a férfiakkal vágy j

*4

A klubban nagy érdekességig Ffcembrr- 
játék folyik, amelyben a kegyelmes ur 
és Szvoboda is részt vesznek. Itt min
denki tud a sikkasztásról, de Szvoboda 
jelenlétében senkiseni beszél róla. Azt is 
tudják, hogy Szvoboda megtette a felje
lentést, de bizonyosra veszik, hogy visz- 
sza fogja vonni. Hát hogyne vonná visz- 
sza, hiszen Szvoboda egy idealista!

Javában folyik a játék. Egyszerre va
húsz, vagy ötvenéves korukban szokott j laki, — az Általános Különleges Alkalmi 
megtöténni. Mindenesetre 
eset, húsz éves korban 
Amint ezt Sós ur esete
Húsz éves korában legfeljebb a bélyeg-Idának:
kasszába lett volna alkalma belenyúlni I — Méltóságos uram! A Sós a rendőr* 
és a kedves édesanyja megfelelő pofonok J ségeti leugrott a második emeletről és 
alkalmazása, után másnap pótolja a Red-1 Szörnyethalt

az a jobbik j Takarék egyik iotisztvisclöje,— fel ránt* 
átesni rajta. 3 ja az ajtót és mély tiszteletté, de az iz- 
ís bizonyítja, b galomtól kissé hangosan jelenti Szvobo-

vés csemetét, mint Sós ur. mélyebb ör- j Minden szem Szvobodára szegezödik. 
vények lesik a sikkasztási lehetőségek j Ka, az idealista, most bizonyosan ájul- 
tengerén. Sós ur nyakig merüli egy Időzni fog.
ilyen örvénybe s a meglepő rovancsolás 
kétmíllíárdnyi hiányt állapított meg.

Sós ur egy percig sem tagadott s je
lenleg iiyárfalevélszertien tátog Szvobo
da vezérigazgató) ur eiőtt. Védekezésének 
gyupontja, hogy családja visszafizet' az 
okozott kárt.

Sós ur családja igen tekintélyes és 
gazdag. Sós ur előadásának megvan az 
alapja s a bankban. -  Szvoboda vezér
igazgató idealista jellemét ismerve, — 
bizonyosra veszik, hogy az ügy hullá
mai egy békés kiegyezés keretében elsi
mulnak.

Ezek nz optimistái; csalódtak. Szvobo
da vezérigazgató máskor derűs tekintete 
jéggé fagyva mered Sós arra és szenv- 
télén hangon jelenti ki:

— A kártérítési igényt majd bejelen
tem a büntetőperben. A feljelentő t ön 
ellen mcgtettem, önt a marik szobában 
már várják a detektívek.

SzA’oboda azonban higgadtan csak 
ennyit mond:

— Köszönöm a jelentést, cégjegyző ur. 
A bűnös elvette büntetését.

.Maid p, kegyelmes ur felé fordul:
— Azt hiszem, kegyelmescin. te osz

tasz.
— Mindenki megdermedt a bámulatról, 

a kegyelmes is, egy pillanatra, de aztán 
kiveszi a : óráját, ránéz és mentegetőzik:

—- Ne haragudjatok. Most jut eszembe, 
hogy fontos dolgom van. A játékot hol
nap folytatjuk.

Apró lépteivel, a kegyelmes sürgősen 
távozik.

Utána a többi méltóság is.
Hiszen ez a Szvoboda nem is Idealis

ta. A bankja erős és félelmes Intézet.
Az egész idei kampányt meg kell vál

toztatni. Gyorsan, intézkedni, fnté/kediű.
Az Audiános Különleges Alkalmi í » -

r.. .. , . , , , ,  karékpénztár azonban az üzleti év vé-
. Sós í r  mrdreboruf, csaladját, gyerm e-jgén még igy is százmilliárddal emelte 
keit emlegeti, de nincs irgalom, ö t  nerc föl
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£/*r C* Z? 77 7 vesznek el. Nyelvünket elnyomják az is-1 olv kevéssé értenek meg minket, mint mi A t/'C ívn iarfrf& íílitákM
J \ I S E B B & L \ j í  E L E T  kólában, a közigazgatásban és a birósá- őket. A rendőrség és csendőrség létszá- „H tCSCpO riO SlW IldK

® 33 gok előtt: alig tűrik meg inár nyilvános ma ma sokszorosan nagyobb és súlyos a francia hadseregei Marokkóban
A  lenr/peíországi n ém etek  „rsr.á- társad:,lmi íletiinkbc n. melyben nyolc- adóterheket jelent a számunkra. Gaz- Abd Kr!m u - ,jb cl5rotSrÍ3e
gos kongresszust tartottak Kattowiíz- sz?z «sxtcr.d«5 után uralkodó volt. Tartó- dasáei fejlődésünk útjába,, magas torta-
h,„ A kor-ress/iis fösTÓnok-. A’,,™,/,,, J  ma:lyl"’k l"v:l(ulaihau a dielf rat:ciak« tok allanak, mint a régcniTldt középkori , * ar‘ jt .c  . itt t e z ho l tii-ezcu je 
. , nt'i .• 'ti -iifi i,." .„!* • • ' t mindenütt megelőzik fiainkat: a h ivata-3időkbe. Anyagi és szellemi Ínséget :.zcn- miit, sek szerint a .luucia loparancsnok-

* ’ k-Abhnirr imiu^bU 5 .,„ v h ,h ?  í l°^ üdve vannak emberekkel, kik épen |  védünk...«  tt(uc^opotensn,.si atvar végreiiKt Kisebbi g liciyzetct ismertette. .................. .....  ......................... haltam. Ismét feiadn. n?.k egy csoino or-
— Az erőn., tudata — mondotta — és 'L’I M , , - M J I n i . &  v{_ zavon-z,; a ‘ legénységet,

a világ néiriet jciiiek szolidaritusa legyen « 1 '  M l • - 11 ho<*y ezá’tn’ lehetséges legyen a c a -
az eszme ami vezessen bennünket. Né- £  l O V a t e w h  O lZ O ttS a ff  m e g a S i a O l i O i t a  P *< *  <*V részének, amely több hónap
meiorszagtnn a laitossag or szazaiéira **> o  ö  ír  |  óta áPandóan a tüzvonalban volt, némi

S v “ i á .“ & í" ! í ' " S » s t ' l,í ; : S ;  Németország mulasztásait b S " S
kel! jU elvcszteilie- Az anuniokbaii nagyhatalmak együttes jegyzéket nyújtanak át Berlinben! , • • *•/ * jr* l " • / \  C l vi
ezzel szemben harminc és meg tonb J o j  j  j Ikeruintok es idorenyoma’niok. A Sker
százaléknyi kisebbségi nép el. A kisebb- Londonból jelentik: A jóvátételi 5ben végre nem hajtja, erre vonat-í K ze ében fo.yó csaiarozá'ok igen he* 
í’égek kulturális önrendelkezési joga, is- t7íZottsá.<*> szombati ülésén egyhan- |kozóan azonban a jegyzék külön 9 vcsekee vaUat<, f.nclku’ azonban, hogy 
kóláinak szabad kormányzása ma is nyílt igU]ag elfogadta a nagykövetek ta- ;határidőt nem állapit meg. A nagy-| e támadásai eredménnyel
kérdések. A megoldás azonban ión mert j nácsának azt a megállapítását, hogy j hatalmak jegyzéke megállapítja, I h’r*ar: vo,i,2* , ...,
jönnie kell, úgy itt, niint mindenütt., Németország híven teljesítette a jő -$ hogy Németország mindeddig ele-j A Rakatban kiadott hivatalon ko/Je- 
Lsztorszag megadta idsc nscgeineu a j x^íiételek tekintetesen a Dawes-IgvA tett a Dawes-szerzödés ha táró- I men^ ?ze/ c . inonclía : H auea-M ai o.^o 
teljes kullnnms autonom y. Let ország ! tervczetben niegállapftott kötelezett -patainak. 7 ^ .  ! re7 cbe,n , a . h e >“ct V UZ°*: A
ugyanezen az utón van. L engyelország ,^  Ezzei s b jóvátéteíí A jegyzék a leszerelés elniulasz- ^ cbab
hatni, ha egy ideig még n,eg is fogta k i- i^lZ?^sa® ls >”ega!iap.íja I ogy Ne- -tasara. vonatkozó szakaszában meg-1 halo, lra A  sebesültre let,elő. Az 
sérülni, bogy erőszakkal zárja ki őket a ;“ «  a versaillesi békeszerzö- 1 állapítja, hogy Németország t.jcol L , le!;sí erS!.ilé8e!.ct k iM ;;l; a B.bane 
polgárjogokból. í< :«  leszerelést hatarosetamak w g - nnceteremtette a nagyvczencart, a h ;*bc. Az o!tani franc:a űrsö!(Ct

\rehajtosa szempontjából mulasztó- Jvederocsapatok létszáma megna-1 ismételten megtámadták, a tám adist 
Isokai követeit el. í ladj a. a vei saillesi bék eszei ződésben fazonban könnven visszaverték anélkül,

A b a lá zsfu lv i rom án m etropo litan  Az, antanthatídmak, Anglia, Fran- ímegengedett létszámot, Németof-1 hOoy a f,anc;^. veszteséget szenvedtek 
Suciu a magánoktatásról szóló törvény-íciaors,zúg, Olaszország, Belgium és Lszágnak nagy hadianyag-feleslege S volna. A középső front szakaszon a 
javaslatról hosszabb nyilatkozatot adott Llapán berlini nagykövetei korma-!van, a lőszergyárakat nem alakítót-1 helyzet változaton.
egy kolozsvári lapnak. Arra a kérdésre,ínyaik utasításához képest a legko- “ták át és az állami rendőrség kato- I Á francia kamara ba.ciü -yi bizottsága 
hogy van-e tudomása, hogy a kisebbsé- p'e’ebbi napokban együttesen azonos ,jiai kiképzésben részesül. A demurs ( á'kNtíog.’aít a szocialisták javas’ata mci
gi felckezctek együttműködésre akarják?ssövfgZZ jegyzéket lógnak áinyujta-l\\\ggn\á\^ részletesen felsorolja | lett, hogy parlamenti elicnőrző-bizottsá- 
íelkérni a két román egyházai, a m etró -py  Strcsemann külügyminisztemek. jmindazokat a mulasztásokat, am e-I .,ot kell iMarokkóba küldeni. A bizott- 
polita kijelentette, Imgy erről nincs tudó- * A jegyzékben az antanthatalmak jlyeket a leszerelést ellenőrző szö-ls-'g a ónban hadműveletekbe nem avat- 
mása. »Nem lehetne azonban senimiesei- L n eg á lla ritják , hogy Németország jvetségközi bizottság jelenlétében, | kozbatik bele. Megáóapodás esetén a 
re seni megengedni, — folytatta nyilat-ynnlaszidst követett el a leszerelés .Welsh tábornok megállapított. J bizottság tagjai repülőgépen utaznak
kozatát Suciu — hogy a.z államegyházai-/ $ vedrek ajtóba körül és ezért nem ré-\ A szövetségest hatalmak szigorú J Maróid;, ba.
együtt haíadimiak ebben a kérdésben a \szesiilhet a versaillesi békeszerzö- s állásfoglalása, amely teljesen m a-j ------ ------  f-rinTrrmr-n.wr
Kkebbségekkel, mert a helyzet rájuk \oöd)en megállapított ama kedvez-1 gáévá tette a francia javaslatot,!
nézve egészén más. A maganokmtás?Unénybcn, ho?y a kölni, hidlöt fzínagy kedvetlenséget idézett elöl A m *aci £von$fosvCOSftk  
térvény a roman tannyelv es az miami Szerződés ratilikáldsa után öt évvel I Berlinben. Diplomáciai körökben,
íí bevczciesevLo a íelekezeti j,ep üríteni, amely !; a táridő ez jmindamellctt az az optimista felfo-1 te je s  íegyverzetoau akarnak

bi,pCn t 011,1 a rnmauíé’’ januárjában már lejárt. A kölni Igás alakult ki, hogy Németország \ Becsen á lv o n a lu i
már, cgvliázak nem íiltntozhatnak oiyan foiiat antantnatahnak tovabora torom hónapon hch l cerneü n t o r - 1 és hadállások

e-vlhhak amr vek R M  ikiÓn N ém ctorszS)? n leszerelést Gazokat a múl asztalokat, amelyeket lé p te i
akarják tartani a masvar nyelvet J Versailles! békeszerzodes érteimé- iq ,egysek íclemht. B .csb5, . ,enlik. A ,om

I ■■■1111,11111 r.JkJmttlHsiriM.'nUiSdlaowtttihillliii ■ i rm.. mindig nem állt helyre Becsben. A pén-
c ’ « 7 ■ , , 7 7 - 0  > .  .  - .  ieki diákzavargások után a szocialista
K.ZI en~~Ko ui eranub jjCpf" £*1 A  ITS 1 PR diákokhoz nagyszámú munkás is csatla-
- j r p  a Pozsony, »Grenzboie« -  íren- f iO ö b U  Cl MimHiaSen hozott és ezeknek a segítségévei a szó-
csenhet, tartott Kj-ülésükön,elhatározták, ciaUsták be akartak nyomatni a Menzára.
ingj a bouti.íai tevékenysej; lerere lep-j 1 ClKIlVaí.C»Síl2^íi a híiropkercsztesck azonban ebben men

nek s a szlovenszkói autonóm pártok ,  :k  i d 'lyozták őket. A nagyobb szabású
számát cgnyel szaporítják. A határozat AmUndsent a JÖVŐ Szerdára varja haza családja Összeütközést a rendőrség akadályozta
nüsf<le"k^’ i Sto rr!!,nappStoC n h p i tV 't e n ’é"I A sarJ-viáélsen rOSSWa fordult az idő meg közbelépésével, amely mindig a

is  i !Kc. zi Kar napmip aiapita. 1 terve-B Jfemp.orn fele szorította a csoportokat.
ve. . pult nrogíúmja egyelőre még is -1 Qslóból jelentik: A norvég légha- jhogy az ÚSZÓ jég határán felderítő | Tizenkét embert tartóztattak (c.
hocv r k ö 7 * e d ^  egyesület elfogadta Jakobson jutat végezzen és kutasson az eset- A bécsi egyetemek 5500 föból álló
7iar snrnrir?ha fn</'l6nn,< TpVmtpHpl í nGrv^g h ad ü g y m in isz te r fe lh ív ásá t BegCS visszatérő repülők után. A ha- J úgynevezett német diáksága, akik között 
3’ra bnirv n szlovenszkói h1<ber'’n isnb repülőgépet küldött egy ten- Sjókon most is meg vannak győzöd-{nem csak  német diákok, hanem semleges
a ‘ Mrom nemzet 2  haióval a ^ ^ e r g á k r a ,  1lOgy\vv arról, hogy Amundsennek sike- C«operiok is vannak és akiknek sorai-
met — kö-őtt oszlanak mro- / t ó ' r ’h h J ^  Amundsen lltdn kutasson. A nor-\riilt a sarkot elérnie és kutatásokat ő,-n kevés a horogkeresztes, az összes 
d?m s te‘rv? é’-d-kes Visebl)?óci kkériet". légliajózási egyesület hatalmas í reges s ezért marad oly sokáig. főiskolákon felhívást ragasztott ki, amely- 
nck L jutatkozik?' ' ° "(tevékenységet fejtett ki, aniig j Amundsen Roald fivére, Aniutid- ben felszántja társad, hogp tartózkodja-

’Amundsen expedíciója m e g v a ló s u l-G u s z tá v  egy hitervjuban kije- nak a verekedésektől és tüntetésektől.
T , r Ihatott és most is nagyszabású elő-Síén tette, hogy kíáibránditotta volna,} A kancellár magához kérette a diák-

Az etszaszi nemelcK is egyre bát- ^készületeket tett az eltűnt sarkuta-|ha Amundsen azonnal visszatért príg képviselőit és a leghatározottabban
rabban nyúlnak a kisebbségi harc ieg>~?zó felkeresésére. For gén repülőhad-fi volna az északi sark elérése után. p c lszó litc t'a  őket, hogy őrködjenek az 
véreihez. Érdekes jele ennek az a heti- Jnagy  és fíroon tengerészhadnagy ISzámitása szerint Amnndsen Z;örú7-p?gyc’emek rendje Fő'öi>, akadályozzák 
lap, amelynek első szama most május jv eze tik  a repülőgépet. A segítő ex-lbelül egy fél szélességi fokra SZÓI- j PRh.f a rendzavarásokat. A német diákok
9-én jelent meg. A folyóirat címe: A jö- ■ pedició  előreláthatólag Amundsen j/o/Z le a sarktól, vagyis hét és léi £a kancellár előtt kijelentették, hogy a
\ö , alcíme pedig: független hetilap az ‘s ta rtn lásá tó l számított 14 nap földrajzi mértföldnyire céljától. |  felszólításnak eleget fognak tenni,
elszaszimimrmgmi, lakosság nem j o g a i - j , ;,j uIIií»t cl. (három napi' Utat jelent, a visszaté-I A nyuga’om, ugy játszik, nem akar
nak és otínonanak véneimére. Különöseni Lzzel egyidejűleg táviratot kül-lrés ugyanannyi időt igényel, tehát | helyreállni. A bécsi rendőrség ugyanis
udeke.sse teszi ezt a apun.mast a ne-, a jéghajózási egyesület az Ha pihenésre, mérésekre és a repü-1értesítést kapott, hogy a gráci front-

ancrn, amely cmlekcze oe méz » Sj1T,c rpx a i fylac Milner sarkutazónak, {lésre fordított időt is tekintetbe vé- {Morcosok régi egyenruhájukban Becsen át 
knm -u  lC' \ : ioi ??ros/' Ka™'z;011. s" yos Nikinek expedíciója június 15-éu in-Ive, aligha térhet vissza tíz napnál pünkösdi kirándulásukon kérész-
b ö k i  ló  •' é se i"Ó T o r‘̂ t SZ1.n, t T t d c1" 1 cL Az c ^ 1csii,et a r r a  '<crte, Ihq/nnráhh. Ilyen körülmények kö- í" /m? y o in '-A g rá c i( ro n th a rc o s o k u n i-  
i ió v  Z ib e rií’l ii'osságVkrlönösképep t.‘- ihoKy a sarkvidéknek Kanada és fzött Amundsen Gusztávnak az a v é- J f.<’rrn,sL;a? ’ , / e/7es fegyverzettel akarnak 
ütve v'i„ franci- A z  iákká Kh w í°rönlanú közti részét kutassa át a leménye, hogy a jövő hét szerdája <’iv0™!nt Récéén A becs, rendőrség
mg ugyanebben a városkában inuul mcjr< ^l í  n a ? , . . . . , illőit egyaitalaban nem lehet \éie- j . . poio. ,rmcster idevonatkozó rer del.

önvédelmi harcos nr<rV.nnn melv A norvég kormány miniszter tan a- Imenyt formaim az expedíció sike- é . po^.rm cster ícuvcrmtkozo rendel- 
nek (Lő számában ilvcueket olvasunk* csot ta r to tt, am elyen  az Amundsen j/W), vagy esetleges balsorsáról. Az „ /„ „ aŐ x 5 ^on.narcosor.a,

ren „,a korlátozottaknak érezzük n, . J  szerűségéről tárgyalt scu tiusztáv teljesen lehetetlennek
Kunkat. A vak, stréberséggé fajúit J A / 1 ttt . r t / ís íc i-u tk  ,t Frani ft- j tartja. íoyiák akad lyorni. A bécsi froutharcot
buzgalom, mily a francia köztársaság- jJelzeten iv.ozo Külön tudósítója | • /mnbuton eleiben a From, fedel- sok js bejelentették a rcndörsccen 
Nm miiiáent egyenlővé akarna tenni, p ú ik ra  táviratot intézett lápjához, nézetéről a következő szikratáviró-je- ho^y szombat délután zárt sorokban a 
nemzedékekkel vet vissza bennünket fej- 'melyben jelenti, hogy az időjárás leütést küldték: nyugati pályaudvarhoz vonulnak hovv
késünkben. A mi sajátosságainkat, ősi 'hirtelen rosszra iordíilt. }\ ’ eget $ü-1 A ködös idő szombatra ismét ki- onnan M üncherbe utazzanak a rendőr- 
ku’tufáink.tt éles támadásokkal üldözik.'ni sörét fd b ö k  "edik és állandóan : tisztult. Meteorológiai jelentések ség azonban ezt a kivonulást roegtil- 
bvíizcde: emelkedés után visszaesünk [havazik. /\ két kkérőtmjó Amnndsen Aszerint kétségtelen, hogy a sarki Holta és b y  a frontharcosok "egyenként 
egy c’avult, kicsinyes közigazgatási ju ta 'ü tása  nak m egfelelően elhagyta jterületek felett a legközelebbi két {voltak kénytelenek kivonulni a pálya- 
■endszerbe. Szabadságaink egymás utáu állomáshelyét és észak felé indult, ’napon is derült lesz az időjárás. ’ udvarra.
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Sztráikkal fenveaetöznek lebbviteb biróság szombaton helyben- láltokozó súlyos testi sértés biintette |  nak, hogy délutánra gondoskodjanak 
á . *> . hagyta az Ítéletet. miatt 3 évi íegyházra ítélte. Az ügyész ! tartalékról, mert ö nem játszhat, bonö-3 noviszatí! K8reSk??ÖÖk * súlyosbításért, a vádlott a büntetés eny- j kének is mcgízeníe, hogy nem mehet be

Savak Brankó idvori földműves külön- Intéséért felebbezett. A íelebbviteli b tró -1 az irodába, ne tessék élte Haragudni.
Beszarják zárni üzietpikctoiadvk ínistt vált a feleségétől, Parinkéitól és össze- súg az cbőíokn ítéletet helybenhagyta. ! lmresa-könnyen vette ez a húsz éves

N n v ív /u k ó l i.dpnfik- S /n m h '.t  li!,t t s v  másik röveL Emiatt Suvakné »  Pgyvrek a gyilkolást. Agyonszurta ve.
, . . .  , J . j /  mindkettőjüket állandóan szidalmazta. Petrovics Jakab módosi cigány egy 5 télytársái, azután nyugodtan elment egy

uetOen a tio u sz a u i RereskeaoK  cs április £-án Suvak Brankó ismét másik cigánnyal, aki Fischer Jakab tud- 5 korcsmába vacsorázni. Két szafaládét
iparosok száz tag ú  kü ldö ttsége  te- találkozott az uccán a feleségével és a dosi lakostól egy pár lovat és kocsit lo-1 evett hagymával, azután hazament és 
/v n l jn e x  u  k c re sk ed en in  es ipa fk a - iníktn- az ismét korholni kezdte, botjával |  pott, a saját lovait és kocsiját elcserélte, j Ieíekíidt. Azt gondolta, hogy letagadja
Hl aradiul, ahol a k ü ld ö ttség é i .VLt o - háromszor úgy fejbevágta, hogy az a sz -j A becskereki törvényszék ezért P t* /ro-|és azzal kész az egész. Nern számolt az- 
savi levies Kosztu elnök és ur. k'>* szony összeesett és harmadnapra m eg -lv ieso l orgazdaság büntette miatt eg y jza i, hogy Rajkovies Szlávkó rendörfő- 
<‘ics Mirkó főtitkár fogadta. A kill- halt. j évi börtönre ítélte. Az ítéletet a felébb- s kapitány, aki valójában minden közeleb-
döttség nietnoraiidiunot nyújtott ált A pancsevói törvényszék Suvakot ha- viteli biróság szombaton helybenhagyta. |  bi adat nélkül indult neki egy sötét uecá-

tassa azt cd a pén’’ügyniiniszterhez. pák felkutatásához, alig egy óra múlva
A iHcfuorandmídmn a noviszadi Á I ;  M .  L ívA S mar a helyszínen összegyűjti a tragédia

kereskedők es iparosok arra kérik DlFtflK IIHFCH 3 FJ5FO1 T t í e í J . S e ^ C i  t  minden aktív és passzív szereplőjét és
a pénzügy minisztert, hogy fiigesz- . . .  . , „ . . . .  . .  , , « . . .  a kitűnő rendőr pszihologiai tudásával
S2(7v fel azoknak az adóknak behaj- Alkotmanyelienesnek minősítik a bíróságokról szóló {elhasználva az éjszakai tetemrehivás
fioait, a m e ly e k  m za ro ieg  v sa k  a törvényjavaslatot minden lélektani hatóerejét, két negyed-
Vajdaságot terhelik. Azonfelül azt " óra alatt anélkül, hogy hozzányúlt vol-
bérik. hogy a hátralékos* adók be- Beogradból jelentik : A  bírák orszn- Több elkeseredett felszólalás ezután 3 Hi% kikényszeríti belőle a vallomást, 
haiíá$ané1 a péuziieyi hatóságok ki- £os egyesülete fícogradban rendkívül" reakciósnak bélyegezte a birákröí szóló a #
iGkávsébbéu járjanak ‘ el. ' ‘ & közgyűlést ta rló it amelyen a biróság. > törvényjavaslatot 'és csodálkoztak azon, Szopcsái. [.aios szegény. A halottak-

. A Iioviszad! kereskedők és iparo. c? ^mugyeszsegek szervezetéről szóló !.o?v a in.msztcr nem jmeabb az ország , ú; CScJ. -ot . tiuszo[l!;.útévcs vök és 
sok kijelentik a. memorandumban. “S torvenyjavaslatoKat nlaltak meg. ö rv e n d n e k  cgysegesttesero, készített! tizenhatéves csitri hálójába került, 
h o g y  Ih i ti pénzfístyntiniszler kére- .A  ,cs>t '  d ja  semmi- . ivasla.ot. „ L j  V|.,. ;J t;omo|Vi jó parthic, de útjában
sül: tcliesitése elő; elzárkózik, ItOSZ- Mt,?S2ck' az ^ y ' d c t  elnöke „y,- A vu,— i u/famugycszek- ncveöen I .,, Réj Mellen gyerek nem egészen ár- 
szabb iili ifí zárvu fogúik tartani Hz- 0 ta ™ef-  súlyos R ichard. novjsao. allamugyesz SZCrelmesked6sének. A Szopcsák-
<, <7 ' 0  ^ m c y z e tu k  egy részét J  U tó d lá sá n a k  szükségességé??. Be- az államügyészck elm ozdithatatlansása !",k V  nk • trm Z szT t , V

A kamarai cinok átvette a memo- andó kollektív lemondást benyújtani, ha Végül a közgyűlés határozatot fopa-J.a. a , !a‘ . ,nC.S' t?-!*’1! 3’ v a a '
la tldum ot es .Ujeleiltete, hogy par- a törvényjavaslatok a bírói áthrlyezhe- dott el, amelyben megállapítja, hogy a |  lne^  CSak ves:re e e " ia- '3,1 • 
fololag jogia föiterjcszteni a pénz- tétlenség elvét érintik. Egyik felszólaló bíróságok szervezetéről szóló törvény* j "*
ilg^aninisztcrhez. felemlítette, hogy a miniszter a lemon- avasíatnak az az intézkedése, amely a 5 ----- 11,1 ................................. ......

  n i— mi— . .  ■ dóssal fenyegetődzö bíráknak ezt vála- bírák átbelyezbetetlenségéaek megsz di
r i-----------------r .. . . .  r szó lta: tetésére vonatkozik, teljesen aikotmánv- R p f l l f  A l f á ik
S z e r e n e s e s  OIMWÜkOSSSö -  J 6> ve^ ék a kalapjukat ésm enje- ePenes és tönkreteszi az igazságszolgál-

ö  nek haza. M ajd írnokokkal végeztetjük ta 'ást. Követeli a határozat a bírák inS r ?  á «? ói 4-
UtonálHs a dárdai országúton -  a bíráskodást, , . illetményeinek rendezését. Abban az H

FéRékenységért balál Gyorgqevics Jován, a szuboticai tör- esetben, ha a kormány és a parlament A rendúrsoí* álíamellcnes tendenciát lát
A oovisadi fel bbvítcli bíróság tárgyalásai vé»y«<* bírája azt „hangoztatta hogy . nem méltányolja az egyesület álláspont- az “operett renJezésóben

5 az egyesületnek tovaob kell lolytatma! jat, a határozat a kovetkezznényekért I f . £ , ,
Link József szontai földműves szerel- működését és meg kell erősíteni a {minden felelős séget a parlamentre és a h  nchany nappal ezelőtt tollal*

mes volt Vltnatm Katica szontai leány- szervezeteit. I kormányra hárít. I Kozott a »Bacsínegyei í\apió« a bel—
ba. A napszámos bejáratos volt a leány _____ ____________ — {ÜRvniinisztériumnak azzal a tervé-
házához, de e?y nap a leány szülei meg- ....i vek hogy betiltja a magyar rnüked-
tiltották ezt és közölték Vele. hogy a A J 7 '  f velő előadásokat. A terv mejrvalósv
leányt nem adják hozzá feleségül. Link /I  tlZCJlflGÍG^CS €16111011 tásától a minisztérium, úgy látszik,
József azonban halálosan szerelmes volt f eltekintett, mert ilyen rendelet nem
a leányba és mert azt hitte, hogy nem Portrék, a becskereki szerelmi tragédiákét {Jelent tneg, azonban a szuboticai
tud nélküle megélni, elhatározta, hogy {rendőrség ettől függetlenül szoinba-
megöíi a leányt és azután önmagával Amióta a húsz esztendős Jakabos-J tehet róla, hogy a Györkös Imre n e m |toíl u iég is betiltott egy magyar mii* 
végez. Ecélból bement Oszijekre, ahol gyerek agyonszurta a szerencsétlen árulta el, hogy Laci előre megmondta, kedvelő előadást: a Gül baba című
revolvert vásárolt. Szopcsák Lajost, Rlotton Gizi a legérde- hogy meg fogta várni Szoocsákot, nem Operett előadását.

Múlt évi április 37-én. a szokásos va- kesébb leány Becskereken, ö  a 16 éves tehet róla, hogy Klotton m a m a .^ o n y a  A Gül beibá-t a szuboticai Kathc-
sárnan délutáni táncra szintén elment és démon, akiért egy fiatalember ióbarátiát pletykát csinált a két fitr k ö z ö s ö s  arról likiíS Legényegylet műkedvelő gár-
ott Uhnann Katicáival tancolt. A táncmu- gyilkolta meg. Klotton Gizi. akit • az sem tehet, hogy ez a pletyiül Szopcsák Id á ja  hozta szilire néhány héttel ez-
latság után megvárta a szerelmesét a ^nyja mondta olyan nagyon szeret- Lajosnak halálát okozta. Ja^Fobos Lász-lelőtt és az operett eddigi előadásai 
korcsma ajtajánál és a revolverből köz-juck  a férfiak, kis grenaciiu ruhában ül a lónak pedig talán 10--le  Éki fegyházat 1 ellen nem támasztott a rendőrség ki- 
vetlea közelből a leányra löti, akit a g o -1 rendőrségi foltoson egy pádon, mellette jelent. i  I ló g á s t A leg én y eg y le t v a sá rn a p  es
Ivó halántékán talált, úgy, hogy a leány i gubbaszt az anya. Sötét van, közvetle- Ag aprólékosságig böödfflsédűeu beszéli hétfőn, pünkösd két HllPián újból 
vértől borítva összeesett. Link József a S uül a lány előtt kell elhaladnom, ha job- a Gizi és sokára tJLft^fnlg?ki lehet h á -1 műsorra íiknrtu tűzni uz operettet és 
te tt elkövetése után megszökött és va l-jban  meg akarom nézni, az anva rögtön mozin a dolgok vewj^T: Szopcsák volt {erre u sztokásos engedélyt kérte, a 
lornása szerint öngyilkosságot kísérelt megérti a manővert, elég hangosan súg- a régi udvarló, Jasabos az uj. Gizi a f rendőrség azonban nem adta meg az 
meg, de ez neki nem sikerült, mert ke- ia Gizinek: Jakabost szere tte /iS ^rt az magas, szép i engedélyt, hanem betiltotta a Gül
zei az idegességtől annyira reszkettek, — Ez azért jött erre, hogy megnézzen fin, S z o p c sá ® í$ g  kicsi. Szopósaknak Í baba további előadásait.
hogy a golyó célt tevesztett. Utóbb leged! erős pr<Mekt™M’o!t a leány apja, ezért I A betiltó végzés indokolása szerint
megegyszer elsütötte a fegyvert, de ak- ’letszik ez a megbamulas a ^tkorgya- a igakiMfc ft/M? is veszedelmes volt a la rendőrség államellencs tendenciát 
koi a revolver csütörtököt mondott. ri poiiás feleségének; valahogy valakit szt^lrrfé.4|kre. Szerdán este Kloitonné -át az operett előadás rendezésében,

A leány halántéka felett a homlokba csinált belőle is a tragédia. <3 a démon hiVt t̂ c|da-ézopcsakot, hogy vigye el le- A rendőrség szerint ctrvcs jelenetek 
fuiődott g o h ó  nem hatolt be a koponya-Juay/n ,és ez a szerep ugyíylátszik váleo, .A fin elpanaszolta az asszonynak, i úgy’ vannak beállítva, hogy azok ten- 
ba, úgy. iiog.v a leány egy hónapon b e -1 Jól csík neki. A leány *x* mí&as,. sz -^ t, I J p g i z i  azért adta ki az útját, mert & denciózusaknak látszanak és ig'V 
íűi aigyogv lilí. | a  Lka formás, fitos a z jA ia & s  vize«»i& ijptkobossal viszonya van; természetes, $ például sértőnek tartja a hatóság a

- szomboi i törvényszék iánk Józsefet j SLn kék â  szeme, de cbuAál<íosan fifcM piogy az öregasszony első dolga volt, í hadseregre, hogy az, operettben sze- 
sztindékos emberölés hűnfetíének kísér-1 tekintetű es közömbösen v n eg . ^jjwTjhogy visszamondja ezt Lacinak. Jakabo-í replő  egyik szurfos. rouirvos cigány- 
Ie(e miatt egy' t s  fel évi börtönre Ítélte.! nagy darao nő ez a tízeiül&éwp lepmUIelment és egy óra múlva sötétben, o roz-{rajkó fejére katonásunkat adott a 

A i.o.iszadi it le bb\ j il 11 biróság A ra-j akit nem túlságosan érdcW.l vfcész ya leszúrta Szopcsáirot. ? rendező* í z  és  hasonlói k ifogások
niczkv tanácsa szombaton a bizonyítás >. Szopcsák kontra J a k a b o s -h ltó r i \ j f s a k  Nem volt valami lovagtas ez az orv -■ késztették a ' rendőrséget arra ? how
Kiegészítését rendelte el és pedig orvos- az kellemetlen neki, hogy I s z é p T fe s s  támadás, de Gizi azért jobban sajnáfjah magyar operettelőadast betiltsa.'
es .w cyvm zakcrtu k,'ha hutását, vájjon Jakabon L ac t e vtsz.k a bórfcnbe és -  a g i,Ukost, mint az áldozatot, Gizi most \ Katolikus I e-énvcev’et eddigi
kioltására. Jó órahosszat beszélgeted Gizivel, ín; v Vr t- vdc vis'on- ^ 7 n  v  MPn?Kod^ ^ l  mar bebizonyította.

*  inkinek előbb formálhat, be kell mutat- dezaent tőle e g y e n X  nem v- taV.? " L ^ ^ " c m ü  nolitto-
krbizties Márké dalmáciai illetőségű, jkoznom a rendőrkapitány bivatalszobá- a kifejezéseket A "ló éves lánv in U'U >1’ d / z,ll')ULhm eioauott darabok 

dárdai vasiiti munkás 1933 szeptemberi jábatu mert Gizi. tudja az illemet, ö tánc- csak el sem pirult. Azt mondh* I uT '’ Scr^ ,.e^ c J? S0Jla d legszigorúbb30-an Oszijekre ment bevásárolni. Ami- j iskolába iái t és . . . de tulajdonképpen vele sem mással! mé*’ akkor sem . !.szk ’,v . n ac ,o n 3 ‘!‘/ a erzví ?CIn CS
kor hazament Dárdára, az utón hozzá- libben a tánciskolában kezdődött az orvos elé viszik . H a r •t-HArnr*’' u 1 semmi oá fcitctclezni. hogy
csatlakozott Szalmasi Péter dárdai le-{egész dolog. Ott ismerkedett meg Klót- vizsgálat vaióban m cptörtű ir énnen '/Z. I u'?V ^sc^e"es rendezői tovedes al-
rolt-e és igy megtudta, hogy még van mondja: t y  , ^a u lhlfutösé- tendencrat jelentene. , A Katolikus
na ka pénz. Amikor az erdő szé'vre értek, 5 — Nem tehetek róla, lm anevit táncol- J ^enyegy let vezetéséiben különben
S z á ln y i b .'[iával W  v i ík l felbe K ri,/, tak vcL nt A R ilk es  Remélve nem érdekes, esi- Ó  Í'"Ó' • 'V° k U  v U 'Ó  j 0C,a| '
t i^ c t, hogy az c^z.mélttlvtiűl összeesett, Általiban ö semmiről sem tehet. Leg- nos tlu, jó fiú és kötelességtudó h H  1 ’’ó 7 fohatosaga ,1 katíloIiKUi. tg>- 
amit Szahnási arr,; használt fel. hogy el- ó.tHostbb, hogy semmibe se keveredjék hős aktív futballista é csütörtökön ' t á l " natc’saír- am ely rő l falán a rend- 
rabolta K risztid á'io dirár készpcr/G  i ' ele. W m n iirr arról. 1»>«y .htkahos l.,i- szania I.ellett v.,tna csapatában, ó fc '- >,n " v  m űkedvelő
és a 1 :v:isáiolt cink'ki-t iartaímazii b a - í , í  húrom n,t"pal rzi'!ái> cksro  kiiszöriil- j zerdán éjjel sv'lkol; és csütörtökön a .  t ' ■ őii.iptcVct'cs tü n te tésre
k ’ujá!. hirslríiiil. () nsyaii vele együtt rendőrség fogdájában tilt. Niko'űcs rend I ' ó v  n ,.,? ?zn‘.1' n’-,

A szombori törvényszék rablás bűn- t o p / a kö.szörii-liőz, de fogalma sem őrkaritányt, aki m a-a Is tmbaílisti h  •\a ,,,n !lk" s 1 •''K Cnveev.et e rv é n -
♦ette miatt 2 évi fegykárra ítélte. A.le-(volt, mire kell a/ éles kés, A Gizi nem megkérte, hogv izenje mett a »B orae ,’lu  • ^csillésünk szerint tnecrfeleb- “ »iiorac.-i bez] ;1 remiörséi; betiltó vérzését.
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j ;  „ „ l é *  hónom alatt a könyvkötőhöz v iszek .,S z iv e  az egész világé. TawMil-áílawowvo nXrlíkllnülö! sajtó — Tessék csak Ideadni — indít. -  No isten áldja — búcsúzkodom. I OrOI!talIÍ!egye pOrlI
a szu’ííoticai kÍ<U!UásróI ványozza -  m ajd én segítek. Nem  szól sem m it, tovább bandu- ZadriJZSIia B a n k á t

Nem adom  oda. Éneikül is nehéz Ikol, gajdol m agában, a gyomrából.
A Szuboticára érkező külföldi lapok az élet. Inkább aziránt érdeklődőm , I H ájpárnákkal borított, im m ár elnehe- Kétmillió dirrirnyi betétjének íolyónitását 

bő tudósításban foglalkoznak a tervezett van. e gyerm eke. Azt m ondja, n in cs ,jzed ő  teste könnyedén libeg, a m á m o r | követeli a banktól
szuboticai nagy xásáiral es kiállítással 30hasern is volt. Hát az iránt é rd ek -1 lázában, lógó szoknyája, m intha m eg -, Velikibecskerekröl jelentik: A várinc- 
és kiemelik ennek elsőrendű fontosságát van. e u ra . Ikurtu lna , vele együtt röpül. Határozót- szombaton megindítóim a pórt a
ugy a nyersanyagbeszerzés, mint az _  Van _  hadonászik a két k e - , lan kedves. Mozdulatai jóindulatunk, JZadruzsna Banka ellen a banknál betét-
P Különösen a^csehszlovák lapok írnak z^vel — van — és vigyorog, m ag é i nem is nőiesek, hanem  k islányosak ,I ként elhelyezett készpénzek íolyositása 
részletesen a szuboticai Kiállításról és a is roppant nevetségesnek tartja, hogy lég y  kislány játszadozó, szelebuidi J i r á n t A banknál hclyezie el

többek közt a Primer TaghlaH több ha- u a  van, röhög a szája, mint azé a I m ozdulatai. I •' ‘ > *“■ A á , '  « , non
sábot szentel a szuboticai kiállításnak, holdé, m elynek fölfelé görbülő iv e t, —  Jó napot kívánok — hallom a ,  ' ; * ’ |,inf\ ’ .rz
A Prager 7 agblatt a csehszlovák nagy- rajzolunk. J hangját m essziről, m ert ism ét megfő- árvaszúk sooJno és ezeket az
tőke orgánuma, felhívja a kereskedőket Aztán csak mosolyog, folyton m o -lg o tt valakit. Nincs benne sem m i szá- f)SszegC|<ct'J J ^ i i J ^ )st vks/n  a szanálás 
és az iparosokat, hogy menjenek el a solyog. Boldog, elégedett. Rózsaszín I rnitó, ragadozó. Nem kíván tetszőn’ ajau  állójrjij#nktói. A vdikibccskereki 
szuboticai kiállításra, mert Szubotica j.ö(j csjh',ancjozza pisze orrát. M inden-, sem nekem , sem  m ásoknak. Esze höz.pOnti JK íO g ab iró ság  külön pórt in- 
Középeuropa éléstáránál centrumában j<ösrönt kivétel nélkül, tótos z a -1 ágában sincs, hogy m eghódítson, dimti dinár, betétjének folyósító-
fekszik .a h o n n a n  iparcikkek ellenébe. A , .  cse!édek,ől is v ,,qy fölfaljon. sáért, j f i O l ü l  jX lik ib c c s k c re k i  Szó-

szálliiani. A félhivatalos Primer Presse el akarja venni a szatyort, táskát, Mától kezdve újra hiszek a nődben ko l-crfL  . f k & O ', , ; ' ! '^ r ' ^ inj C ! n e

ra! és a Csehszlovákiának t e x t d v i d e k e i n ------------------- --------------------------------------------------------------------------------------  bankkal szc .n W , az/alistfán meKállapit-
mcRjeleno Raehenharger Zatnng ,3 h- „  .  J r  j;l, hogy erről szó s£n  J i e t .  mert a .ne-

S 2 7 3 Í  S S S  NegymiHiard frank  tulkiadas . ^ W i ^ n a k  a za-

i i - n X k ^ T S t  a francia költségvetésben
X *  Wiener r £ n  és"a . Caillaux nyilatkozata pénzügyi terveiről l o t o c  „azálta l^  hogy

Wiener Journal foglalkozik a szuboticai Parisból jelentik: Caillaux pénz-3 fellel együtt tehát az 1925-ik ev tul-]„Q azonban időközben gondoskodott fc- 
kiállitással^ . , , iigyminiszter hosszúbb nyilatkozn-^kiadása összesen megközelíti a 4 Idézetről az építkezés folytatására, ugy,

A kiállítás igazgatósága szombaton | q |- azokról a pénzügyi tervek- Imididrd frankot, Áz operációnak t e - | | j Ogy az impozáns Szokoláuum íölépité-
francianyehü prospektusokat , küldött jrö l, amelyeket a közeljövőben meg 3 hát azt kell céloznia, hogy ezeket! se tovább folyik és remélhető, hogy an- 
szét, amelyet Európa minden államába | a|.ar valósítani. la  tehertételeket megszüntessük és Inak befejezése most már akadálytalanul
eljuttatnak, hogy minden olyan cég, | —  1925. év költségvetése —Iebből a célból a francia nemzet ál- Jmegtörténhet.
gyáros és kereskedő megkaphassa, aki- niQT1j ot(a  — mindenekelőtt egynul-ldozatkészségére kell apellálni. H a ,  A Zadruzsna Banka noviszadi küz-
IieE ,™ amc ,VCS e,tjc ' ci lllzoclne‘c Jl,R0“ Hcird és 130 millió előrelátható M -imajd a művelet sikerült, akkor iö n |pontja annak közlését kéri, hogy a bank
szldviauoz. __  kiadást mutat. További tehertétel, jel majd az az idő, amikor a ren- j felhívta Petrov Száv<y vármegyei tiszte-

i«mronuwi> hogy az állam bevételei közé feljdes költségvetésen kivül csak két- jletbeii íöjegyzőt, a Szokol-egyiet elnö-
rrt * nr™  * van véve az az egymilliárd 240 mil- j féle speciális tétel fog tovább is ik é t ,  hogy a betét folyósítását részletek-
/  / 2V  /  v i(> frank is' melyet a Dawes-terv 1 szerepelni. Ezek a Dawes-fizetések jben fogadja cl. A fiókintézet az első

falapján Németországtól kellene ö,számláján a felszabadított területek j részletet már ki is fizette.
® ® [kincstárnak kapnia, amely összeg-, rekonstrukciója és az államvasutak! mngpMmuii w . .

P p c r p f í  rrícrnr??? !nek azonban a francia kincstár eb-jszanálása. Moisi fáradozik a koi-jo u  a2 évben csak elenyésző töre-!mány a teljes likvidáció és olyan, A Wlilnnv
Tyühaj, ez a néni konty alá ö n tö t t ,dékét fogja látni. Ilyenformán te -, megfelelő kölcsön organizálásán, 5 j w w a v a v w i  V i i l a l i y

valam it. Berúgott. Be bizony. hat: cgymilliárd 150 millió és cgy-Imelynek kamatait a várható német! minisztérium késedelinezóse
—  Jó napot kívánok —  köszön, milliárd 240 millió, összesen ez már lefizetésekből rónák majd le az ál- m5att Eem é2nek a vi/ianvíámoák

m intha ism erne, igen illedelm esen. milliárd és 390 millió. További, lám vasutak. Ekkor fog elkövetkezni m4dlt Eem vSneK a vmanyiampaK
A téglákon a verőfény sárqa po- su^ os tehertétel a hadirokkantokba program második és legfontosabb! Pancsevó város eddigi pislogó 

rcniváichan r u ^ a n  H ő Z c r/v Jn  rUi" hadviseltek nyugdija. Erre ^z lefanpia: a francia frank mcg'iavitá- ?gázlámpái nemsokára végleg első- 
ó /  t i , pnpnv ó 9' 9 ’ " '" ló r iá s i  összegre, egy miiiárd és 250ístz és az államadósságok rendezése.!tétülnek, hogy helvet adjanak a vil-

T, 9y . ’ . . , , millió frank, csak részben van meg !í Franciaországnak ma 280 milliárd Hanyvilágitásnak. Évtizedek óta v.a-
X* í nttP° u  xo SZ T ?  U " ,ö költségvetési fedezet. Ugvanez álPbelső adóssága van, ebből 130 mil-b’ndott már Pancsevón a viiágitás 

16set» 103alm k zott, szórakozottan. | a  p0Rfa_ távíró 254 millió frank qliárd rövidlejáratu, kölcsön; hogy [kérdése, tnig most dr. Margón Vla- 
hogy ham ar kereket oldhassak. Jbcruházási költségeire P, amelynek h?zt a döbbenetes tartozást rendez- jdimir főispán-fjolgármestcr buzgal-

De 5 elem  á.l. Kérdezni, óhajt v a - b e r]]e edd ig  szintén a kincstár vál--mi lehessen, apellálnom kell a nem-[ma a mostani viszonyok da
lamit. Rég nem láttam  részeg a s z - j iá t  nyomja. Ezzel a két utóbbi té- zeti áldozatkészség maximumára. Icára megvpJpstfQfcfeá a villanyvüági
szonyt, csak gyerm ekkorom ban, a vi-  — —        n |tást, arnu^l MKfra kötelezte a pan
dákén, bolondos paraszt-dajnákat.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------?csevóialfcU^i

Merre tetszik m enni?  — vadat, yl villanyvilagttíí berendezését és
bizonytalanul forgatva két szürke sze- J í  W VÍUrU  a3 áramfej leszúrtelepet a Stark-
mét, mely <̂ ly fényes, m int a puska- gazdag budapesti fo0echnikii$ bravúros szJnueolopásai\Strüm A idagfA . L). berlini eég épi- 
goPó. f 'tette, meljrfek megbízásából Rai-

En is megállók. O stobaság eisza-J Budapestről jelenük: A főkapitány-/pelni aj létrán és három értékes nagy * man hol tesz mérnök
lasztani ilyen alkalm at. Miért u íá ’juk ságra néhány hónap óta minden héten ^szőnyeget ledrbott a kertbe. Az egyik ^veze^ÖKa Jf^k^latojkat. A panese- 
snnyira  a részeg asszonyokat ? Ne- két-három feljelentés érkezett, amelyek t szőnyeg feldöntötte zuhanás közben a lv ó i  órb. 100 kilö
köm, ki m egvetek m inden előítéletet, szer’nt egy rendkívül vakmető betörő ^létrát és az beesett a  kertije. A betörd .wattos árainfcjlöHÍztőie van, melye- 
általánosságoi, kötelességem  közelről nyilvutivalóan mindig ugyanaz oly tégy pillanatig riadtan állt az elsőeme- ;ke-t két kompaKSZor^fiélküli 3 cilin- 
Is m egtekinteni inódon követte cl a Apások egész so- Heti ablakban, majd egy merész lendü- [deres Diesel-^iot^Riajt. A^ékész

_  E rrn __ fedlek és m utatok va- rozatál» h°Ky első emeleü Írásokba az Héttel levetette magát az ablakból és telep ugy van étí^v^is Tj^hdezve, 
lahová a \ i lá n ü r b e  ablakon keresztül behatolt, ellopta az aztán tovaillant a holmival. Mivel az hogy szükség szerint

M éltánvoha ' endkivüh kózlékenvsé- értékes szónyegeket’ halomra dobálta ugrás igen jól sikerült, ettől kezdve jnepnagyobbiílmtó a kör-
qem e , h .  ycalően d rmóg. A társa.- roit a SZbnyegdombra. rendőrség Hess Károly bányaigazgató villájának leges ellátására. >
gás, m elyet nem lehet szellem esnek niegjnditotta a nyomozást és megálla- kertjébe éjjel surrant be, egymásra ra-í a válH H tn-tk  v ó r te tr í ír ’ 
nevezni, lassan  Indul. pitotta, hogy Pecsarka Károly fogtech- kott négy ott talált kerti padot, de ezek- L 7Pr7/ójósp s/M -int — j —-fT"

—  N ehez az élet — sóhajtom  s nikus állandóan kiárusít páciensei kő- re felmászva még mindig nem érte el a h n<; Q /,n ai
mig bám ulom  őt visszás káröröm m el. Zött szőnyegeket, amelyek között a de- nyitott ablakot. Belekapaszkodott a v il-li » x ’ , 1 • r- S ,a Ví.
azokra a nőkre gondolok, kiket sze- tektivek felismertek több olyan dara- lámliáritóba és azon kúszott fel az ab- i a, 1CiOre. az ö ssze s  nnui-
rettem. bot, amelyeket Huszár Béla részvény, lakig, amelyen át bejutva, tolvajlámpa J ^ K k a  ü  vö lt c s  ez t a z

dott v icn e . fejen színtelen kontyocska. l y ' '  ' A ' ' p ' " 'P e c s a r k a  neszét vette, hoyv keresik és ’multiig nem jött át Beogradból
mintegy szöszből, pókhálós szemet- ' ' . . . jtolvailám páiát eloltva kiugrott az abfak-íF>í’»<=sevóra s addig, in ig  a
bői összegyúrva, arca sápadt, orr? A reiidorses .etartoztatta a tovtech- . , )ó, A padok 1^011^, ncki azOnban j'izsgálat meg nem történik, az 
nem vörő?. Sokáig tűnődik, keresve beismerte a l' ,P-ls0!< el1' " - ! most sem lett semmi baja és az éj sö té t-járamszolgáltatást nem szabad meg-
a választ. ve'.esut' ^ . or ‘•cr*"c lében tovatűnt a lopott tárgyakkal. Több íkczdetli. Dr, Margan f.lispán-nol-

—  h z  —  kacag végül —  n e l i é z í ' ' '1,10'? '  llb j‘‘" jk, k '-r ,) ,b ' "•‘<s'«.t b s , |mint tiz betörést követett el, tniuáig jKarmester is már ismételten meg-
-iz élet údi ‘ jahol eszie-.ette, ,iokv egy létra van az hogyha esetleg bcsiirranás ’Sürgette a bizottság kiküldését, de

Milyen finom, tapintatos. Ú .f'nak r d 'a á X z t o t 2  ' az a l f t h n ’ g’-oi san ászreve” ^  külseje men-, a minisztériumnak nem sürgős.

mereszt, oál.nk'ás szem é-, m egpillam j, K ^tf  I a. a nrndent össze zedet. be pát ense öl és ee mT  n -  J  5 ? " do lk ,’̂ k .  In  a

ebonyyolt IVeásííU-szotararr.at, melye,Jazonban a sok holmit nem akarta ci- az eladott szőnyegekért. dekig, várjanak még pár hónapig
»
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A tettes a gyilkosság után 
jelentkezett a rendőrségen

többséggel a tanács Javaslatát fogadta 
el, majd rátért a napirend második pont
jára: a Messlnger-íéle Jeánynevelő-lnté- 
zet megvásárlására. A tanács azt az in-

rint nem terjed ki a birásácr hatás
köre.

.A főszolgabíró egyszersmind eljá
rást indított G’nss- Mátvás szerkesz

Zagrebből ^jelentik 
dúlt külsejű ‘ munkás 
az ügyeletes rendőri LM elöttkés a kő
vetkezőket m o n d a ta : g

Lurs/cs Ananis v a ^ o k J  a B u,ko 2 megvennie. A közgyűlés elhatározta, 
r.-t. kocsisa es a Mos^hovjés-ucca 40. ]j,Ogy az esetben, ha a vármegye és az

ílitványt terjesztette elő, hogy a tanügyi hő ellen. mert a lapot a vizsgálóbíró
1 a e  4  J l  a «  a  4Pénteken este {törvény értelmében a város csak a tel- 

n ’, J c^ n t  n? ^ ? |k e t vásárolja meg, az épületet a tanügyi 
kerületnek, jelen esetben a vármegyének, 
a berendezést pedig az államnak keli

határozatu alapján újból megjelen
tette.

számú ház házmestere, W t*ebéd után a 
feleségem elment ha lbhál, bizonycsan 
a szeretőiéhez. A ra in k  hazajött, rám 
ugrott, és fojtogatni Kerekül. Én erre 
felugrottam  az .-ftvbdh letepertem  és 
két kézzel megfylkatu a nvakát. Az 
asszony erősebb
kezdett. Hosszú 
én csaknem egy 
a torkát, amikor

állam megveszt az épületet és a beren
dezést, a város hajlandó a telek értéké
nek megfelelő összeggel részivenni a 
vásárlásban.

Az uccák aszfaltozása ügyében a köz-

Tizenkét milliárd dinár

A halott titka
Belehalt az eltitkolt verésbe
Budapestről je len tik : A budapesti 

büntetőtől vényszék szombaton hét hó
napi fogházra Ítélte Poliiz r Gábor ta- 
noncot, aki gazdáját meglopta. Az íté
let hallatára a vádlott anyja, Özvegy 
Politzer Adolíné jajvcszékelve kia
bálta :

—  Három héttel ezelőtt megölték az 
uramat, most pedig börtönbe kerül aaz uj költségvetés végösszege

Btogradból jelentik: A ..
nisztérium által a nemzetgyűlés szom
bati ülésén beterjesztett 1925—26. évi

eig viaskodtunk és 
hosszat szorítottam

vülés elhatározta, hogy a Cara-Dusana^költségvetésben a kiadások és bevételek 
ucca gyalogjáróját, ahol a piacot tart-1 végösszege 11.91Ó millió dinárt tesz ki. 
iák, hét méter szélességben kiaszfaltoz-1A kiadási tételek közül a legnagyobb a 
zák. a többi ucca kikövezését pénz h iá -í hadügyminisztérium kiadása, amelynek

rr

nyaka már in ^ fc iey^ ie tt, de az asszam/ 
még mozgott, wn/ni? Ifccs? vertem elő és 
átváfdufh a flp ;wfeá'. ív:ej kellett o ’nöin

n
műi

ta 
lest

zrcoeitem, hogy ű jnyáhau későbbre halasztják.
A közgyűlést hétfőn délután 

órakor folytatják.

ni»>v mert meg akart oyíL

Varsics la k á s t  menf, i A tovarísevói gyilkosság
k a holttestet. Kihallgat- | a  novisadi törvényszék elölt

A helyszínen ta rtjiík  a főtárgyaidat

végösszege 22 ÍS.259.366 dinárt tesz ki. 
három í Az egyes minisztériumok kiadásai

egyébként a budget szerint a következő
képpen oszlanak meg;
hadügyminisztérium 2.248.259.366 dinár, 
közlekedésügy 
pénzügy

2,234.573.987
1.767.192.398

r.
•>

tűk a h itbelieket, akik elmondták, 
hogy VarshX András a h tboruban »rá- 
n&tnvomast lopo tt és azóta idegsokkban 
szenvedeti. AJűmdóan üldözési mániája 
volt, niifcdH íz t hangoztatta, hogy a 
felesége boWjwfje fogja juttatni. Hétfőn 
eltávozott hazulról és pénteken fehér
neműre vetkőzve tért haza, azonban 
nem adott felvilágosítást arra nézve, 
hogy hol volt öt napig. A gyilkosságot 
néhány órával hazatérése után követte el.

A rendőrség a jelekből bizonyosra 
veszi, hogy a gyilkos nem épelméjű, 
ezért megfigyelés végeit a zagrebi kór
ház eímeosztá’yára szállították.

Icgfels. áll. igazgatás 1.076.152.608
bel ügy

... . ! építésügy
oi vény - t szociálpolitikaNoviszadról jelentik: A 

szék junius 2., 3, és 4. napjaira tűzte 
ki a rotargyalust a tovarisevoi gyilkos- er(|ö. és bánj,aiigy 
sag biiiipöt then. Meg a múlt ev tavü-1 egészségügy 
szán történt, hogy Vasziljev Isza a I földmivelésügy 
Szrna.0 elnöke Vrsacon megölte ^ - J k ü l i ig y  
(lojcsln Tósót, a noviszadi törvényszék 5jgazságügy 
tanácselnöke arra való tekintettel, hogy 
a főiárgyalásra mitikgx ötsen tanú van

vallásügy 
agrárreiorm

606.704.965 
474.074.485 
459.984.557 
409.598.192 
359.984.510 
317.181.777 
277.201.605 
227.552.209 
279.208.955 
H5.Í 64.387 
75.388.658 

642.742

t,
t>

*

>
í>

»
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megidézve, Qngedélyt kért az igazság- jtörvényegységesitő
ügyi minisztertől, hogy o főtárgyalást j . . . . . . .  .. . , .  . . .  A <

M  « .in l,fllvA ,r i ', .....ri< „, A„ ; . , ,ról . IA költségvetésben kiadási tartalékkép

A nagykövetek tanácsa
szombaton m egállapította a Németor
szághoz intézendő jegyzék  szöveget
Kedden ta g /  szerdán nyújtják át a jegy

ieket Stresemann külügyminiszternek

a tett színhelyén, Tuvarisevón tartsák 
meg. Az igazsásügyminiszter megadta 
az engedélyt a höbszjaí tá&ryaJásra. 
Erre Bomjevics dr„ aki a iyinagánváá- 
lót képviseli, kérvénnyel fordult a uo- 
viszadi törvényszékhez, hogy ne a tett 
színhelyén, hanem Noviszadou tartsák 
meg a főtárgyalást, mert Tovarisevon 
a Szrnao tagjai fenyegető m agatartást

A tárgyalás után a hallgatóság közül 
többen faggatni kezdtek az asszonyt, 
aki erre előadta, hogy az ura április 
26-án hah meg a Szent István-kórhnz- 
ban. Már haldokolva került a kórházba, 
ahol halála után fel boncolták, de 
semmi különösebb elváltozást nem ta
láltak rajta.

A szomszédok és rokonok azonban 
elárulták az 'özvegynek, amit az ura a 
halála pillanatáig titkolt előtte, hogy 
Politzer Adolfot, aki házaló volt és 
kocsin járta a falvakat, április elején 
éjjel, amint hazafelé tartott, útonálíók 
megtámadták és félhohra verték. Poii- 
tzer, miután a támadók e’menekültek, 
nagynehezen feltápászkodott kocsijára 
és hazahajtott. Otthon eltitkolta, mi 
történt vele. Azt hitte, hogy a verést 
rövidesen kiheveri és azért nem szólt 
semmit a feleségének raz esetről, mert 
nem akarta felizgatni. Állapota azonban 
nap-nap után rosszabbodott és be kjliott 
zállitani a kórh izba, ahol meghalt 

anélkül, hogy titkát a feleségével kö
zölte volna.

Az özvegy most feljelentést készül 
tenni a rendőrségen ismeretlen tettesek 
ellen, akik férje halálát előidézték,

5

A sulíoticai
mozdonyvezetők egyesületének

közgyűlése

Parisból jelentik: A nagykövetek Hal.ulsifcanak ;1Z eI’áró bírósággal és a be- 
anácsa szombaton egyhangúlag el- ’̂ z e t t  tanukkal szemben. Az állam-tan ■■« ’ »•-. —

fogadta a lef egy vérzésről és a mu
lasztásokról Németországhoz inté
zendő jegyzék szövegét. A jegyzé
ket kedden vagy szerdán nyújtja át 
lord D’Abernon berlini angol nagy
követ Stresemann küliigyminiszter- 
i: e k.

A jegyzéket 12 órával, a mulasz
tásokat 24 órával az átadás után 
hozzák n yi Iván osság ra.

A nagykövetek tanácsa a szom- 
-bati ülésen azt is elhatározta, hogy 
a Í0.ÜÜ0 főnyi bolgár ni :limát 1926. 
március 31-én el kell bocsátani a 
szolgálatból.

V/. *

V e lik ibecske reke
nem hajtják be a városi adókat
H eves v iták  a Liszéissiíetl tanáét1*« •* n r rk ö z g y ű lé se

Veíikíbecskerckről 
kiszélesített tanácsa 
Nádaski Gyúró iög 
közgyűlést tartott 
termében*. A ki 
húsz pótdt szet i

ügyész csatlakozott a főmagánvádló 
kéréséhez. A noviszadi törvényszék 
tárgyalás alá vette a beterjesztett kér
vényeket és úgy határozott, hogy a ki
tűzött fötárgyalást Tovarisevon fogják 
megtartani. A főtárgyalás napjaira a 
csendőrségi készenlétet megerősítik.

etiitották
Sáesbodroger Zeitungot
A szómban vízsqáfébiró szerint 

a betiltás érvénytelen
firdekes konfliktus támadt az apa- 

tini főszolgabíró és a szombori vizs- 
gálóbiró között egv Ianbetiltással 
kapcsolatban.

Az apadni főszolgabíró még május 
11-én betiltotta az anatini Bácsbod- 
roger Zeitung-oi: az alkotmány 138. 
szakaszára való hivatkozással. A 
lap szerkesztője. Oass Mátyás a

A városi főszolgabíró rendeleté ellen felebbe- 
jaton délután? zett a szombori törvényszékhez, Imányos körök 

Splnökíete alatt f amelynek vizsga lobi ráírt az apaíini í eröíoffcásra, aine

'eltalálok közelharca
Egy fiumei hajóskapitány is 
fe lta lá lta  a gravitációs kereket

az elhúzódó V^ipdÜátT csak négy pon
tot táry^x jn ta í^U ^a: többi a hétfőn foly- 
t a t a n d ó k e r ü l  megvitatásra.

3 közgMttL<OT^amely délután három
tól n e g y e i m - t a r t o t t ,  a tárgyalás 
alá került nk irend i pontok körül heves 
viták folytakig. Már az első pont: as vá
mosi főszámvevőség jelentése a város 
pénzügyi helyzetéről, igen éles vitát 
provokált. A jelentés szerint Velikibecs- 
kerek pénztára állandóan üres. mert az 
adókat nem Imjtják be. A vita során dr. 
Jaksics Zsarkó azt indítványozta, hogy 
a felelősség megállapítása végett küldje
nek ki égj öttagú bizottságot, a városi 
tanács ezzel szemben azt javasolta, hogy 
az állandó elk nőrző bizottságot bízzák 
meg a vizsgálattal. A közgyűlés szó-

alatt még annak (dc|.ién felhívta a tudo- 
fehnét, mint olyan

> . , , , ■ .....í ! - Eén és egyéb íütő-
p g y e h a z  n ag y -UoszolgabirO rendeletet rnegsemm'si-lnnya&fcá teljes? feleslegessé tesz és 

tárgysorozatán ítette és a lap a vizsgálóbíró h a - |  amely
amelyből azonban: tározata alapján tnár ciesr is jelent.

pen 140 millió dinár van beállítva.
A bevételek rendes és rendkívüli jöve

delmekre oszlanak. A rendes bevételek 
összege 9.800 millió dinárt, a rendkívüli 
bevételeké 2.110 millió dinárt tesz ki. A 
legtöbb bevétel az áltatni monopóliumok
ból, ered, amely 2.462.850.000 dinárra
rtig, a közieketiiísüsvi minisztérium b e-l a mozdonyvezetők szakegyesületének 
vételei pedig 2.462.850 dinárt tesznek ki. k e rü le ti szekciója szombaton délelőtt és 

A javaslathoz fűződő pénzügyi tör-{délután évi rendes közgyűlést tartott a 
vény számos speciális felhatalmazást is J mozdonyvezetők otthonában. A közgyü- 
ad a pénzügyminiszternek. Élésen, amelyen megjelent Mátics Szve-

tozár szuboticai vasutigazgató is, a beo- 
gradi központot Sztankovics Szima és 
Oyurics Bózsó képviselték, inig a novi- 
szadi szekció részéről Horváth Gyula, 

«a szombori részéről Puics Lázár és Hc- 
Igeáiis Béla, a vrsaci részéről Bogdanics 
iPrányó és Notny Aníaj, a vellkibecske-

A Bácsmegyet Napló nemrégibctSkmeg- § r ^ki szekció részéről Kovarik lován és 
irta, hogy dr. Landl Adolf, a &udtoes.ti ’'Stibinger József, a vinkoveii részéről 
állatkert volt igazgatója egfr ffc?ó«uni Márkus Antal és Stefánovics András, a 
mobilét készített, egM »önnu&i1;Slfenoz-ljubljanai szekció részéről pedig Dezs- 
gc gépezetet*, a melyei: g w v itú -? wdr? Pavaó jelentek meg. A közgyűlést
ciós keréknek n e v e z e t t e l .^  { Balogh István, a szuboticai szekció el-

A gravitációs kerék eszBiéje, lö in t | n^  nyitotta meg, majd átadta a szót 
most fiumei tudósítónk jelenti, nen>uj í Szvctozár vasutigazgatónak, aki
és nem eredeti. Fiumé^aflj Csendes ma-1 beszédében az egyesület működésének 
sábavonulással már n y &  foglalko- p 011í°s*ágát méltatta. Majd Sztankovics 
zik ezzel az ötlettel József tenge-| ^ c° sra^ ’ kiküldött felszólalása után fel-
részkapitány, jelenleg && fnlercontinen-t ^ v:iS^  a Pénztári jelentést, amellyel 
(ale igazgatója, aki m tjb923-ban  meg- j kapcsolatban súlyos támadások érték a 
konstruálta a g<mv;tévi| által mozgó és {' ehetőséget amiatt, hogy az egyesület 
mozgásban maradó amire Ő »uni-1 vcze^-^ben nem fejtenek ki nagyobb te-
versum inparro paerBsfnni mobile* név I v̂ ênys^̂ ct- A pénztári jelentés felolva-

sása után megválasztották az egyesület 
uj vezetőségét. A közgyűlés végül üd
vözlő táviratot küldött Alckszander ki- 
i álynak.

a tu  am eiynek  , vizsga főni ra.ia az aoaiini {crotottásra, ainefcz fezén és egyéb fütő- vozío táviratot küldött Alekszander ki- 
ív - |  főszolgabíró rendeletét mcgsemm'si- Janyaábitot teljes* feleslegessé tesz és ^ b ’nak.
tánlfe/Ze és a kp a vizsgálóbíró ha- 1 am elyY W egébejf l^ y an az , mint a dr. ----- ------------------ t i t - - - ________
laujtározata alapján már meg is jelent, fi hendl-í^AkeréjtoGrst? több német tudó- .................... .. ...... -
•n | A főszolgabíró a vizsgálóbíró ha-} mú’kvos W zetB l megküldte a gép mo- í T A P S Z T A  L A T  S 

iárezavárói feijeleinést tett n t e l t e -  delliéi. a n B y r ő l ^  a legnagyobb ,  ,<s ,„illió e„lbrr ,

m- a szőni bori \ izseálóbirót. in «; ./ t e  Eívobb \ ő k / l i s  Iján lo ttak  föl neki a fel- ’ I
ldS tarozatoi semmisnek tekinti, mert az£ mlalas gW dajagi kihasználására, de a L H íí "zér h ,,an*m iCTfek®mM< m/»sok tapasztala-I
/es alkotmány 13. szakasza csak egyes j ,,a^ skaPhán.<J elutasította azzal, hogy ) 1 1 el8ajáhl^ fev^ásbíW C8ak I
/á* lappéldányok betiltása esetén ad io - J csak a Kép W lc te s ité se  után hajlandó Schanmnnnfr n m , /  r »• i«« Mosásinak a betiltó rendelet » feltalálását szabadalmaztatni. ”„.y . M” L  minden ®eí*!i.
lut temivizsgakisara. A főszolgabíró! Kusti kapitány, akt a Bácsmezvei ’• megfeie:. Kapható minden gyógy-
:s- utal átiratában, arra. hoav 6 az  a i- Naplóból értesült a Lendl-féle kerékről, 1 « .i" " i6 á iín ö ? â ‘&
az kotmány 138. szakaszában biztosi- tudósítónk elfitt kijelentette, hogy ha. 1  Oahiií, " ' op'
c’r- (ott jogával élt. amikor a lanot heti!-1 meggyőződik a budapesti feltaláló gépé- ] I
•V' tolta. A 13. szakasz ú jságok  és sa jtó -S nek  használhatóságáról, megvédi elsőbb-h í

termékek terjesztésének és á ru s i tá - |s é - i  jogát és egyúttal bemutatja azt a z f l  , Font°8- /  A hang- I
[)S> k  ának, a 13\ szakasz u.isácok és saj-j vrőkiemelő szerkezetet is, mi által lehet-U  1 °"y a b e ‘ * súlyozza a |
s.v hótermékek megjelenésének és tér• I séges lesz egy tizenöt kilogrammos ö n - li  I  I N F  ’FEKEíE |
á ’: j jesztcsének letiltásáról intézkedik és | magát tápláló géoből negyven-ötven > A h~J k<‘UOMr> % . fejet* j
r ó j  e z  u tó b b i P ie tro  a fn e m fe ro h iró  <czp_*erZit nrnrlukální I '  jíf
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4  hősok szobra
Szobor, zószlódisz, virág, meleg 

ünneplés a hősöknek, opotheözis 
sok évvel ezután, hogy szürke 
emberekből harcos tömegek vál
tak, akik pántlikás kalappal és 
pántlikás kedvvel mentek a vi- 
lagfergetegbe.

Véráldozat, apák, fiuk és hit
vesek áldozása szolgáltatta a tü
zet a nagy oltáron, melynek füstje 
a templomi tömjén illatába ve
gyült éppúgy, mint ahogyan a 
győzelmeket hirdető templomi ha
rangszó zúgása összefolyt az el
esettekért való gyász lélekharang
jának kongásaval. Akkor nem volt 
ünnep, csak küzdelem, fegyver
ropogás, ágyudörgés, lélekharang 
és könny és most, a fegyver
nyugvás idején került sor arra, 
hogy a rendkívüli idők hőseinek 
emlékét ünneppé avassák. Emlé
ket kapnak a hősök, — mindazok, 
akik már újra mint polgárok a 
békés munka eszközével cserél
ték fel a fegyvert és emléket kap
nak azok, akik nem tériek visz- 
sza az ádáz tusuk színhelyéről.

Az a szobor, amelyet Síiből ica Ibi száma kedden reggel a rendes
____i _ hrf/íhnn ifivárosa emel a hősöknek, 

polgárság megemlékezése a re n d 
kívüli idők minden fázisáról, n 
harcosokról és az elesettekről, 
emléke n hnreoló férfiaknak, de 
emléke a nőknek is, akik a har
cos napok súlyát szeretetükkel, 
ápolásukkal, vigasztalásukkal en y  
hitették . S zim bólum ot ábrázol u 
szobor: gyengéd női kéz zárja k  
az elesett hős szemét és ebben 
a szimbólumban összetalálkozik 
minden reminiszcencia, amely o 
Mát a múlttal összekapcsolja.

A szoborleleplezés napja a visz- 
szaemlékezés ünnepe, vaiameny- 
nyíünk ünnepe, akik végigéltük 
a megpróbaltatásos harcok nap
jait. A polgárság hódolata azok 
számára, akik tudtak, amikor kel
lett, katonák is lenni, jutalom 
azok szamara, akik a véráldoza
tért nem kértek, nem vártak ju
talmat és akiknek a íegbensöbb 
hálaérzet nem tud más jutalmat 
adni, mint szobrot, zaszlódiszt és 
virágot

*
A jugoszláv Szoko’-egyesület vasár

nap, pünkösd első napján, — mint már 
jelentettük — országos Szokol-iinnepélyt 
rendez Szuboticán és ez alkalommal 
leplezik 1c a hősök emlékszobrát, 
amelyet a gyalogsági laktanya előtti 
parkban állítottak fel.

Az országos ünnepségre szombaton.- . . . . . .  ....... r» A a - ------ ------d Jután fé f kettőkor Suboticára é r k e z e t t Kl̂  ^oviszadt konyvkotoinas, P é t-h tov’lCS Dusán törvényszéki bíró és dr.
Ofels’ge A/exandar király képviseleté- , .
ben Prica tengernagy. A vasúti pálya-11 crne^ 'e készült. albumot csinált, thllí* 
udvaron mevie'cntek fogadására Dam-Jh’Ct elküldött ajándékba Marisra király-O * I «J 1 1 « • Jt ,  X _ ! # 5 f 1_X 5 __ -

dovics Dragoszlav főkapitány, Petrovics 
Koszla városi főmérnök, a szuboticai 
Szokol-egyesület elnöke és a Szokol 
választmánya Yozn/cs ezredes vezetésével.

A szalonkocsíból kilépő Prica tenger
nagyot a fogadására megjelent hivatalos 
személyiségek és a nagyszámú közönség 
meleg ovációval fogadták. A tengernagy 
pár szóval megköszönte a fogadtatást 
és a v á rib a  hajtatott.

Vasárnap éjjel íéltizenkét órakor ér
kezett meg Crn h ■ z.’ovákia beogradi kö
vete, Stiba meghata’mazott miniszter,v e ié ,  r a e g n a ta  m r i z o i t  m in is z r e r ,  K v m r  u v k m w u iv i u u v r

aki A'/assar.fk csehszlovák köztársasági 3 syminiszter. Az uj kiszélesített tanács I Caribrod’Aan Petrovics Szvetiszlávot. n 
elnököt fogja az ünnepségen k pviselmö! cJdem juníus 3-ikán tartja első ülését, |  kiváló filmszinészt. amikor Beirut-feic

Vasárnap reggel érke ik az állam|amelynek napirendjén a külörnbözö b i-1utazott, hogy Pierre Benoit filmjének 
képviseletében Radojevics közlekedési (zottságok megválasztása szerepel. 1 felvételidben résztvegyen.

miniszter. Szombaton este kilenc órai 
kezdettel a Beograd-szálló termeiben 
nagy népünnepélyt tartottak.

Május 31-én, vasárnap reggel hat órá
tól kilenc óráig a szokolislák tornagya
korlatot tartanak a Bácska-pályán. H í- 
romnegyed kilenc órakor a város vala
mennyi templomában istentisztelet lesz 
az elesett hősök emlékére.

Délelőtt tíz órakor a laktanya előtti■r
parkban ünnepélyes . keretek között le
leplezik a hősök emlékszobrát. Ugyan
ekkor szentelik fel a szokolisták zászló
ját, amelynek felszentelését a zászlóanya 
beszéde fogja megelőzni.

FéltizenkettŐkor katonai ünnepély 
fesz a kerületi parancsnokság épületé
ben, háromnegyedegykor pedig katonai 
diszfel vonulás.

Délután egy órakor ünnepi bankett a 
Beograd éttermében. Az ünnepségeket 
délután négy órakor, a Bácska-pályán 
katonai és Szokoi-gyakorlatok fejezik be.

A szuboticai rendorkap 
hogy a vasárnapi szoborlelepl
népségek tartama alatt a rendőrség a j bensőséges ünneplésben résiJt vesz a l  — Merénylet egy modem festő képe 
következő uccákat elzárja a forgatott- ácsmegy ci Napló is, anielytiek érdé- i ellen. A bécsi Ktínstíerhausbau ismere
tól : Vojvoda Putnik-teret, Senoina- 
uccát, Stoszova, Trenkova, Bogovicseva, 
Vlaslca, Jukicseva-uccákat, továbbá a 
Szentai-utat. Az ünnepséghez a törvény
szék felől vezető uccán lehet eljutni a 
Kralj Petar-térre, ahol a szoborle
leplezési ünnepély lesz.

*
A B ácsm egyes Napló legközclcb-

időben Jelenik meg.
— MakszKinovics ̂ beltigymsuísz- 

ter Szentén. Szejftár$ 
Makszimovic3Í flfizsó 
niszter és Ahno/zjéví 
gtadi kerülqíy főispán, 
ügyosztály fwnoke, héífi 
fám érkeznek a kiállítás megte
kintésére. A belügyminiszter tisz
teletére a város bankettet nd. nagy feltűnést keltett, mert a Pravda 

Újból m egkezdődnek a ju g o jv o ít  Szarajevó egyetlen ellenzéki lapja
szláv-görög tárgyalások. Bcogradból A laptulajdonos: maga a muzulmánpárt lOszijekrő! jelentik: A Pistoiett játék-
jelentik : A jugoszláv-görög tárgyalások, 
amelyek nemrég félbeszakadtak, hétfőn 
újra megkezdődnek Beogradban.

— Leverték az nibán felkelőket.
Bcogradból jelentik: Albániából érkező 
hírek szerint az albán kormány lassan- 
kínt úrrá jesz a délalbániai zavargások 
fölött. A felkelő-bandák nagyrésze Gö
rögországba menekült át. Az albán 
lapok úgy értesültek, hogy Brindisibcn 
az albán emigránsok kongresszust tar
tottak, amelyen elhatározták, hogy po
litikai pártba egyesülnek. Az uj párt 
elnöke Sotics Pccci lett.

— Vasúti konvenció Franciaország  
és Jugoszlávia között. Beogradbóf 
jelentik: Franciaország és Csehszlovákia 
között vasutügyi egyezmény jött létre, 
amelyet a napokban írtak alá. Mint be
avatott helyről értesülünk, Jugoszlávia 
és Franciaország között a közeljövőben 
hasonló konvenció megkötésére tárgya
lások indulnak meg.

— A kis inas ajándéka a királynénak.

rovics Dusán, néhány héttel ezelőtt egy

lyi pár arcképét.
— Országos vasúti kongresszus 

Oszljoken. Öszijekröl jele:^^ : Az or
szág valamennyi államvasuti igazgató
ságának kjríijdjjftei jcíjjtíqjenciára gyül- 

f  különböző 
gyeket meg- 

ncia elorelátha- 
ani.

tel: cgyb 
szolgál
tárgyaljahflkTA ko 
tólag két hétig fog

— Az uj novlszadi közgyűlés. Jelen
tettük, hogy Novlszad város részére uj 
képviselőtestületet nevezett ki u bel-

:í

Harminc év a szedőszekrény mel-I — Az athéni kereskedők Szabol le áo. 
lett. A jugoszláviai grafikai munkások!Az Athén-plreusi görög kereskedelmi 
szövetsége vasárnap délelőtt 10 órakor I kamara tagiak — rabit már közöltük, —* 
Szuboticán a Munkásotthonban dlsrlköz-1 juníus $*ikán érkeznek Szubo>ticára« a 
gyűlést tart. A díszközgyűlés egyetlen I hol a város és a Lloyd látja Őket ven- 
tárgya Csűri István szedő harminc-Idegül. A Lioyd vezetősége, akciót tndi- 
éVes jubileumának megünneplése. Har-ltott, hogy a fogadtatás minél impozán- 
miiic esztendő a szedőszekrény mellett Isabb Jegyen és ezért felkéri tagjai^

&
az

időben is tiszteletreméltó, de még tisz 
tel etremél többá teszi 
István a mesteirság,e 
tötte el ezt az időt. A közönség, amely
kiváncsi érdeklődéssel, de egyúttal a sco* S2c,TViliíit
biráló kritikai szellemével olvdssa a z |2 ns2Mv........
ujságot, nem tudja, hogy meninyi hit,1 
álom, veríték és könny az ára annak, 
hogy a gondolatból egy ’ napig tartó 
élet után halálra ítélt betűsor legyen.
Az ujság kulturális munkájának része
sei a szedők is, akiknek sorában C sűri., . . . .
István mindig előljárt abban, hogy az I íuS ^ ! a’í 
ügy és az ujság iránt teljesítse köte-1 ĉ n2°2 1

— Sakkjáték
Őszijükről jelentilj 
klubok — a dr.

ar
ltok fejezik be. Jlességét. Amikor harminc esztendős be- !!e ‘ .^r1UlS „ -
itányság közli, jcsiiletes munka után vasárne© nyom-
eleplezési Ün- dász társai ünnepük Csűri Istvánt, a ia l’ZD5a L o

kében a harminc esztendő nagyobb ré
szén szorgoskodott a jubiláns.

— Betiltották a muzulaiáu párt hiva
talos lapját. Szarajevóból jelentik: A 
szarajevói rendőrség péntekun elkoboz
ta a muzulmánpárt lapját a Prflvda-t, 
mert az p<
kével és

ált a Vrem c egyik cik- 
hngon bírálta, a boszniai 

közáHapofoJftjF Délután foglalkozott a 
lapelkobzoí/ iigyéveJ a szarajevói tör
vényszék, /w arty JóváhagjH-a. a Rendőr
ség alkotmány 138.’
szak asz t a l c f e 3 k ^ Q b |^ 1£rábbi megje
lenését betiltotta. JF#
a lap i r á s m o d o r ^ a tk á l^ j^ w r ^ r  hogy 
a népet az áll a le g y sé g  ellett iizgassa, 
ezenkívül állandóan izgat a király és a 
parlament ellen és arra akarja rábírni 
a lakosságot, hogy erőszakkal változ
tassa meg a törvényekéi. A lapbetiltás

a betiltó végzés ellen felebbez a leg 
felső bírósághoz és ha ez is jóváhagy
ná a betiltást, akkor a párt uj lapot in-

— A drága fürdő. Risztovics Vladi- t
mir túrjai gazda szorulhatott a noviszadi j 
artézi fürdőbe mei
tartalmazó pénzt 
tárnál lévő páncél 
Mikor a fürdőből 
meg a pénzét, hanem 
előtt menő villamosra. A villamoson
vette észre, hogy a pénzéből 1000 di-jnopolcsalás ügyében, üszijekrő! jeien- 
nár hiányzik. Felje’/eníésérc a rendőr-J tik: A moncBűlcsalás ügyében szómba-
ség megindította a nyomozást jton újabb

i • • * *1
— Novlszadra megérkezett a lakás- j^ rses K’’ 

bíróság kinevezése. Noviszadra ma 
megérkezett a szociálpolitikái miniszté-j 
rlumból az uj lakétetörveny alapján ala- 
kitott lakásbiróságf biráinak kinevezése.
A bíróság elnöke: dr. Mdnes Rázó táb- 
labiró, helyettese dr. Kirlcs Milivoj táb
labíró, szavazóblrák: dr. Zurics Milán 
táblabiró és dr. Obradovics Dusán tör
vényszéki bíró, helyettesek dr. Meda*

Markovics Voja. iárásbirő. A noviszadi 
városi tanács m ár értesítette a kineve
zetteket s a lakátsbíróság Noviszadon a 
jövő héten meg is kezdi tárgyalásait.

— A bolgár merénylők bebocsátása 
miatt felfüggesztetek a caribrodí koml- 
szárlust. Beo^radböi jelentik: A bclügy-8 
mlniszivrium felfüggesztette állásától a 
caribrodi h?/tárálloniás vasúti komiszá- 
riusát, MíUcticvics Petart, aki ellen sú
lyos szabálytalanságok vádját emelték. 
Milicscvics</t többek között azzal vá
doljak, hotfy útlevél nélkül engedett be 
az országba bulgáriai utasokat, köztük 
azokat is, -akik később Beogradban mint 
merénylőin a rendőrség kezére kei ültek. 
Ug?/anaz a vasúti homiszárlus, mint Is
meretes, nemrég szigorúan Internálta

hogy a banketten is lehetőleg minél na- 
hogy Csűri így óbb számban jelenjenek rneg. 

aerűtetében to .-I -------- Frank.páf|  heérfípjit.— Elkobo 
Zagrebből jé

indokolás "Szerint 
propagandát fejt ki.

------------------------ --------------

1 hetilapját. Az 
lap államellenes

» • r

élő  figurákkal.
Az osijeki sakk- 

aaRer és dr. VJk^hár 
'zés^anyagi 

endez- 
müsor

egy sakk

len tettesek Frantz ven Zülowsch mo
dern festő akvarell képeit tintával le
öntöttük. A vizsgálat megindult, eddig 
azonban eredmény nincs.

—- tlíezv zés. Weii Rózsikát eljegyez
te Kaelbly Mihály Szo-nibor. (Minden 
külön értesítés helyett)

--- Házasság. Braun Ádáin (Szenta) és 
Oruby Annusba (Novesove) kedden f. 
hó 2-án házasságra lepnek. (M indéi kü
lön értesítés helyett.

-  • B efejezték  a ku 
ren oválásu k  Tdho

zinai tempi 
je le n t ik ^  A

n
era

n
i%u puszinál 
Iaíait: a
megünnepirsjpe af *:•* «:!
tűzoltók \g4mkcdvelo gárdája 
Kazaliczky Antal: A  harang cimii nép
színművét, amely nagy sikert araf olt. Az 
előadás rendezése Slurz József iskola* 
igazgató érdeme.

— A Pistoiett ügye a bíróság előtt

kaszinó
vendőrség 
folytatása cl 
rásbiróság

sai ellen az oszijekl 
ideién h$gár<|$ték 

Járást indított. A já-

f t  h rXfcgJüg-y.

kijött, nem olvasta a Mrásbiröság
m felugrott a fürdő BVJ tárgyalást rendelt el.

Ítéletét és

Újabb letartóztatás az oszijefci rao-

HU

itatás történt. A rend- 
i Lúng Izsó fivérét,

e.ozet 
3 í& Fr3ri*az a

W

in>gyár ígasAtójáter a
A> T le-

g.y?- 
ei-

ről és neki is h a j i  a 
bői. Láng Iüsó l y r tó z ta t^ á r o f c g y c b -  
ként Pécsből mé< nem Jött seinani ér- 
tesités. A kincstár képviselője szomba
ton lefoglalta Láng Izsó teljes lakásbe
rendezését és ezért feleségének el kel
lett hagynia a lakást.

— öngyilkosság kilenc Késss 
Budapestről jelentik: Kömley Béla hat- 
mincötéves budapesti kereskedő Város
major uccai lakásán szombaton kile/ic 
ké5szúrással öngyilkosságot követett el. 
Az orvosok mexpróbúiták. hogy vérát
ömlesztéssel megmentsék, amire felesé*- 
tfe ajánlkozót is, de, az öngyilkos a,z 
operáció előtt meghalt. lettét ho?za- 
tartozól szerint súlyos idegbaja miatt 
követte el.

— Bűnvádi fel jel öntés egy budapesti 
bank ellen. Budapestről Jelentik: Az 
utóbbi napokban a Budai Bank ellen a 
bank ügyfelei nagy számban telítek 
bűnvádi feljelentést, aminek következ
tében a bank három igazgatóját, Moa- 
drma Kornélt, Juhász Györgyöt és Ko
csis Lajost szombaton letartóztattál-. A 
feljelentések tárgyáról a rendőrség 
egyelőre nem ad felvilágosítást
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v párosok szói

ni eg le*

— A se t v  k ereskedő it és ipa 
rosok a rendű  séo zazőrarcnde.’
eben. Szentarot. jeL idik : A sz 
kereskedők es
gyűlést ta rto ttak ,l artW’yen ; < rendő r
ség által kiadott W ror<ii§n<^ tel fog
lalkoztak. A gyüíésfe'. ha tárig  , hegy
a sérelm es '2á'ó?.#er;d KeB 
lebbezi a befagy miniszterbe?

rJuM crn a pancsevói tik-hóknál 
\ áros lia-

L elartóztatták  a rákoai vasúti 
szerencsétlenséget okozó mozdony
vezetőt. Budapes’rŐl jelentik: A R - 
koson pértek  délben történt vasúti sze
rencsétlenségnek eddig két ha 'o tt cs • * ***
ötvenegy sebesü't áldozata vau. A sze
re eset enseg úgy történt, hogy a szol
noki telié .vonat mo deny vezetője, Szép

— Konfirmációs ünnep a subo- 
ticai zsid> templomban. Pénteken 
i zsidó pünkösd első napján szép 
ünnepség fo yt le a szuboticai zsidó 
•.eniploinban. Gcrson József dr. fő
rabbi m agasszárnyslásu szerb és m a
gyar beszéd keretében a következő

II*’ * J U I VlHb. IHW UVI»J V vz.’- I V|V| **’ / fc , s r. ' I O ' \ 7
kínos nem vette észre az e 'ő ’lc ha ladó | lán y o k a t konfirma ta . s r  era,t R . . . .. . .-A * i rv •• • I?. “ „ t I

— A szubotlca] Sakk-kör versenyének 
eredménye. A szuboticai Sakk-kör házi
versenye befejezést nyert, amelynek 
eredménye a kővetkező: 1. csoport 1. 
Engel Ferenc (9‘A pent), 2. 3. és 4. Ló- 
íián, Pích’cr F. és Ognyanov Nikola 
7 - 7  ponttal. A 11. csoportban első 
Stefanovics {9 pont), 2. Kuthi György 
(8 pont, 3. és 4. Vig Lajos és Weisz 
Sándor 7 'í’ egységgel. A két csoport 
első négy győztese egy-egy csoporttal 
előbbre kerül. A nyertesek dijainak ki
osztása vasárnap, május 3l-ikén este 9 
órakor, a Sakk-klub helyiségében esa.- 
fádi összejövetel keretében fog megtör
ténni.

— Heinrich Ferenc meghalt. Buda
pestről jelentik: Heinrich Ferenc nem- 
ze.Oryü’ési képviselő, volt kereskedelmi 
m ‘suszter, szombaton hajnalban ötven
kilenc éves korában meghalt. Politika-V-’
va’ a forradalom ideién kezdett fogíal- 
k o ’ni. A K áro’yi-rc.’sim alatt megszer
vezne a Magyar Polgári Pártot. Á lta ’á- 
ban a politikában a polgárság megszer
vezésének gondolata foglalkoztatta. A 
’ omraiin bukása ut -n kereskedelmi mi
niszter ?tt a Friedt íc/i-kabinetben, ké- 
s'ibb Haszór K áro’y koncentrációs kor
mányában is m egtartotta ezt a tárcát.

L ederer Bözsi, Bárdos Bözsi, F rankéi 
Unqár Kató, D eutsch Jolán, 
Irén, G rossm ann 01 ia, W eisz 

Lorián Z Ima, M orgenstern 
H eisler Vica, F ischer Zsuzsa,

nagyhalai s’cmé yvona’ot és teljes se
bességgel b. ;< robo?o?í. A  mozdonvve-s Klári,aá« * ' J
ze’.őt ezért őrizetbe vették. A szeren-j W eisz 
esetlenség áldozatai nagyrés í peslvídáki 
fö'dmüvesek.

A pancfűóoi
tárábanJfcJfcvö je n ie n -U íp M iib u u / a x 
múlt J ^ h a itk  !

ti...... X. t j t. Nov szádról j''cn íik  : í Sözsi.
n n p vn i fi . * J _ •> . I

T\I!.'ÍK Rózsi,
Róza,

mosT a
10.000 *• • o

$11 » • í rVT/J
k
kirov
ünnepekre való tekintettel 
ádoíf be. Szombaton
dót sem bi;sáuoF:.2

.t-.r- , - :>■- -v/-.......... ■$ — Elfő 4 ék  a  beocsin i poataJopás ;i B asser Fella, Fekete Ilonka és Aczel
iW W ToW  u M ru d aertJ  . . . . . .  . .S .......... konfirmállak közül BÁrdos

.,.»o W hut ... n u n . , atv a pm>c..e\ u J zset ♦ noviszad; szabót m árcius ’ (Bözsi szerbül, Lederer Bözsi, Franké)
nkentcs luzcko egyesületnek. 31-én letartóztatták, mert Erdélyi Pál-fv-.xH A.Klári és Unqár Kató pedig m agyarul

A novisadi kert-- tói egy hegedűt csalt ki és azt é r lé k c - j '"  □ , h e r é d e ti»»i • i * i • *1 l ’ 11 • • f • • ’ • •. , , / a *" • » ’ ’T’ f • i i 11*1 línOllUOllvK l L u v< L.:?dokre sújtó lu >b múl: js torra:rm auo sitctte. Az ügyészség la le i szabadlábra-f 
□rovásokban szóm ba'on a pünkösdi he vcvtc és clrende e rendőri

n mi szünet 
egyetlen kér siu -

11 . •

fcügye-H — Sakkverseny Pancscvón. A pancsc- 
iel alá hc'ye/ését. S om baton a nov i-Jvói ^ 1 ^ } ^  e hó 20-án kezdette meg
szadi rendőrség értesítést kancát Io k - j |, ._ j  cn,... v ,. , -n r • i . c na/i sukovi Htj '. o ', hogy lafet ott le’ adóztat l a m erU vehetp

kereskedők nyugalma azonbn” nem téri j alapos a gyanú, ho;jy részes volt a n^-{Hüztek 
még v i/rá . A ! n-ügyi aim a lóság e lő tti hány héítci ezelőtti beocsiui posta’o-J• » • kj-Zsz* .» « • *  I n V Q11 \ ’
még 26 kereskedő e'.en lo.yik a fő t - 1pásban, amely alkalommal a pályám - ; '—-i : i r „b:.! . •  » - • . < . ...... fi * __• i___ • . r _ i ■ • _ 1 * • 1 u tilluk; ' n A • eljárd .« varon egy postakocsit feltörtek és el-ga:m ’ adó c iiru o  a a e m e ' 
Ezek ci az o ecket k rdd tö : kezdve ke .- j vittek egy 200,000 diuáros pénzeslevclet.r »> 1
dLk tár -ya’ni s naponta 3—4 ügyben Autó és m otcrkcrókp 'r karamhoznak íté  etet.

H aH ’os
n?.e>crc.

Szómba’cn délid -n jnnöz í  .Jrtdnagy és J kerékpáron ülő Sugár Andor suboíicai

s rep 'á '5  z.\,
P’J Q 3 V • rí Io V •' '’ ••

Miskov ics 
k álmává 
tek. Am 
tok, szél villa 
amelynek rn 
a o é p

Az első dij JOJ

clveszíéw• 1 » •» «Jr1 •

'gvábt

versenyét, melyen csak taglók 
■részt. A verstjn ’rj^íhat .^mat

ver
etén «'/r A- • ‘s 0 k a 1

ig első öavrh  p 
ól 6-ot megnyert, egyet j 

Tasodik Mcrjanovics, aki S j 
’/ö tö t  nyert, 2 remis, 1 veszteti,?

bolja. Pénteken reggel a FaÜcs’-uton |jarmadík Velicskovics, aki 12 lejátszott
nefiéíler,.1 ég  f egy te jes sebességgel robogó autó és 

Mcl^aiiióóí 1 je entik : c egy m otorkerékpár összeütköztek. A

.orcpü és a l-j fakcrcskedd az összeütközés következ- 
ev. sínje felé repül-j lében súlyos sérüléseket szenvedett, 
néter magasra ér-1 Eszmé ctlenül szállították lakására.

a repülőgépet,! r- , .
> i | — kzursralus.A Jckfust Kanolt e.s í X-, ,• ■■ , I Lxyura vcndeqyIvbskovics őrmester s } . . .  e . , ?m aatak oiak.o 

mokr ni legény9 O ✓
Állapota éle,íves

Ledererné kifogással él a v á d -8 a csendőrség le' 
ira t ellen. Budapestről jelentik: Lederer |  velikikikindai ügyészségnek.
Gusztáváé védőügyvédje szombaton b e -8 x  ... . , .
jelentette a Budapest törvényszék v ád -í ,.j .v, c c ^ e ^  .
tanácsánál, Eogv védence az e llene  b e - |í° . .  P
nyújtott vádirattal szemben kifogással éh j Aj ,‘ j

— Az nj fi«raí(i p

Fiúm éból je len tik : V ^ r ^

nvomban meghalt, Lm; is hadnagy élet- 
vcszé'yesen megsebesült.

el uj 
fiúmé 
fiú 
póz 
tani,
leinek Jelenlétében.

n éltes ág rWi.
Vük
1: n -

közt fogják megtar- 
s az olasz király köve

játékból nyolcat nyert és négyet el
vesztett.

— Eljegyzés. Weisz Panni (Karlsdori) 
és Polgár József a Jadransüo (Adriai) 
Biztositó Intézet titkára (Szubotlca) je
gyesek. (Minden külön értesítés helyett.)

— T íz éves találkozó. A temesvári 
A lekszaJvárosi felső kereskedelmi iskola 1915. 

?szurkálták. J évben érettségizett hallgatói 1925 juni- 
t szurkáló tlus 28-án tartják meg tíz éves találko

zójukat. Az összejövetelt az uj felső ke
reskedelmi iskola épületében délelőtt 
fél tizenkettőkor tartják meg. Felvilá
gosítást Berger Jenő (Temesvári Kát- 

a virradó éj- {l ányipar r.-t.) ad.
magát. Az ön- í

<a ismeretlen. ' 8 “  Bácskai katonaijuk pünkösdi tid-
>a . szzu „vözlcte a beogradi garnlzónból. A beo-
A pamcscvoí najoalioxnás I gradi műszaki csapatban szolgáló bács- 

c lo tt m e g á sn a k  a szem élyvonatok. lka i katonák a Bácsmegyei Naplóhoz in- 
A szuboticai y asutigazgatóság ^Q lren-’ tézett levélben küldik üdvözletüket és

Mokrinban ‘Krsztin 
zaka megtá-

Átadta n

ik

a 3

Hói ÍF/ás nyolevan-

Heinrích Ferenc vo’t a 
elnöke, amc'y azonban a Beth’cn-kor- 
mányt a legtöbb kérdésben tám ogatta. 
Körülbclü’ egy héttel ezelőtt tüdőgyul
ladást kapott. Á llapota kedden válsí- 
gosra fordult és a szombatra virradó 
h a i n a 1 ba n m e oh ab.4 C»

— K atonalevél. A Délszerbiában 
katonáskodó bácskai magyar katonafiuk 
a Bácsmegyei Napló utján kü’dik 
pünkösdi üdvözletüket hozzátartozóik
nak és ismerőseiknek. A levelet a ho

lla :  Kovács József, 
Müller Fü öp, Tausz cs 

Csabai 
Antal

. I »' 1 • 1 ' ’ 1 9ve tűé-? ok

Az o ro ss-o sx trák  LoufliL tns.

Szűcs Sát:dór,
Vébcr Péter, Csernics György,

c

délié, hogy 
mellett a 
Iván megálljának 
vállon

r P ancsevon , a haára ílom ásl kívánnak jó ünnepeket hozzátartozói 
szem élyvonatok aj nyílt pá Inak, jóbarátaiknak és ismerdöseiknek.

. *.í- lift* . í » í Lumlní o V Evorl/nrr Alz írlnlr • Aííl/i

Moszkvából je len tik : Az o rosz-osztrák jko rla
konfliktus ügyében a külügyi népbiz- 
fogságon azt a felvilágosítást adták, 
hogy a szovjetkorm ány nem  elégszii.

átszá volt a cya- 
hn  az utóbbi idő- 

‘Ök. A gyorsvonatokon 
ezentúl m inden szem ély- 

egál! a pattcsevol hajóállom ás
meg Mataja külügym iniszter s Hainiscb j m ellett, am inek különösen a Bánát- 
köztársasági elnök nyilatkozataival és ín a k  Beogr'addal való közlekedése 
Jegyzéket küld az osztrák korm ány-J szem pontjából van fontossága.
hoz. Pohl m oszkvai osztrák követi _  ö n ^ v lk o B s á g -a rob ton . Ljub- 
pánteken hosszasan  tanácskozott L ' t - I | jan.;t, (̂  je '^ -G k : C ehe .L ju b l ja n a  
vinov helyettes népbiztossal. Azt h:- Jk'őzöH á g jo h v o n a J ^ f iV b jP i f  közelé- 
szik, a konfliktust sikerülni (o<j bá j ben póhfeleá /W  öltözőit
kességesen elintézni. j fi.Valembcr ő tte

nyokár^ ií^m  találtak
magát. 0 2

— K irálysérlcíii porök . Novisadró 
jelentik : A novisadi ügyészség Heiser 
Gáspár jasenovói bognár, Blades Ljuba 
veíikosrcdistyei pénzügyőr, M tv 5 La- 
jós m hajlovici fö dmives, Vccl N ike’a ! d.atszcr 
u ’jmai fö.'dmives és Székely Lajos moü ! 'dedi tó

me.y azonosságát 
pitüni.

— B! édben

molnár ellen m cviudüotta az cli rést a te !/cn 
királysort év miatt.

íá b a n  5-én b a ’lLiNT .1
végro az ú ja b b  J.mdá.'o3 iU H eíekeL  
Szófiából jelentik '. A legutóbbi h.dá- 
los íté le teket Junius 5-
vógre. A h a ’diraitélt?k közül P e rc n n  
lev, L ecer és L egem é kegyelem ért 
folyam odtak, a francii szárm azású

.1 h J.j•' 1 , K

József, Raíai Sándor, Zacskó 
Göcő Ferenc és Konc Béla.

f EisiHyedt tö rö li gőzös. Páns- 
sntik : A La Manche, csatorná-

artozóik- 
A

nnyebbé 1 levelet a következők Írták alá: Milom 
ra v a l ó | ^ ter Petrovoszeló, Gyulát András Te- 

lécska, Zakinczki István Csurog, Vass 
Mihály Telecska, Horváth Mihály Szu- 
botica, Lénárd András Petrovoszeló, 
Sztipán Ivancsevícs Szombor. Paul Mik
lós Noviszad, Vibók Misi Sztaribecsej, 
Lédeczi Jenő Sztaribecsej, Lakatos Jó
zsef Petrovoszeló, Varga István Petro
voszeló, Lévai Sándor
Pi'iít István Petrovoszeló. Vécsei István 
Szubotlca, Tóth János Szubotlca, Kollár 
Menyhért Szubotica. Horváth István 
Szubotica, Barna Márton Szubotica, 
Kruncz Péter Sztaribecsej, Varga Lajos 
Bácskagradiste, Guttmann Lajos Szr- 
bobrán, Lukács Vendel Szrbobrán, Mé
száros András Szrbobrán, Gál Gyula 
Zsabalj, Fimer Antal Zsabalj, Bakos Fe
renc Noviszad, Bekecski István Sztara- 
kanizsa, Bognár Imre Sztarakanizsa, 
Fekete Károly Bácstopola, Almást János 
Bácstopola, Kiss Márton Csantavir, 
Wagner Miklós Székics, Kalmár Sándor 
Szombor, Milánovics Imre Szombor, Bo
ros József Szenta.

Petrovoszeló,

n 7;. » •* V?■
sok
sikerült m enm enteni.

— A befalaxo’t  lány. Fiúméból je- 
!entik : A brcsciai rendőrig  egy Üo co 
nevíi gazdát ta rtóz ta to tt |e , aki 
rajongásában úgy akarta egycthtei 
gycrznelkJ j
ko-iyháj 
csak ak 
napi ele 
ka’máv 
fán

k m egóvni a v i l á ^ ö i í j i d *  
jm e k e lti k am arab á  ‘bcfalazl

ra test L.
Vt ke

amelyen
iizk u ía tá

szerencsiíe<XM **!rT
dskott leány tizennyolc, 
h ágón  kivül cvvctlcn em-•P K.I ~

’em tud mondani, lábai elsat- 
nyúllak, megvakult s kevés remény van. 
hovy é ’e t’oen marad.

erz

«.y ✓

o

m a
na a cs így sze

nemé tudták mevál’a-

:n —  cuy francia  
B édlMől icl^nt’k : A 

ten pén- 
i.latszr r-

pyaros 
a szigt

ancza pv rosCl
Mária-szobnr 

‘S azonnal meg- 
találtak, amely

e’őtt f ^  
ba’t. Zse
t ljubljanai francia konk^ulátusnak vo t 
címezve.

— Megalakult az apátiul zenészek 
szövetsége. Apátiából jelentik: Az apa- 
tini zenészek szövetsége a napokban 

M illet Györoy eb H-KOtOva e asc  a I níegalakult. A szövetség dbízclnöke lett
nyelvm esternél azonban nem  kértek 
kegyeim et, mert mint kijelentették, 
az am úgy is kilátástalan vo 'na.

Legciics Padó föszolgabiró, elnökei: 
TnMy János és Prokcscb Jdát.vás, Fí- 

tk á .j. pedig Pécs Lajos. A zenészszö-
— Tolvaj pékséged. TopulájjóJ je len -f ‘Ci ;tííí c1'. .

tik: Özv. Vadócz Imrénó » ■ - -  V'1' " 1 a Laitdcnntayer-szullo hely.segc-
első hangversenyét innáus 27-én

tu
őj ségen 
nagyobb’lö s

>nos fifeljelcnfifcst t 
,™ o g v • ̂ g  é$ i e |k G (

. non.
■)e :- ?

ándor < Ogyvédi iroda megnyitás. Dr. Pavlo- 
bíN^t tálcákból. A tvícs Gzren ügyvéd folyó hó 14'-én m°g-

eserdőrsé'L Szítért Ic|f:rtózlatta, aki be-,ny ito tta  ügyvéd i irodáiát Szonborban,
ismerte fty a loptál ö követte el. ^Braée Miliajloviée ulica 3. sz. .alatt.

— Engedélyeztek a Színházi É cd 
m arg itsz ig e ti m ulatflátfát. Budapes'röl 
jelentik: A Színházi Elet mar g i t t i g '1’ • 
népünnepélyét, amnly c” en pénteken 
Lcnnvai-Lehner István a nemzetgyűlésen 
LIszó’a’t és amelynek beti’tása miatt 
több tárrada’mi egyesület interveniált a 
2elüoyminiszfernc,f a rendéírség enged - 
lyezte azzal az indo'-olással, hogy ha
sonló ünnepségeket máskor is tartottak 
a Margitszigeten.

— A malijdjosi GaAíaííör műkedvelő 
aliidiosi Bazdakör müktd- 

napján dö- 
p citnü szín-
vendéglőben.

nagy érdeklődés nyil
vánul

A zsidó Patronázs Egyesület »Ciyer- 
a mek-otthona«-nak megnyitásakor f. é. 

iunius 1-én délután 5 órakor a zsidó 
templomban művészi nívóin templomi 
(imicpólyt rendez. Az ünnepély műsora: 
1. Prclndiuin, orgonán játsza: Maczák 
Manó. 2. ima,, elmondja: Friedmann Sze
rén. 2 Mismorschirhaukas. Basser Jó
zseftől. énekli: Bogamolni főkántor 
Somborból és Basser József. 4. ünnepi 
beszéd, tartja: dr. Gerzson József. 5. 
^tradclla, templomi ária, énekli v irág 
hrzsi k. a. Szén tárót. 6. Saint Saius, An
dante rcligioso. előadják hegedűn, Fröh- 
’ch Ferenc, orgonán: Maczák Manó. 7.
' ’ ’sciimarov, Jigdal quintett, éneklik: 

Schulh iff Albertné. Miskolci Ilonka Vi- 
ág Frzsi. Bogamolni főkántor és Bas

ser József. 8. Pcstludinni. orgonán iát-
za: Maczák Manó.

Mielőtt vásárol jégszekrényt, sörap- 
pnrntust és száJlodaberondezést. kérjen 
árjegyzéket Braca Goldner jégszekrény-, 
fabútor- és rézárugyárától Subotica, Ju- 
goviceva 25.

Állandó Ford sofföríantolyamot kezd 
iunius l-től gyakorlati és műszaki ki
képzéssel oki gépész nuMnökök vezetése 

j mellett American autó, Wcigand & Co, 
á anti r zab Ford képviselete. Subotica.
•Fajé Kujundáica ul. 4. Telefon 447.

I • 1
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TŐZSDEK özgazdaságJugoszláv-magyar tárgyalások ax ^ r Z2'i y  f"* A 7  T\ zí C Á T ía  7  Q Fi P* I ö c s b e n  a  keddi vásáron 3929 as.fr*
Adiia tarifa ügyében. Az Adria-tarifa ** Vz VI <rl O  /*.< KJ •  |^ s 9923 hússertés volt felhajtva. A vá«»
jgyében tervezett jugosziáv-magyar tár- •  33 d ©■ f i  •  |s á i‘ élénk* volt és a zsír-sertések 1000
jyulasokal május 11-ikén elhalasztották. A „CTc)mébe, Közöiiülc a zaj5.  ft djnár külföldi árfolyamai ko ro n áv al megdrágultak.
\ i  SHS közlekedési nunisztcnum a dákkal, akik ez év őszén repcetermelés- iQ9< I Zsirsertés-áfak Budapest 20.000 ko
tárgyalások folytatás ra junius 4-ikere re óhailanak berendezkedni, hogy a rep- « ‘ ’ (róna. bó to  34.000 osztrák korona,
iivta meg a magyar delegátusokat ce átvételi árát az 1926-ik évi term ésre! Budapest valuta. 1141—1163, dev izá i Prága 11.30 ton., Passau 1.40 ar, M. 
'turnéba. A tárgyalások anyaga úgy csak ez évi luiilus hó végén 4,lapithat'  1161—1169. lO dw be-x  1.40 ar. M, Bodenbach 1.40

„  A d , - d g , ,  , » . » ■  J  B " “ 1 Í S  r ?  r S Í ” ‘i  3 ,™  £

latoan befejezést nyer. gyorstehervonahr.c,, H írt adtunk mars _  oecs óő.u w  o. iv» i raga i .z
_  A malildlosl gyorsposta. Maliidjos a?ró!’ hogy a közlekedésügyi miniszté- 2 rfch áj M  d „ «» J t r .  M.

Cözség postahivatala példátlanul modern 'értékesítésének ,n ™ oromul ?. miit. 170.75, búza prompt

nagforgalm |y  Amnalirdjosi l’o) W ,fc,;uJ J ichervonatot jk.j,tot(; a menetrendbe. Bur|m 1-3, BtvS /..h ., -zófia 370, I r a -  Húsra 163.35. búza szeptemberre 160.135. 
i, naiv W-ísr dyotnago., ti.'.,. jjft . / ’p!í" IA z államvasutak igazgatósága ma a 2a l=-325, VítrSo 99, Budapest ü . io , •pens;er| prompt 2. min. 1)7, tengeri m i- 
ára. LefizcJfljpjniüi osan J ... (novisadi kereskedelmi egyesülettel is Bukarest 3.4o. jusra 116.25, tengeri júliusra 118.25, ten-

1 ! ; ^ogy ezek a vonalok junius  Noviszadl terménytőzsde, máj. 30. Bu- geri szeptemberre 118.375. Zab májusra
]J ° mva kezdve közlekednek. A vonatok za bácskai 7!i—76 kilós 470 dinár. Ten* 48, zab júliusra 48.875, zab szeptemberre
ryoBB a _^p>oniaí?o ,̂ I nicnetrencl5e a következő: az első indul geri bácskai I921/s dinár, bácskai junta- 48.75. Rozs m ájusra 1Í5.25. rozs júliusra
1 utasi ássál. »' 8 ^ ovjsa(jr(.*j reggCi 4 órakor, Suboticá- si 197 Vs dinár, bácskai tiszai állomás 1117.5, rozs szeptemberre 116.25.

vó! továc !> n,c7  BudaPest; ' ;31.’3ícs-fció 205 dinár, dunai állomás 203, bácskai Newyorki gabonatőzsde, mái. 39. Bu-

H t a ö ^ r é ^  10. o-'akor tndul N ovsadrcl s Sn- paritás 194 tlinár, csaí(Jrna 2„7% dinár, , 86.25. Tengeri ] 2».25. Liszt sp. w. cl.

idő mindig maga viszi ki a vonathoz a L vább s /is z c re m i ia ^ urna., síül p a rtu s  i ' f i  i675-72o.
csomagját. 5 ' ' I dinar. I Az irányzat búzánál csendes, tengeri-

. í — " ""niwiiwiiwiw |  Szentül ííabonaplac, május. 30. A mai Inéi tartott.
— Első Ítélet az amerikai nagy pe> fi > gabonapiactón a k ö v ed sezö ^ rak  sz e re -J--  - [m-r-wŵ—r- • .....

óleum-porben. Newyorkból jelentik: Az fi b e i te k :  Búza 450 d iné i .Wa 260 dinár.
-jgyesült-Allamok kormánya a losange-1 I sörárpa .'560 dinár. J ’ j r e r i  Í85. dinár, V iz a lía s
esi törvényszék előtt hat hónap múltán |  jhajóba rakva 190 d irf# MAVkzadr»5l ietendk- A novicadi hid-

neginditott pőrében. Ez az elsőfokú j B e c s k e re k e n . Veliki Becskerekről je - tz n b  250 dinár. A ^ n r i^ .g  2 j l ^ i n á r . a . \  , a k ö v ^ k e -
örvényszék úgy ítélt, hogy azok a p e > j lentik : Veliki-Becskereken punkösdk^H C ötes 200 dinár. Rozs 265 dfflár. Bab r  .. ' n ....... *P \ < p ‘7  í ió l  l í ^ ^ .
óleum-szerződesek, amcl.yeket Albert |  r a p ^ n körm érkőzéseket bonyolítanak 1265 dindr. Liszt O-ás GO. 70öfJ[ná^ 2-es ‘ ,* ™  z* in i Vutrnvir <4̂  (
3. Fali volt államtitkár kötött a Pan- L  /  V a, árn O b lliC S -páU lJ h á 4  660 dinár, 5-ös 605 dinár, ’/ o r p a  206 ; ' 7 % /  Ul
m crtc.m  le t im ttm  ^ a y .J p e4 e t t» l  a Jam ar. Zcni[!n 445 p ancsevó 426 (_ 5 ),

r iX u ^ n e -r 'íe rn m é le n ^ k  bérfcté' nem Soráé— I w F f é H i a t k o r  pedig Su- jelentéktelennek indult. Amerikából is ,efc 324 (_ sy Saiv(!. Zag,.eb 38 (_ 2)>

b-té^váek  mert m cw esztéeetfcekkd 1:7ladiia - i M i r n a .  A vasutas-pályán lanyWa Irányzatot és úgy prompt mint Sisak 335 (4.5), JaSenovac S98 ( _ i 2), 
initck létre' '  "  j .-asárnap a zagrebl Typopraphta— I határidős üzletben lényeges áresést je- p r6tI (_<t2j t Samac 495 (—21), Mit-

ÍSSavija, hétfőn a  V asu tas— T y p o g ra -J lent(ítt1ei<,_C?ika^ <)i’a51 a ,.pro"!I’í huza “í rovica 533 (—13), Beograd 3S7 (—5).
Aleinl-céc vevőinek figyelmébe! T e-jp { r;a m érkőzés kerül eldöntésre. l2?? tte V e,Xt ?fissza’ inaJUS júliusi 7 /safl. s zenta 142 (—$), Becse 222

{intettel arra. hocv a nyarat vidéken J &2% centtej. Newyorkban is olcsóbb a (— f K u p a :  FCarlovac
vagy külföldön töltő vevőink nagy n ié r-! Az 1936. évi eBnipiászi: Buda-1búza l hétnyolcad centtel. Csikágóban 226 (4-36). Una: Növi 120 ( 4). Vrbas; 
tőkben éreznék első minőségű cikkeink I ?esj c n  ta rtjá k  meg. Prágából jelen- la  prompt tengeri változatlan, a h a tá r-JBanja Ltlka 109' { + j) . g osna. Doboj gj
S ó z t u k  abó°vv S S S k b c í rk'«ön po - lik : A Nem zelk5zl O lim piász.Bizott- idős tengeri >Á centtel d rágu lt A rozs (+20); Dri„ 0 . Zvornik M
h ü T S t  hS v S ?  amely vevöhik ülésén elhatározták, hogy az is olcsóbbodott centtel. , vfi; Csnprija P g  (-1 4 ) '.
megrendelését bárhová a leggyorsabban 1936. évi olim piászt B udapesten  ren- A budapesti tőzsdén haskor alig - -  •
és legpontosabban íogia elintézni. Külö- dezik meg, vagy ha ez akadályokba volt kínálat. Tavalyi áruban 49o.Ö00 k-o-
nösen felhívjuk figyelmét a / ’öÍ/csozi Q-közik. R óm ában vaqy L ausanneben. ron^iav- í kínálj á?c a dunántúli búzát és Maorii ivó
nyaraló vagy ott lakó vásárlóinknak. ' 505.000—507.500 koronával a dunántúli niCjjIIIVv*
hogy junius hó 1-től kezdődőleg meg- Svájcnak íté lték oda az 1928. j búzát budapesti paritásban. Ú jbúzáért! a i f i  m x
rendelések gyüitéso végett, meg fogjuk ,:v; t éls oliwpiászt. Párfsból je le n -1405.000 koronát kém ek nyitáskor. HIIU Ker< temetKezeSI egyesület
-útng.itni őket célnál felkérjüa v^  : A Nemzetközi Olimpiai B izottság i Rozsból egy-két vaggon van a pia- 1925. évi junius hó 1-én d. u. 3 órakor,
mükerhozz;dik5b e ^  ’egutóbbi ülésén a téli oiimpiászról |con . 410—415.000 koronát kérnek érte a IU. kör, Bene Sudarevica-ulica 107,
tcsitsük Őket árucikkeink beszerzésével kelelkezetl vita során h a tá ro za ttá l Budapesten. ?\ takermanycikkek piaca szám alatt, a Luhcs-fclc hazbau tartja  
iáró fáradságtól. Egyszersmind jelent- ’méltók, hogy a téli olim piászt e z e n -8 ’s általában gyengült, olcsóbb az árpa v i  i  r í  •• |  *• _ *»
iük. hogv friss csokoládéküldemény ér- tu| a7 obmpiai já tékekho7 kapcsolják jé s  a korpa, gyengén tartott a budapesti KOZgyillCSCt
i s r s  ! £ £ “ “ “  « e - é . z . t a p i 4 s , t  " * » b t

ifpbnk-npk- k  i-'rvhnf/v vevőink üzletünk -'VJ nem zetnek kell m egrendeznie, a | ? vri 7; , . J ?  . /  meghívja
Xörömet IZf<wnak am elynek azonban Jogában áll, h o g y « Elnökség.

erezni, beszerezvén utolerneteiien minő- a teli Ohm piászroi lemondjon. 192o-a t , ff t . . ----- .•• - — - - — - —  - - -
sóst, áruinkat. Meinl Gyula Szítból Ica. ban Hollandia lem ondása folytán ?? . udapps« .  állah’a sa f- X 3’ / ' it I AT AC PAMVIDTnl 
.tosm ayerova ni. 22. Halp.ac. L ájc re n d e í. m eg (<|í oHmpjászt d a ra í k i v í S e l "  1  SLLAT0S M0LY1RT0 I

Női- és gyermekfehérnemiit a ieg ju -’ A Nem zetközi Olimpiai Bizottság összes ser t£sefc eladattak ^zerda és ,»HERMELfN° a neve. kérjö mindenött j
lányosabb áron a »Dama« fcliérnemtl- ezután Coubertln báró helyére, aki; ceSfitörtökön'ism ét pár ezer sertés lőtt DEPOT „S0A “ 0R08ERMA S0V1SAD I 
szalon készít lelstojcva (Odor-u.) ..!. j üszteletbeli elnökké választottak meg, üssze> sokkal töb5, lnint nmcnnyi kel.  1 ---------—  ■ , , --------- „I

Székrekedésnél, emésztési zavaroknál ’ Ba?!let He:’7  '-a ;ó! t.Be'gium) válasz- |etf, így a bét közepére a hizotLsertés- n  ~ . , . r- ,
és vértódulásokná! reggel éhgyomorra P ó ttá  tnsg elnökévé. üzlet nagyon elíanyhult és a kereske- ^ z r’ je sZ G n S Z K J  r e r d O
1 pohár természetes ^Terenc Józsefe k - '■■■!■—*..........  .......... . ................... gs a nagyvágók sokszorosan visz- S Z G T n in á r íu m á b Q n
keserűvizet iszunk. A belorvosi kliniká-H V I L I M F Ö L D E S N O V IS A D  j szaadták a korábbi napok nyereségét V ík n n  í rr  7 <, ?
kon szerzett tapasztalatok szerint a óriesiti a kereskedelmi világot, hogy A nagyarányú felhajtást legjobban a j  /  u
-Ferenc Jozsek-viz az Reális nasltu to J  E G y  Fi z  T E T ö  ÍR O O A M T  husüzletet befolyásolta, amennyiben e b iz to sa b b a n  es le g p o n to sa b -
n y ' í u n 'e11 K ^ ’, ,  70 .« .ntö, J e v ^ Kaul.2 . au hét végén a bus 4-5000 koronával ol- h an  e lk é sz ü lh e t az ü g y v éd ;
magaban. Kapható gyógy szertai aKuan, h  helyezte út. 4013 P ^óhhnőAtt v a §7  b író i v izsgák ra , 46G4
drogériákban es filszeruzletekbctj. ........................... .. ■ .........................  ..... -s.ioooooir. ---------------  --------  ------- -- ---------__
’’QBMffMR*IUMR ******̂****(***̂*M****f*MMMNM flM|MWMW3BHV*MM4DRflBnK'/'*MNHCnWMRiM VW9l*EC<]MNMNUbFXr*l̂MMMM*MMRi|M*TM mWWbOiS
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•Af. • • ’Air - y (

■
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ROGASKA-SLATiNAI (ROHITSCH SAUERBRUNN) GYÓGYINTÉZETAZ S. H. S. KIRÁLYSÁG LEGJOBB ÉS LEGMODERNEBBEN BERENDEZETT GYÓGYINTÉZETE
VILÁGHÍRŰ GYÓGYFORRÁSOK:

„T E M P E L “  „S T Y R 5A “  „ D Q N A T "IDÉNY: MÁjUSTÓL—SZEPTEMBERIG
Mérsékelt árak. — Az elő- és utóidényben különös engedmény. — Katonazene. — Hangversenyek. — Rádió. 
Legnagyobb kényelem. — Kedvező összeköttetés. Ásvány-, asztali- és gyógyvizek szétküldése. Kérjen prospektust I

GYOMOR-, BEL-, SZÍV-, VESE- ÉS MÁJBAJOK ELLEN 
JAVALVA

TÉLI IDÉNY: OKTÓBERTŐL-—MÁRCIUSIG

' / •' >4** A :
>■ H ■\>y V ROCASKA-SLATINA! GYÓGYINTÉZET IGAZGATÓSÁGA.

' . \ tfí*
•• ,2> .
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MYSLTTÉR.

Fájdalmas szívvel,de m egnyugvással tudatjuk, 
hogy szere te tt dédvregapánk, öregapáuk, ’.p/ nk, 
testvérünk, nagybátyánk s a legjobb rokonunk

BERGER HERMANN
f. hó 26-án éjjel 85 éves korában az élők so
rából eltávozott.

Szereteti nemes emlékét kegyelettel 
őri'xuk szivünkben!

A végtisztességen m egjelenteknek hálás, 
mély Foszönetünket fej zzük ki.

Staram oravica, 1925 május 31.
A gyászoló csa lád

&

önkéntes árverés
f-pnkel Jinos  pezsgőgyáros kraljevbregl szótő- 

birtokából kb. 21 boídnyi kerület kisebb parcellák
ban is túladó

önkéntes árverésen
Kraljevbrege'i, 1225 /iitvu'i 7 -//^%  vasárnap d. e. 
iO órakor, Hinkel János pezsgőgyáros telepén. 
A feltételek nálam  m egtudhatók és a felosztási 
terv  is m egtekinthető.

D r. HAVAS EMIL ügyvéd.

/AS X

„ JELEN A »J _l~_ 1 ~ ~. .. — - * ■ —
n ő i  s z a b á s z a t i  t  a n f o l y a rn

H a v a s y  I l o n a  n ő i  é s  g y e r m e k  
d i v a t  t e r m é b e n

v e s z i
t a r a r a

u l  .

1 9 2 5 .  j u n i u s  2 - á n— a—m r »  w i  *  -  ~ u  w — —
k e z d e t é t  h a t h e t i  i d ő t a r -  

. S u b o t i c á n ,  A l e k s a n d r o v a  
1 1 .  ( K o r z ó )  f ö l d s z i n t e n  
h á t u l  a z  u d v a r b a n .  40^

Gazdák és gépészek 
figyelmébe !
T ek in te tte l a ho zánk érkeze ti szám os ké rd ező sko  
désrs elhatároztuk, hogy ju n iu s  8. h c /S i  k e zd e tte l

Ford és Fordson Tractor 
iskolát

Értesítés.
L ő w in v e r  S á n d o r  e s  A f t e r r ü t  S a la m o n* t *

je le n t ik ,  h o g y  a „L ö v zin g er é s  A í te r g u t"  c é g b e  
nz  id e ig le n e s e n  tá v o l v o lt A f te rg n t  S a lo m o n  
ú jb ó l b e lé p e t t  é s  e z  ü z le te t  a r é g i  c é g  o’.nti 
ú jb ó l k ö z ö s e n  ío ’y la tiú k  é s  k é rik  t i s z te l t  ü z le t
fe le ik  to v á b b i  s z iv e s  p á r t f o g á s á t .

to v z iu g rr  és A fie rg u t
rövidárukereskedo cég-, Senla4697

-*«7. ttlOM 5 ’*»W1WL

i t tn e r  c ip ő ib en . A S u ttn e r c é g  ta r tó s  c ipő je  er<;Sl fr, •
------ m odern , e leg án s  és fc

<í"~ olcsó. Va o íra to tt jó

A B ácska T em etkezési E gyesü le t Suboticán
közhír) c teszi, hogy az egyesület uj tagokat vesz fej. 
Jelentkezni lehet az egyesület hivatalos helyiségében Vuj- 
kov’cs Cviin Pál kézm üáru üzletében (I., .btrossmayerova 
ulica 5. szám).

A „Bácska14 5 h vi m űködése a la tt temetkezési 
segély címén sajá t tagjainak

tím árt f iz e te tt ki,
/á l/ '

.7
a

1 L  W C
1 <  < / / /

/  S \

b ő rb ő l r e n d k í v ü l  
szol dun k id o lg o z 
va í A S u ttn e ' ncv

/j

zr-v

A  vezetőség n ev éb en :
Raj esics S án d o r M ihajlovica Szaniszlő

íTurekUnüa e m nu-1  eIn3k- . a,clnSk>
n ő sé c e t és az ö les ft Subotica vá os b .po lgárm ester görögkeleti plébános

C rnkovícs Ivan
pénztárnok,

földbirtokos, volt országgyűlési képv.selő

11 ó rá t I Félcipők és 
\\. szan d á lo k  is lm p- 

tíHfíí./ •' /  ■ h o ick , t o v á b b  ó
' * * I

//.it rendk ívü l n ag y  vn-
-;<4 lüsztoi l?anmg, nnd- 

- i « r i / - ' ' . . ő * r&g'tflrtö, sp o rt sá p -
o ta lá lh a tó  a c g g o z d a t on illu sz trá lt ló ir je g y  zekében , 

d?. azonk ívü l evőeszközödy ollók, zsebkések , c ig a re tta -  
és d o h án y szc len cek , b e re tv é ló  k észü lő ’ ek, tü z sz e rsz á -  
inok, lán co k , k e resz te lő  érm ék. K ü ld jö n  be a k a ta ló 
g u s  p o r tó já ra  2 d in á rt n követ ező  ch n re  :

I.ZK

H . S U 1 T N E R  V ILÁ G  SZ É T K Ü L D É S! H A Z A
LJUBLJANA 97-5. oz. (S z lo v én ig )

US 1 ee r gyógyszerész '. ELSA  S Z A P P A N A I5  m in ő sé g -  í J 
j í  ben : h io rn te j, g lice rin , borax , k á trá n y  és  b e re tv a ío  ? > 
j j s z r tp a n  egy  H tre n d e é  e ’ő h S u ttn e r  « é g  cikkeivel, |  {
«#r»« i-w •»• ryv*s«

N i n e £*•
& t öbbé szegénység !

Ha a szülök az övéikről ideje korán gondoskodnak, 
m ert az

Első Vojvodina T en te ík ésés i E gyesü le t
az elhalt tagjai hozzátarlőzéit már az első befizetou 

haláleset után

0
E

nflo r n a r
gégéiyben részcsiti.

’F e l k i  v a s
nyitunk, E  ianfolyam -a vona tkozó  bővebb f e l v i á ^ a  g r c ^ a  k i h á z a s i t ö  e g y e s ü l e t b e  v a l  
%osdassm szem élyes vagy írásbeli keraezosxoacs'":  S
szívesen szolgálunk, 8 Alulírott alapitól: Suboticán „S reca“ (S í

<555

Klein Géza és F ia i
A utorizá li F ord  igyrtöksag 

Sukolica

D ra z b e n i  o g la s .
U ovrsnoj stvari Josipa Pharanovir a st.-m oravickog 

utanovnika protiv Djoke Belin l drug st.-m oravickih sta- 
novnika, br. 928/1925., kao po backo-topoiskom sreskom 
sudu postovljeni starate lj sekvestra obznanjujem, da, cu 
pod gornjim  brojem  zapí^njeni usev od 50 k t. ju tara 
zemljista, kője je viasnislvo ovrseaika, a lezi na Gornjoj- 
Roy latiéi u repo  -e.dnom susevstvu josipa  Filasanovíca i 
to 18 jut. 350 □  í.v. psehicnog nseva i 30 kát. jut. 800

EJstv V ű jv o d in a i T e m e tk e z é s i  E g y e s ü le tb e
rendes tagoknak felvétetitek

S. H S. k irá ly ság b e li, egészséges 20—70 év es egyének,
. .héeutkezni lehet az egye-Ületi pénztárosnál Zotnborcevió 

zerencsc) nev^n | | s V̂íin uv ’kézm ü- és divatáru üzletében (a barátok 
temploma mellett)

ó be lépésre .

kibázasitő egyesületet alapítunk.
$ Az egyesület tag ja hihet minden állam polgár nemre S

és feíekczeire tek in tet nélkül, aki a felvételkor 50 dinárt I 4ji# 
beí.z.el s kötelezi m agát orra, hogy minden házassá -kötés 
után b e t.ze t 50 dinárt. A  beléspéskor a bei pésí díjon 
leiül rnég két pőtdij fizetendő be, a felvételi díjjal együtt 
teh á t 150 dinár.

Az egyesület a segélyeket következőképen folyósítja.
1—25 házasság  után 20.000'— dinárt,

2 6 - 5 0  „ „ 25.000' -
51—75 M „ 30.000'—
7 6 -1 0 0  „ „ 40.000 —

101 házasságtól kezdve• *
minden házasulandónak 50.000'— „

Egyéb, a belépőket érdeklő ké désekrol az alapszabá-

fi
n
n

D-hv. Kukuruznog useva d a ra  5. juna 1925. god, u 3 saca I íyok nyújtanak bővebb felviiágo&itást, amely mindenkinek 
posle podne u opstinskej kuci u S arcj-M orav ci najboljem |  rend lkezésére áll.

Társaságunk a legtisztább erkölcsi alapon ál. és arranuc’iocu uz gotov novae na javnoj sucEkoj drazb: u zakup j ’Társaságunk a legtisztább erkölcsi & 
ú d a ti ? a ovu ekonomsku gorímu. 5 törekszik, bogv a tagok érdekeit a legönzetl

D razbenu pristojbu snasa kupac. J Felhívjuk a közönséget, hogy lépjen b

A ntuu Lórik
staratelj

lelkész
»njíz.v polgárm ester, Fiseb! Fái bank*cégvczető, Kalmár 
|  Jenő nvug. biztosi hősi igazgató, Szávics István vasúti

Filaszánovits József staram oravicai lakosnak Belin I ^ n!(L'.n ^ .rl 'p T ''’ 2 ’ ^ OZGr°v.c .« Lo.iáu
Gyóka és t u sa i staram oravicai lakosok ellem 928/1925. vasn ’‘ / 7 e; ? ok’ ^ h w im m er B ek e3 KoszUcs handor a
sz. vegrehaitusi ügyében, m int a b.-topolai Kir. ja rasb iro -J 1 ’
ság áhal k irendelt zárgondnok közbi ré teszem, hogy a j  
fenti szám alatt lefoglalt és végrehajtást szm dedettek  
tulajdonát képező, a Felső-Roglaticá.n, Filaszánovits {jzseí 
közvetlen szom szédságában elfekvő 50 hold területű ingat
lanból l'é Ed. hold .350 Ef-öJ területű buzavetés és 3ő kát. 
hold 800 □  öl terü letű  kukoricav. tés 1925. évi junius hó 
5-cn d. u. 3 órakor, Síöta-Mo<avica köz-égházánál a leg-

Á rv e ré s i  b i r d c ’m é n y .

E ’ncksé^

r

Értesítem  a n. é. közönséget, hoc-y Paje 
K njuödssca u=. 22, sz. a la it  borbélyüzletei 
ny iíc  laza.

Szives pártfogást kérve

4502 B raun György fodrász

Tí’szfeíetteí értesítem a nagyérdemű közönséget,
gönzetlenebbül szolgálja.» hogy P alics-fü rdőn  a kis vendéglő  külön helyiségé-

f í í r d e í iu é n y

A B n csh ö  T o p e ’, at Ip a ro s  T em ed k e z e s i 
k ö ’ h ir ré  te s z i ,  H ojjy 1925. jú n iu s  1-én 

d é le lő t t  9  ó ra k o r  B .-T e p n lá n  Zerr?e~utcn 7ó'5
tŐbb'rí ígérőnek, készpénzfizetés m ellett m üvános bírói g h . SZ. ( C s  ICSOVÍCS H Ö 'fo f t)

PE1C5 és TÁRSAI 
eg y sü lt sz ik v izg v ár

Telefon Subotica 792
>**’•.*» *■•• »**. »W.

a iö tt  er»y W e r t-  
bu  to r  d a ra b  ön  
e la d á s r a  k ^ rö l.

árverésen haszonbérbe lesz adva ezen gazd. sági évre.
Az árverési illeték vevőt tej beli.

Lórik A ntal
»6?C zárgondnok.

Hirdetm ény.
Lőwy M átyás és társa  noviszadi cég ügy

felem m egbízásából hites szem ély közbenjöttével
nyilvános árverésen eladom  Á brahám  Mór so m b o ri. , Ertesi,em a n. é. közönséget, hogy «toh,fe,ts  és 
lakós által ügyfelein követelésének fedezésére I m ázotá m ű h ely em  elválla l m inden  e szakm ába vágó

b e im  k a s s z a  és fő b b  iro d a i 
h e n te s  n y i lv á n o s  á rv e ré s e n  
V e v ő  k ö te le s  a z o n n a l  f iz e tn i é s  á tv e n n i .  M e g 
te k in th e tő  b á rm ik o r  fen ti c irn  a la t t .

B .-T o p o la , 1925. m á ju s  2 6 -á n .

4537 A felszám oló b izo ttság

É r i e s i í á s

letétbe helyez n t  p o s t á k  é í y e  g y ű j t e m é n y t .
Az árverés Som borban, S aya M andity kíi. 

rózjegyző irodájában 1925 junius 15 én délután
Mt'i órakor veszi kezdetét.

Or, R 'n a  Gyula

A csurugi orth. Izr. hitközség elnökségétől.
* * *5 <a I ’ U í  a, i

A csurugl orth. izr. hitközség pályázatot hirdet 
egy sochet ubodek rnumene, jóhangu előiinádkozóra. 
Megkiváutatik három elismert orth. rabbitól nyert ka- 
boloh, kor és családi állapot megjelölése. Mohai előny
ben részesül. Fizetés megegyezés szerint, természet
beni lakás és a szokásos mellékjövedelmek. Megjegy
zendő, hogy a fizetésen kívül állami segély elnyerése 
is kilátásban van. Útiköltség csakis a meghívottnak 
téríttetik meg.

C surug, 1925 m ájus hó 17-én.

Fischer Lipót hftk. elnök.

nwnmít i iordíénycsebb i&ánv<knek megfelelően, ahol 
legmodernebb sablonjaim állnak rendelkezésre. Költség- 
vetéssel díjtalanul szolgál ca meghívásra vidékre i i megy

M atkovics Simon
szobafestő és mázoló

Subotica, Lakás dl. K umicióeva ul. 47. Minden Időben f
| t a l á lh a tó  F a jé  K ujundziéa ulica 11., Bódics bádogos!
I üzle tében , Molczer ház. ; vU m s

Nyilatkozat
Gál János staram oravicai lakos üzletét min- 

d .n  teher nélkül m egvettem , sem m i néven neve
zendő tartozásáért nem vállalok felelősséget, akinek 
bármi követelése van, rajta tőle követelje. 

S taram orav lca, 1925. m ájus hó 20

Sziies Lajos kereskedő 
Staracacrftvic*

file:////.it
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H Á Z A S S Á G
Házasságokat előkelő, úri
vagyonos körökben disz
kréten közvetít Faragó 
Irodája Budapest. Népszín
ház-utca 16. Cézielzéste- 
jen levelezés. Díjtalan fel
világosit ás.________3803
Nősülne 35 éves szabó
mester. kinek salát üzlete 
van Beugródban, tisztes- 
«éets családból való leány
nyal. 22—30 évesig vagy 
gvenu. özveggyel. Hozo
mány szükséges. Ajánla
tokat Komoly^ jelige 
alatt a kiadóba kér. 4374

Hatszázezer dinárral férj
hez a d n ám e£ v etlen 1 e á- 
rvomat. Bővebbet: Fara
gó. Budapest. Népszinbáz- 
utca lo. _____ 3$04

Százhúsz hold földbirtok
kal rendelkező csinos ha
jadon férjhezmenne. Bő
vebbet: Faragó. Budapest.

N ép szín h áz - utca tizenha c 
3805

. 1
Jó házból fiút tanulónak 
felvesz Hala sz 1' e rcn c
vas- és tfüszerkereskedő, 

WM, Mali-ldioő. 4494
d isz -! .; : ;•  — - - r -  - -  i

Kertészsegéd, ki ju blZö- 
nyilváryekkal rendelkezik | 
azonnali a lkai ma zást nyer g 
Bednárz Karoly városi 
kertészetében Stara-Kmiji-
zan.V *

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés c%y szó 1 dinár, vaatagbelüa é* címszó 
iiSiMcrcten számit, Legkisebb apróhirdetés ára 10 diu*

Csak Celbélyegaett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdezői kedésekhez vólaszhclyej melléklendő*

Motorhajó! 60 személyre,
mely vontatás:r U alkal
mas, 7 db 50 Meros motor
ra], szlvógáz berendezés-

j •• nosk

< * A •S.z ,s vago- 
deregíye

to aíbbá ( 
tölgyfa 

olcsón eladók. Y t-
Káio 1 y: 1 á 1, Haribece- 

4618

Fiiszeriizlet kétszobás !a- 
kassal. bekér mellett Jutá
nyosán azonnal átadó. — 
Családi házak ele dók. La- 
káscv butorozot szobák 
kaphatók. Langnc. Ac ina
ul, 1 1 .___  4678
Illusztrált német lapok ré
gi példányra: Sport im»

ly,-'; ’ BorbéüvscgéJ, fiatal, íó j  Képviselők. c.se s jó,ucnetelii vendégló h áz -j5 jld  6 dinárért. Ílíustrirte,

Vps- és fűszerkor eskedó- 
seuéd szerb nyelvismeret
tel felvétetik. Seidl Ferdi
nand és I ia cégnél, Novi- 
Yrbas. 4680

munkást azcnnalra kere-J inege- és íüszerkercskv- 
sck. Paustnberger János, Időknél lói bevezetett szak- 
Baéke-Petfovoselo. 4671 kérőt keres Szubotica és

...  I környékére elsőrendű olasz
Takarítónő felvétetik, Sko~ > csoiír>ládé és bjsenhgvárakX <’• . -.1 5C> 1..__L . . . >

zal együtt eladó és azon- 
u,al átvehető. -— Meredő 
S ‘ a r a-K a n j 1 z a. 4630

tus Viator ni. 38. 
alatt balra.

kapu j /a cí reb! képviselete. Aján- v t, v ,vp.v.fc 
f i i a t o k  Za — 527ö.< ielise I C(; ' ekk .̂i eladók.

Zeitung 6 dwrárért, Dter 
Woche 5 dinárért, FHegea- 
dv B latter 4 dinárért kap
ható a Kurír hirlapirodánál 
Stiboíicán. Példányon kintFiatal MÁV hatos és nyol

cas cséplők magániáró J/>ortó 1 dinár. Pénz posta-

Szakácsnő, ki ügyes és jól f . ' .. .. . 5 alatt a Publicitás d. d. hír-iö: . valamint vKv beiáro ^ M d e t ö - i r o t e  címére küldőn-
Ukaritónö. le h e tő d  azon- -  *  <  1653
uali belépésre kerestetik. " ‘ V•lysa; 'P  J yl w • j ,
- • P eni ói í \ i f o gmin e r eni.
stressmayerova ul. 5.

4682

Károly. Senta,
Bilicki 

4363
bélyegben is beküldhető.

3689

32 éves gyermektelen öz
vegye mb er. kinek saját 
háza, ióinenetdü vendég
lője . 300.000 dinár va
gyona van, keresi 20—30 
éves lány vagy 
asszony ismeretségét há
zasság céljából, kinek 50— 
70.066 dinár hozománya 
van. 4667

Kinderfraufeln womöglich
Kindergartneriu wird ge- 
suchí zu 2 k le iné Kin derű. 
Lajéo Baseli. VI.. Vukovi- 
ceva ni. 26. 4641
Egyes rece inunk ások ke
restetnek. Cim a kiadó
ban. 4440

jó  házból való intelligens 
í í uk ék szeré sz-ta noncnak

özvegy-Si^ivéicmek. Martin Bar
tók. Bogovlceva ullca 20.

Házasságokat diszkréten 
közvetiiek. Szülők, höl
gyek. urak megbízását el
fő gadom. Előjeg: zé sb e
földbirtokos, orvos, gyógy
szerész. ügyvéd. 
re&kedŐ gyáros, 
iparos, hivatalnok.

ke-

esetleg íözőnek is elmen
ne. Megkereséseket »Yo!t 
szállodásaié 45 « i el ige re a 
novtsadi íiókkiadóhivatal- ?
ba .kerek. 4665 |B aranya községben, Ma

gyarországon. egy ház, 
szántó- és szölőföid. mind 
iókarban, SHS területén 
levő viszomb ír tokért el
cserélendő vagv eladandó.

Kém én v se prÖ- se jféú keres
tetik iuljus 1-re. Ajánlatok 
Szabó Ferenc, Baéka-To- 
poía. 4668

VÉTEL

Bove\ •» bb lídvilágositással 
(Greci)

11.
Keresek egy nyugdíjas t a - |SZ(;)ö‘3 J ieu ga^ tGi 
uiiót, aki jutányos ár mel-sTíLL
lett szerbül Írni. olvasni 
pci fokiul megtanítana. 
Ajánlatot Jutányos 
jelige alatt a kiadóba
rck. 4650

ir«
a

Eladó ház, ló karban, lakó 
nélküli azonnal bcköb.öz- 
ködhető. 11.. Rajclóeva 4, 
Szemgvöi g\ i templomnál.

4434

a-o i S Dciascbes Frealcin sucbe '  Hípilii egv Ijmratb 6-os,» 1 • t’ . . . a ■ . • «• -v V

Ponyva- és zsákvnrrólúny
felvétetik Beck i ürugnál. 
Subotica. Jelaáiceva ulica.

4557

ich zu z'.vei Kindern. Das 
cine ist 6, das andere 11 
Jahre aíí. Jahreszeuguis 
bevorzngt. Dr. Zoltán Szé
kely advokat, Subotica.

SzabóTanoncot felvesz
Imre szijg.\ arto« Sombor-sEííveteníi □
ski put. 4575 J ném et magvar nyelvisine-1hangató szeri)

n ag y -!,.. .
fénv- í izsozott soffőr állást

rettel keres bizalmi á llá s t,] .—. i « » z

láncos magániáró garni
túra. 2b éves. továbbá egy 
8-as Kusti n Proktor lán
cos magániáró 7 légk. 
MÁV 54 colos cséplővel, 
16 éves kitűnő karban és 

jigen olcsóm Schumacher 
’ “Rezsőnél Staríbecejen.

161 b
i,u v ^ . IUVUV.UHV.M esetleg benősülne. Levele- ’Gyalupad megvételre ke-
r.'n /s  -- 'íd k e -  ^D obtérné-5keres. Cim: Sclmiclka hir-H ,et *Komolv 22 < jeligére írestetik. Cim a kiadóban. 
Fubotica. Ágiim ul. 1!. jdető-iroda. Novisad. Kiadóhivatal továbbit. 4666 k 3o3o

4o46 { (cjgka 2. •K)> 4

EL E V E L E Z É S Erstkíasstees Kínderfráu-
womöglichilein. womogiicn Kinder-

, 7 ^ ~~”””” T 7  J.gartnerln . mii Jahres-
Lrileanv leveicztn oh.»r. í ^ct’snisscn, várd per so- 
korrr.y szande,.bol ^e‘ |je r t  gesucht, Adresse in 
sobbi inegismerAtücs r^’ L er Administration. 4498
menyében 30—40 eves úri- g ------------ ---------------------
emberrel. Levelet "Pün-fiSzáz kötő rőt keresünk 
kösde jeligére a kiadóba, j útépítésnél hosszabb ído- 

4710

FOGLALKOZÁS

Kiíutóiiu jobb házból 
való, ió fizetéssel azonnali 
belépésre kerestetik. Son- 
nenberg Salamon Szub Ál
ca Karadjordlev Tr.g. 9.

4654

re. meres és kifizetés 
kétszer havonta. Cim: 
Drina d. d. Beograd. 
K rali a Milana 56. sz. Ili. 

m elet.e 4465

i

Két Önállóan dolgozó bu- 
torasztalos-segéd állandó 
munkára felvétetik. Pin- 
icr Kálmán asztalos, Ada. ö 

4635

Ál

LADÓ
5)ubi>tka legszebb és legforgalmasabb helyén

vendéglőnek
kiválóan alkalmas

ügyes nagy .gyakoriaitai»Vaskereskedésbe inas. ki 
bíró szerkovácsot felvesz 
Mérleggyár, Paliéki out 154 | le tj<:.

4696 ;:se r.

ts  boltlszolga felvé- 
Buchsbauni Jó-

Szevedi-ut. 4540

A házban jelen leg  is vendéglő van. A 
vendéglőhöz van 2  szobás komplett la
kás. A jelen legi vendéglő utcai frontja 

a házban levő 2 felmondható 
üzlethelyiséggel m egnagyobbítható.

f \  vételár megegyezés esetén havi vészletekken 
is törlcsztheto.

Cim a kiadóban,

Jobb vendéglő éttermében t (jazdasszonyt keresek 
3 ió énekesnő, ki ló m eg-Jelállásra. Cím a kiadóban, lufi;
ielenésü. zenekarban felvé- __
íetnek. Cím a kiadóban. ’ ;  -------------------------  “  jaz t ő rnago szabja meg aszerint, hogy arcát ápolja-e

47OS l Értelmes ügyes. fiatal * vagy elhanyagolja-e. Minden no fiatal murád, ha Feller-
Ikifutót felvesz Barzel vas- * féle Fisa orckenocsöt haszna', mert ez a ráncosörcot

Milyen idősnek akar egy asszony látszanijó* c

Eladó egy Hoíherr kazán 
6-os. 48 colos cséplő MÁV 
elevátorra 1. Megtekinthe
tő Milos Béli tv. Staribe- 
éejsk.i szállás, kis vasút
állomás közelében. 463o

Eladó birtok. Snbotica ha
tárában eladó 100 lánc k
r. föld. Vevő dr. Holló 
Oszkár ügyvédnél Adán 
jelentkezzék. 4623

8 HP Marséba] és egy 3 
HP Sclmtíewcrt huzatos 
kazán eladó, esetleg csép- 
lésre haszonbérbe kiadó. 
Kelemen István St.-Kanji- 
za. 4565

Gimnáziumot végzett rn- j Pereskedés, 
talember irod.'i, raktárim 
ki vagv bacon! > állást 
rcs. Beszél s, 
gyárul, németi!
kiadóban. 4703 < tm g. _

4638 j kisimítja, puhává és fehérré teszi. í ía'ápoiaS 'a csel 
Elsa hajkenőcsöt haszu dfon. F rfjak is. hn néni aknnn  •

Eladó olcsón malomgépek. 
Gancz hengerszékek, sík- 
szita, daratísztltó, buza- 
tfsztltók. Hsztkeverő. fel
vonók. tengelyek, kerekek 
s más egyebek és 1 db 
20. 1 db 35 HP viílanymo- 
torok. Ügynökök dljaztat- 
uak. Kkidek-malcm Snbo- 
tica. Frankopanska ni. 24

4409

Eladó keveset , használt, 
42 colos maloinjárat fa- 
á 11 \’ánnyaj, k Ö da ruv al 
esvpár

és
budai speciális 

malomkővel. Bencsik Ist
ván gazdálkodó, Bácska-

___ 222 í Töpola. 4S38
Fiiszeriizlet berendezéssel 
jutányos árban eladó. Cint 
Save Tekeliie uh 41. 4643

Eladó fiatal Hoiherr-féle 
nyolcas magánjáró csép- 
lőgarniíura, kijavítva és
egy használt gyári c íe v á - j30 Hp „packard.s< Kiss 
tor. L ivárv. Temetui.jto4o h)ezsö szabóiizlete. Senta.

Keresek megvételre 100 
hold partiföldeb Niéa Nec- 
kov, Ban. Arandjelovo.

3469

Eladó gyors teherautó, ki
váló. üzemképes. 3 tonnás.

Ksztaíosuiiihcly 5—10 mun
kás részére berendezve, 
száll a g fűrész.
gép. házzal 
anélkül is más vállalkozás 
miatt eladó, esetleg bérbe 
kiadó. Mita Moraviő, Baö- 
ko-Petrovoselo. 4672. . - . ■ ----- —■M.-W..*.* '’-, *— - ■' — *
Szövőszék S dvb teljes fel
szereléssel é ,  egy 11 éves 
8 HP Hoíherr Schrantz 
csépiögarnitum eladó. Hó
ntól .va Károly Senta. Jova- 
na Popovica ul. 14.___4670

Eíadők egykapus házhe
lyek Segedinski put, men-
iiely mellett. Tálassv kert. 
Ugyanitt kerthelyiség bér
beadó. 4700

Eladó egv 10 HP szivógáz- 
motor, teljesen jókarban. 
Üzembe • i t ne g te k in th e tő. 
Freund fakereskedő, Crno- 
ö rdo  3. 4640

kemb. furó- 
cgyütt vagy

Száz lánc príma föld vá
roshoz közel, vasúti állo
másnál, egészben vagy 
parcellánkint jutányosán 
eladó. Vadász Pál mérnök.

4087

120 lánc föld naevon szép
gazdasáal épületekkel, Su
botica határában, azonnal 
eladó. Gergics Antal, ba
rátok mellett. 4596■ ■  ....... i .—« w  —a>n m  . . . m » i— — ■
91 hold föld vetéssel, 12 
öles hosszú épülettel, uj 
motor ekével (Fordson), 

4 lóval, ugymind a föld 
megmunkálására szüksé
ges eszközökkel együtt, 
tehermentesen azonnal el
adó 16.000 dinárért hol
danként. Bővebbet Btníl 
Petrovlc. .larkovac. 4585

Eladó egy 16 éves 8 HP 
első magyar gazdasági 
gyári magániáró garnitúrái* 
tclies felszereléssel, h íja - ! 
vitva. Öata István Senta, 
Beogradsku ulica 64. 4660

Cínészíizlet telios beren
dezéssel eladó. Ckn a ki
adóban. 4706

* • *

r .. . 3kasa . .
, ádást • j Altere Lrziehvm. franc., i^egkopaszodni. Próbát? 2 tégely 36 dinár a p é n z e k - |la l  
. eibiil, m*'• »1'la\ iűf etwa.s smb. suclit I ze«es beküldése ellenében, utánvéttel 4ö dinár. FELLER 
l. Cim a* cfort Posten Adresse Zei-j v, JENŐ jryé«y szervi?. SÍfU5ICA-DÖNf A közpoa> 18őÍ7-< 

4703 E lung._____________ __/1M8 H r^ tsk a . ‘ 36D7___ * Hr vő isim.
n; í lói főzni tudó nő 20—40 ,
‘ ‘ " ' V ry z in ^  azonnal felvéle-jjfMunkásnÖk felvétetnek

fizeté s e ’. V., Gajeva (volt j ;’ .. . QAn .. . nbethleni ul. 6.1. 471? í •. V™. fl*V V ° °  C 'ü
-------- ---- —------- ---------  t Ajánlatok Ft-cbcr í elix s

Simon János sstarakahyf- 
xsa.1 füszerktrepkedő 
hedvisóge. álvínyotkfcka! és 
lakással eladó. íiö-
szonbárbe kiadó. Jtctias 

.. én elfoglalható, firdeio 
jlŐdtoj :■ tulaiddnosnáí letiet.

4701

Lakótárstitít keres ? varos , gőzm 
központjában m 
Nzgy lakószoba 
ágitással. Cim 

ban.

" • • . » 1 Z« S --̂* .
vezcngazgatO cí-

ma uram. Lne
villanvvi-
a kiadó-

4579} Lgcs-zseges

>1 K . •
• V m ,» < i.~ i \ i » » •  * • Ci J mtezen- 5

i *• « ? tS3

fiatal szopta
------------------‘-C  hős dada idánlkozik uriház- 81
Kszárossegéd vt- S hoz. Ajánlatok szívesség-HFiatal mész

dékre állást keres. Schiillíbői Langné, Subot’ea, Agi-jP 
V. Halmok. 46988na ul. II. 4M8 * •

«w

•ono

Raktárunkból ozonnoi szállítjuk a 
legmodernebb tipusu, duplGjro- 

lyós csapájjyazásu

aém et g y á r tm á n y ú  fa in e g -
’uunkálő gépeket és szer-

számokat.

Eladó 30—40 drb nvárfa-
i gerenda 8 ni hosszú 23—2S 
cm. széles. Ar megegyezés 
szerint. Franjo Lunka, So- 

iijani (Slavonija). 4677
f

1
<300

El»dó egy 30—32 HP Ast
ra szivógázmotor magán- 
járó. zMAV gyártmány, 
keveset használt. Jónás 
István asztalos. Bae íBaé- 
ka.) 4179

Hordókat. 30—40 literes
és 150—250 litereseket
keresek megvételre.
$ eh\v artz b or ke r e sk ed ő, 
Senéanski put 17. 4559A.
Eladó Yf. körben polgári 
ház kerttel, nagy udvar
ral. Bővebbet Dr. Mamu- 
4c Yócó ügyvédnél. 4431

30-as $zivógázmagánjáró 
cséplőinrnitura, magányos 
S-as teke mobil, 6-os csép
lő. csáplésrc készen eladó 
Yadócz Károlynál. B.-To-
pol u. 3896,

Ebédlő nappali és egy fe
hér hálószobabutor olcsón 
eladó. Transport d, d. — 
Telefon 836.

Eladó Ivi2
4570

saroktelekkel 
minden 

Blo- 
4595

Jdlinek és Társa Snbotica, Jkirakat nagy üveggel. No-irokoni okok miatt, min 
Pnje Kujundzicfi ulica 4. Jjvisad. Prirtiorska ul 4. elfogadható árban. 1 

..... .. ■» ■■■■- ' 4 *  3694’szák-telep 21.
■ x —  i i  —      — .    - — -—       - -  - -  - —  -  . . .  _ .

Beethoven szimfóniák, Watjnv, Ho/ark Schubert és az összes klaas;ku- 
t.ik mtlvoi ehöfínfüi hcngszorciéslien. legújabb oparettsk: Maríca 
grófnő, Nótás kapituny valamint modern táncok és kttplék. u, m.: Chili 
Bom 3om, Sahara, Umberufon tej, tói, to’, kaphat )k nagy választókban

varrójép, grániton, kerékpár Üzletében

SUBOTICA, ZRINJSKI TR6 2.
(Sugár Manó tüszerkereskedése mellett)
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I Z E T ffi O Z l

Junius í-tö l—3 - ih é t f ő tő l—szerdáig t 5e
Újdonság! KKnagasló íiExres.niény!

a  n  r j  i  s  <
.ft <£••> s > >M. v U -*

A P R Ó H I R D E T É S E K F e h é r  v á s z o n

•* fiivliircM es egy á ió  1 d inár, vu sta^b e tü s v im s^ ’ 
k /t* ?eresen szám i1. L%’/Jsc b b  ap róh irde tés éra ]Q dta. 

Csak íeibc.’yegzetl jeligés leveleket továbbítunk  
Kcrdczoskődc&ekhc? válasz bélyeg mclléxtcndu.

a Quo V a d iá  I l i r e  • N é r ó já n a k  i e £ u j f o b  r z e r e p e

■n",S * - «  » »  » »  <£»> f ; «  rr--» *•’ ?• !*••’»' /•-*. r ” l>

4 -—U i hl ; &W3 a.- - Vjí» *»'»*
drámai atíi' d'CÍó 6 felvonásban

FLŐ-WÁSOl A L A T T  A Z  t .  LO V A e» D X 7 Ó  H A * CVL'T'S E ' YEZ. 
Az e lö .x ljs . b .-Jv. :Ó i'e r idő <'n a 6 íab.-n ' me-'tnrtya.

’-7X1

í

W 5 K K E L E Z E S
TÖ M EG C IKKEK EGYF.T D A K A U U K

legolcsóbban, leoszt b 1 e», leggyorsabban

TENNER W O T S  és ORVOSI MŰSZERÉSZNÉL
SUROTICA, KORZÓ 11 SZÁM .

« t

ta rtó s  „T E S T * 12 d iná r, erős 
.S a v a "  13 dm ., k iv á ló  erős ,S .o - 
ve ii« ko “ lb d in .,  finom  .B eograd* 
17 d in ., k iv á ló  1 nőm  .G o rica * 
ingvá  zon l'J dm ., rendkívü l 
finom  n a tu is iío n  92 cm szeles 

22 d iná r. — SxétkU ld i

R. Stermeckt nagykeíeskeúCs Cells
b r. 27. (S lovcn ija )

T ö b b  m in t 16ÖU áb rá t ta rta lm azó  
' agy képes árjegyzék bá rk ine k  
ingyen ,S zöve t,lia inp .a rnésegy b 
• eztn iiá rn  n n n t'ik  8 nap i n ej te
k in tés re .N em  meg i e le lőésnem  
rz t iv á g o t t  á ru t k ics i--é ick  vagy 
a p -n z t visszaadom . O rum aron 
fcKUi rendeléseket bérm entve.

a m i i .  ;ci veszem. K ereskedőknek na. yu a n i árak. 1461

Lakást kéi-haroii
! K Ü L Ö  N F E L E  mellékheb iséggcl
ip.'MW\5VA,\A4\fb'U'YVVVV^A/\#VVii | vA1. í " H t 1 iirló

kéi-három szobát 5 
kére-

! sek. Cini a kiadóban.

f o j "5
c-X -

KÖNYVES KAL
KIADÁSÁÉ VN ME.iJ2t.r.?rr

K É P  S í  E  P  E l  3  i í  ü  i í  ö !  6  K

.. «•
L OLaI Khk.-v, - L:b ü a d a l

EZ SÓÍ.AG
T Á R SÁ N Á Li t  L E R , rr ” J’ ■ í n c ’ " '

SLLOÍICA, HAÍtÁTOX TF.VPLOTA or».» FTT

5 •kcgép.'tz, ki Towlei k .
? iíőnvm ndát íeepíabb r u i - |í'izéké. é> cséplőgépük kc-s , i , , , ( -■ében ös úgy M fc, m int “ 'n i1', ? ’ ÍÁ A  A 'A .  SZá1'

öns;.c< i gépeke 1 ' e!tI - ’.uk Scjü.i.
•ívitásáhnn teljesen jártas, f 
••ztergapmlon kit gáslala-j 

mii dogozik. elektrom os-1* J  t  •

. \  i li  p-itást kezek Ik epe:<o
i ' o n i u i h  >j ( ‘ .e p e - ’ i c  K e r e s - ; 
U i k ;  Aj i n ia t o k  e d n iz i  m i ’. - :

i z

[ A H ö á S ó á á á A  A W N Á Á B Á 3  W  '■ p ’i é " 1 l!ir " 5;! ine!- ■
- k I d e i  v e l  e s  if Í í z e e > i

1

4

log m eg biz hatóbb  
a r c -  é s  k é z á p o l ó

t
tI
i

Sördu kp szelő, 
r.zálő és vty könnyű 
íi .ies spediA'k« :si ekikó. ^va

.i.- ; .  . . a. Yiiianiosineg-ínyek mngjolölc'sévei a Kő-’
íé - ! adóhoz í ö •'.•cl. IV., D u í ic e -esey-gazdasay, Sarca (ka*1 

ukk'' s ! iSOk ? naí) rímre küldendők. 4713

s ö r p a s z . e -  ? e l  .<-.é h á z 11 K O R O N A  Q Y Ó G Y 6 Z E R T Á R  

V Á R O S H Á Z A  

SUBCT»CA

S u b o t i c a i  v i r á g z ó  k e r e s k e 
d e l m i  ü z e m  n a g y o b b i t á s á h o z  
t ő k e e r ő s  n ő -  v a g y  f é r f i t á r s  
k e r e s t e t i k  3 0 0 . 0 0 0  D i n n á r  
b e f e k t e t é s s e l .  T ö k e  b i z t o 
s í t v a .  L e v e l e k e t  „ F é n y e s  
ü z l e t 11 j e l i g e  a l a t t  „ B á c s 

id a p  1 ó “ k i a d ó h i  v a - 
k é r e m  b e k ü l d e n i .

m e g y e i
t á l á h o z

I

bei kereskedő, ? , 
4560 t____________________ ____fi

EI?dó 1 dib ( In!íz törét- ;• 
henger, dupla 22—650 mű’ : 
nagyság. 1 drb Ganz sima; 
henger, szimpla. 22- 35u 
inni nagyság. 1 dib Hag- 
gcnmachcr rögszitás, dup
la (kr atiszr. tógép, k~ü 
nini széles. 1750 min liosz-- 
szu. 1 drb használt sziki 
(cilinder) 450 cm. hosszú. • 
l ’gvauott cgv dupla » R r- . 
form« daratisztiiógép meg-p 
vételre kerestetik. Első j

Schwartz 
Se n can ski put.

hí
’ífl S0  I  <  Ö 5  

b  2 í h l  A

r -w.
• zaJ . ** —«

í Z í- - '- , - T  4,1 ■’f i  •.'■y -a? " 'Vóa

?s
X.

S o in bori M ii ma lom. P cl 1 c; í
és Freig S mbor. 426S

MOLYKARI
. E N

MESŐRíZ SZŐRIÉT, 
TÉLi HOLMIT SZŐ
NYEGET SZAKSZERŰ 

GONDOZÁSSAL

Fényk-pészeti gépek, Agfa-
H a u f  és m in d e n  g y á r tm á n y ú  
le m e z  és f i lm .  M im o ? a  g á z 
fé n y ,  k r ó m  ’ z á s t és ceJJo- 

idiu le v e le z ő la p  és p a p í r  
s tb .  F o tó c ik k e k  g y á r i  á ro n .

F ényképészeknek  k ü lö n  
á rk e d v e z m é n y !

Vidéki rendelések soron- 
kivül gyors elintézést nyer- 

ü tnek és bérm en tve  szállít

).
í
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Tüzes nyelvek
A vér szent tavaszi ge ijedelmekre 

pezsdiil és a gondolat, levetve a 
hétköznapok rabruháját, pünkösdi 
rózsákkal hímzett ünneplőbe öltözik.
tüzes nyelvek szállnak alá az élet 5 luzrUb nyeivene egyiK aga a mt, 
őrök fénylői msabol, a ternieiveny- másig ága a tudás. Hiszünk a földi
ség áldott forróságát hintik széjjel 
a földön, és az emberi lélek mélyén 
szunnyadó eszméket feiesókoiják 
ájultságukból. A napsugár, ami ránk 
tűz, nemcsak lombot fakaszt, virá
got nyit, gyümölcsöt éllel es ko- k :ajja az £szt arra> hogy a tudás pro-
nyéradó kalászt telit, hanem az al
kotás vágyának mámorát is sugá
rozza a szívbe és a nagy elhatáro
zásoktól visszadöbbentő kételyeket 
felperzseli. Pünkösd a végtelensé
get átölelő életkedv hallelujázó 
örömünnepe.

A görögök Demeternek, a rómaiak
Cercsnek mutattak be háíaáldozatot zjg é.s az örökségül rájuk hagyott
a föld terményeiért. Ezt az ünnepet 
Mózes etlnkai alapra helyezte és a 
Tízparancsolat születésnapjává avat
ta. A létért való küzedelein vihar
felhőinek zord kárpitjára isteni kéz 
fölfestette a szivárványt: Szeresd 
felebarátodat, mint tsnmagadat. A 

természet ajándékainak élvezetét 
csak az a tudat teheti az ember szá
mára zavartalanná, hogy a nyers 
erő és a külső körülmények esetle
gességei fölött vannak magasabb er
kölcsi törvények, amelyek az embe
rek társadalmának egyensúlyát őr
zik. Mienk az ég, a föld, a nap, a 
felhő, mienk a mezők tenyészete, a 
hegyek érce, az erdők vadja, a fo>- 
lyók hala, minden, ami körülöttünk 
van, .i mi szolgálatunkra rendelte
tett. de csak a nagy összefüggése
ket él tekelni tudó és a pillanat j idéznek, akadnak olyanok is, amely ek- 
dekern felüíeinelkeoo gonoülkozas az ellenkezője igaz. S éppen a leg
alul lehetünk önmagunk es a tér- ismertebb mondások azok.
meszer uraivá. A mi aratásunk csakscsak Bfcntartással,
akkor teljes, ha önmagunkon is gyó- ieifo?a<jni. 
zeltnet aratunk. Az egyistenliit első J például:

Aki másnak vermet ás,
— » — — - --— - - - - - — < ,
törvényhozója az aratás ünnepének
intellektuális hangsúlyt adott azzal, L , 
hogy a szellemi felsőbbrendűség kő- .
bevésett revelációjának emlékét fűz- cv!níi,no.
te hozzá.

Az ótestí’.mentumi ctliika nationa
ls  körót a kereszténység egyete
messé bővítette és pünkösdöt a 
Szentlélek eljövetelét jelképező tü
zes nyelvek legendájával ékesítette 
föl. Az apostolok cselekedeteinek 
bibliai krónikása leírja, bogy a ta- 
11 i'tv á n y ok n i a g v k rali a g y a tv a. tan ács - 
tálánál ültek mrviiít és a Mester vi- 
Z’ós szavak ködébe burkolt jövendö
léséül töprengtek, amikor zugó ezéi 
zendülésével kettős tüzes nyeb'ek 
telepedtek rájuk és el töl töt te őket a 
S z en t! él ek va r á zsl i a ta! m á vak

Emberfeletti extázis sodorta ki az 
apostolokat a tömeg közé és gyújtott 
fel bennük olyan ékesszólást, amely a 
nyelvi külömbségek korlátád ledön
tötte. Jeruzsálem népe biivölten 
caüggött tanításaikon, amelyek a 
soknyelvű hallgatóság közül min
denkinek a saját nyelvén hangzot
tak.

A tüzes nyelveket, amelyek az 
apostolokat harcra hevitették egy 
egész világrend then, a természettu
domány a fejlődés törvényének 
a Lheológia isteni akaratnak nevezi. 
De a materializmus és spiritualizmus 
között estik terminológia’ eltérések 
vaunak. A radiológusban, aki na
ponta az életét kockáztatja kísérle
teivel, hogy a rádium titkát felderít
se, Amundsenben, aki nekivág az 
ismeretlennek, hogy az Északi Sark 
rejtélyét megoldja, Éinsteinban, aki 
sarkigazságokat ostromol, hogy 
ti irányok keresésével az emberi 
tökéletesedés uj lehetőségeit tárja 
fel. ugyanazok a tüzes nyelvek 
munkálnak, mint. a hittérítőben, aki 
3z eniderevők között isten igéit hir
deti. Iüzes nyelvek ragadják fel az

em bert a  ma szenihatárához rögződő önérdek bölcs istápolásában ismeri
megfontolásból az eszmék heroizinu- 
sának önkívületébe.

A pap Isten személyes hatalmának 
dicsőitésévei, a tudós az evolúció 
törvényszerűségének méltatásával 
ugvanegy oltár előtt misézik. A ket
tős tüzes nyelvek egyik ága a hit,

élet határam túlterjedő rendelteté
sünkben, hiszünk abban, hogy embe
ri mivoltunk része az istenségnek. 
Fára hit, amelyre az együgyű fantá
zia csodák ékszereit aggatja, sar-

blétnáinak bontogatásáva) belekap
csolódjék a teremtés müvébe.

leiek nagy magvetőinek munkáját 
tüzes nyelvek megszállottái tetőzik 
be, akikbe a Mester szelleme költö-

hl'tct cselekvő akarattá forralja.
— Édes bortól részegedtek meg —- 
mondja rájuk a hitetlen közöny, | ban
amely a józianság kritériumát az

kát is.

bm.

KÖZMONDÁSOK
IRTA: BAEDEKER

Abból a könyvből, amelyből rnár oly j igazság is legyen benne: Aki ügyctle- 
sokat kiírtam, jegyeztem, le az alábbia- |nü l ássa meg másnak a vermet, el le

het készülve arra, hogy a kiszemelt ál
dozat észreveszi és nem lép oda, sőt 
különösen kedvezőtlen konjunktúrák kö
zött és a kellő óvatosság elmulasztása 
mellett az is megtörténhetik, hogy ő 
maga pottyan bele.

Ez közmondásnak ugyan szokatlanul 
hosszú, és nem is közmondás, de alig
hanem közelebb jár az élet valószerü- 
ségchez és a históriai hűséghez, mint a 
tagadhatatlanul sokkal rövidebb mon
dás, amelyet most — remélem — sze
rencsésen kivégeztem.

*
A népeknek közmondásokban meg

nyilvánuló bölcsessége olyan emeletes 
egyúgyüségeket produkál, amelyek be
csületére válnának a legtudományosabb 
akadémiának is, s a közmondások közt, 
amelyeket válogatott igazságokként

amelyeket 
szabad bölcseknek

maga esik

igaz. Nem esik bele . . . Való
színűleg megtörtént egyszer-ketszer, 
hogy az az ur, aki egy barátjának ilyen 
csapdát ásott, maga zuhant bele, de ezt 
a kivételes »csés«-t vagy esetet sza
bályként, sőt törvény gyanánt és leg- 
sőtebben közmondáskép tálalni föl, iga
zán nem helyes. Ez a máskülönben igen 
jól hangzó állítás csak mint óhajtás 
vagy ítélet állhatna meg ebben a for
mában: Aki másnak vermet ás, meg
érdemelné, hogy maga pottyanjon bele. 
S azt én is kívánom tiszta szívből hogy 
aki ilyen csúnya dolgot cselekszik, kap
ja is meg miugyárt a büntetését Ám ez 
valószínűleg csak jámbor óhajtás ma
rad, s a derék jó emberek tovább fog
ják vígan és minden jót remélve ásni 
a vermeket a barátaik és egyéb ellen
ségeik számára, s ők nemcsak hogy 
nem fognak azokba belebukni, de bizo
nyos távolból gyönyörűséggel fogják 
lesni, mint hazudtolja meg a kiszemelt 
áldozat a közmondást és mint süpped, 
torpan vagy csúszik bele abba a ve
rembe, amelybe a bölcs közmondás sze
rint neki kellett volna elmerülni.

Ha e közmondás igazságot tartalmaz
na, a veremásás már rég kijött volna a 
divatból s ai veremásók —• okulva a ká
rukon — rég felhagytak volna a mes
terségükkel, de ők bezzeg — okulva a 
hasznukon — tovább folytatják nemes 
játékukat, amely oly sokszor végződik 
rájuk nézve nyereséggel. Az emberek 
minden ostobaságuk ellenére se olyan 
buták, hogy ezeket a mélységeket azért 
ássák, hogy a maguk vesztét idézzék 
elő. A tapasztalás arra tanította őket, 
hogy csak az esik bele a saját vermé
be, ki azt ügyetlenül ássa, — ellenben, 
aki fege artis csinálja (mint a jó poli
tikusok szokták), a sikert olyan biztos
ra veheti, mint a vizsgázott cuillotlne- 
kczelő a nyaktilót. A közmondást tehát 
így kellene fonnuláznü hogy némi kis

fel. De a tüzes nyelvek: a természet 
szent lelke a legkövesebb fásultsá
got is megfogja és térdre kényszerí
ti a titokzatos erő eiőtt, amely a 
zsugoii telet tékozló tavasszá pa
rancsolja és a halhatatlanság sejtel
mének kiárasztásával szabadítja fel 
az ember lelkét az elmúlás végzeté
nek lidércnyomása alól.

Tüzes nyelvek világították meg az 
egyszerű halászok elméjét, hogy a 
keresztény kultúra ideológiai alapját 
kiépíthessék, Tüzes nyelvek oszlat
ták el a középkor sötétségét és hoz
ták létre a lelkiismereti szabadság- 
vallást princípiumát, amely a tudo-

Fiizes nyelvek lobognak a verő-2 mányos haladás prespektiváját a 
fényben, amely az elvetett magot 1 végtelenségbe tágította. Tüzes nyél- 
szárba szökkenti. Korok és világnéz- vek eljövetelét várjuk mindig vala-

hányszor megnehezednek az idők 
fölöttünk és tüzes nyelvek öntenek 
belénk minden nyomorúság ellenére 
is bizalmat, hitet és szeretetét az 
életnek, amely olyan kívánatosán 
kelleti magát pünkösdi kivirágzásá-

Itt van aztán egy másik:
Lassan járj, tovább érsz.
Ez ellen a marhaság eilen nem szíve

sen indítok hadjáratot, mert igen meg
nyugtatóan hat sok emberre, akiknek az 
örömét nem szeretem zavarni. Nagy 
vigasztalás ez a tunyáknak, a  lassu- 
munkásoknak és mindenfajta korlátolt
ságnak. Mily jóleső érzés, ha a lusta 
ember azzal vigasztalhatja magát, hogy 
hamarább ér a célhoz, mint a gyorslábú 
és sebeskezii. s mily boldogság a ké- 
sőnkelöknek a tudat, hogy előbb lesz 
kész a munkájával mint az, aki korán 
ugrik ki aiz ágyból! Mondom, nem szí
vesen zavarom e jó lelkek nyugalmát, 
akik abban a jóhiszemű föltevésben dol
goznak lassan és haladnak csigaléptek
kel, hogy ez üdvösebb rájuk és az em
beriségre, — de kénytelen vagyok vele., 
mert egyrészt irigylem őket a kedves 
naivitásukért, amellyel fölülnek a jól- 
liangzó és sekatigérő biztatásnak, más
részt sajnálom őket a rájuk váró kese
rű csalódásért. Eel kell hát világosíta
nom őket, hogy nem mind okos, ami 
közmondás, s hogy a legtöbb esetben 
tovább ér az ember, hogyha siet. mint 
akkor, lv;*i cammog. fia e közmondás 
eredetét felkutattuk, azonnal tisztában 
leszünk a megbízhatatlanságával.

Két vándorlegény egyszerre indult 
útnak azzal a céllal, hogy Budára érje
nek. A falujukból kiérve már észrevet
ték., hogy különböző véralkatuak, — az 
egyik valóságos gyorsfutó, a másik pe
dig lassan haladó, lépésbenjáró. Hama
rosan elváltak. Az előbbi olyan iramban 
futott, mint egy ió kondícióban lévő 
n.vuí, de mindé# kocsmába betévedt s 
az időt ott borospoharak és csárdás- 
leányok között vesztegette. A másik 
lassú tempóban menetelt, de a kocsmá
kat kerülte, a tarisznyájából táplálko
zott, s mert sohase volt berúgva, keve
sebbet aludt, mint rohamlépésbcn törte
tő barátja. A vándorlás úgy végződött, 
hogy a lassú pasas előbb ért Budára,

mint a gyors futó, akit megvárt a ka-* 
púban s ott azzal fogadott: riassaa 
járj, tovább ersz!«. így születnek a 
közmondások. Azt kellett volna megál
lapítania a józan vu/fí/rnwrs-nak, hogy 
aki kocsmákban lopja a napot, ha még 
úgy szalad, esetleg későbben ér célhoz, 
mint az., aki lassabban jár, de nem vesz
tegeti az idejét az utszéli csárdákban. 
De hát ez igaz volna, s úgy látszik, a 
közmondásoknak néni az a céljuk, hogy 
igazságokat hirdessenek, mert ha ezt 
tennék, senki se hinne bennük.

S most elérkeztem megint egy köz* 
mondáshoz, amely csak félig igaz, és 
nagyon örülök, hogy találtam egyet, 
amely nem egészen hamis. így hangzik:

Mondj igazat és betörik a fejed.
Valóban, nem tanácsos igazat monda

ni, de nem azért, mert betörik érte az 
ember leiét (csak néha törik be)„ de 
azért, mert nem hiszik el neki. Nein 
szép a közmondástól, hogy fenyegetés
sel akarja elriasztani a benne bízó em
beriséget attól, hogy ne hazudjon min
dég. A fejbetörést senki se szereti., a 
legkeményebb koponyája se, s most 
hogy az orvosok és a patikaszerek, az 
operációk és a kötszerek olyan drágák 
lettel;, ki fog ilyen veszedelmes kaland
ba bocsájtko'zni? Az aggódás pedig 
tárgytalan. Kevés esettől eltekintve, az 
ember igazat mondhar anélkül, hogy e 
szokatlan nyilatkozatának nagyobb ká
rát vailaná. de nem teszi, mert az em
bernek a természetével ellenkezik, hegy 
igazat mondjon. (Csak a gyermek, aki 
még, s az örült, aki már nem tudja 
mérlegelni szavainak a bordereiét, szo
kott igazat szólni.) Néha ugyan, speku
lációból, cltér szokásos hazudó zásai tói, 
de a legígazabb ember se teszi sokszor, 
mert rájön, ismétlem, nem arra, hogy 
bezúzzák érte a fejéi, hanem arra, hogy 
úgy se hiszik el neki. Az ember erköl
csi lénye Jiazudozásra van berendezve, 
s csak azt fogadja el igazságnak, ami 
jól megokolt hazugság. Azért okos eni- 

* berek, nevezetesen nolitikusok, ügyvé
diek és más inteílektuel-ek., régen szaki- 
jfottak azzal az előítélettel, hogy néha 
igazat is illik mondani, mert belátták, 
hogy akkor .fogják csak igazán hazug 
pasasoknak tartani őket, ha programmon 
kívül igazat találnak állitní. A közmon
dás tehát, amelyben van egy szikrányi 
igazság., ekképpen volna variálandó: 
Mondj igazat, ha nem törődöl a követ
kezményekkel s ha hazugnak óhajtasz 
látsziani.

Ez is liosszu, de legalább nem telje
sen értelmetlen.

Megint jön egy közmondás, amely ki
hívja a kritikát:

Késő bánat ebgondolat.
A nyájas olvasó és én, fájdalom, nem 

tudjuk, hogy inj az az ebgondolat, s 
valószínűleg csak egy igen értelmes 
kutya — olyan t. i., amelynek gondola
tai vannak — tudná ezt az igen homá
lyos problémát megoldani. Ha kifogáso
lom e három szónak az igazságát, nem 
azért teszem, mert ez az ebgondolat 
bánt engemct, --- mert az nem baj, hogy 
a mondásnak nincs értelme,, nagyon sok 
szónoki beszédnek sincs, s a publikum 
úgy tapsolja tneg, mintha csupa szokra- 
teszi bölcsesség volna. Ha nem fogad
hatom cl a mondást, az onnan van, mert 
a kiinduló pontja hibás, s igy oly inga
tag alapon áll,, hogy még ha tudnók is, 
mit gondolnak a bánatról a kutyák, még 
akkor se lehetne cáfolat nélkül hagyni. 
Aki a közmondást kingondolta, akár em
ber volt, akár kutya, minden bizonnyal 
azt akarta bizonyítani, hogy a bánatnak 
korán kell jönni, mert ha késön jön, ak
kor az: ebgondoiat, ami a közmondás- 
szerkesztőnél valószínűleg valami kelle
metlenséget jelent. De hát iöhet-e a bá
nat korán? Megbánhat-e az ember va
lamit, mielőtt megtette, vagy mielőtt Őt 
valamely baj érte? Én a bánatot egy
általában ne.ni tartom gondolatnak, se 
ember- se ebgondolatnak, de egészen 
bizonyom hogy mindig későn lön, mert
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hi&sen a bajnak, amely fölidézi, meg ta be s ezzel a tiszteletreméltósággal zik, s akkor lön egy Jámbor Sancha lö k e t Ide csatlakoztak a Futak felöl Sa-
kellett azt előznie. Csak embernek az aztán úgy lépnek föl, rrtintha mfndannj'ít Panza, s egy buta közmondással tönkre- ivóval Fügén vezetése alatt jövő ctá^zá
ebgondolata lehet büntetni akarni vala- maga Szókratész diktálta volna. silányltja Kantnak, Deáknak vagy S p c ti-lri hadak. •
kit azért, mert a bánatával késett. A Bizony, gyakran történik meg. hogy cernk mö argumentumait. Mert ha egy Előbb a császári gyalogság ment át
bánat mindig késik, mert megbánni azt, valaki tekintélyekre, Kantra, Deák Fc- bolondság nagyon régi, akkor m ár böl- a m’dou és megvetette magát a sáncok'
ami még nincs, nem leket, — hacsak rencre vagy Herbert Spencerre hlvatko- csesség. bai*» ,a . tfim ogságot a lovasság követte
ebek módjára nem gondolkozik az cm- _______ -----------------------------------------------------------------------------------------------  az újvidéki parton csak újvidéki és titeli
hé’’ A közmondást tehát iev lehetne k i -I * j csapatok maradtak. A ide,! naszádosok
O l t a n i :  A k n a i  céltalan' c b m d o ta t  Tfirfík ItiM o U h ) ttfó k en  cl'0£tik ? l!a*>>-Nagy szamárság. de legalább megértik 1 O' OK ifliag VJVlUeKCn mno a orok seregek erős nélkülözések-

UJ V ÍJ é k  é s  P é t e r v á r a d / e l s M u l á s a  1 6 8 7 -b en  -  A  s z e r b e k  2 X X «  a t e r S S S . '  

t . ..b ét.taról ü v e g e ik  a kutyájuk. |  Q X V L  s z á z a d  v é g e  f e l é  te le p e d te k  m e g  Ú jv id é k e n  tok 15.000 embernyl veszteséget szén-
Záradékul — hogv elmondhassam e g y j szazad vége felé M agyaror-I Ezek az adatok hézagosak, mert a í -ój e}ü’zn," ' * Pótenárad-

m  r , g  n vt<,. . . L / p J vívoít a török uralom ellen és amikor jegyezték fel. A törökök, — j J686-ban épültek az újvidéki oldalon a
a .  e, < j | szinte az egész országban \6re$ csatá-Jm int államíentartó elemek, — mentesek j hidsáncok, amelyeket csak most: 238 év.

* n ?!egmt , Cgor b? ' J ' ^ - o k  folytak. Újvidéken, ~  m elylvoltak az adófizetés alól. Mind ez a 105 vei utóbb bontottak le.
v .: si ak a net enngaun.., ,y sz«>.. [igaz, hogy szabályszerűen bekebelezett I keresztény család szerb volt és a törli- A következő évek hadműveletei még 

Ahány ház. annyi szokás. jfőrö/í birtok volt, — abszolút csend volt, [köknek adófizetői. A szétszórt puszié- erősebb próbára tették Péterváradot és
Itt megszűnik minden kritika. V aló-1 ami főleg azzal magyarázható, hogy kát a lakosság egységesnek tekintette környékét, de Savoyal Eugen, é császári 

ban, alig van olyan ház, amelyben s z a - ! Újvidéken csak alig néhány lakás volt. és Péterváradnak' vagy Varudirtcinak s seregek főparancsnoka megerősítette, 
kasztott ugyanaz a szokás uralkodna, |A szerbek, — akiknek a török uralom nevezte. Később már csak PétervaradnakháncokkM  látra cl újvidéket és Pétervá- 
miut bármelyik másikban. Sőt bátran I alatt szabad költözködési jogúi: volt, —• nevezték, noha a bácskai puszták 174S-ig 5 radot. felszereltette a világháborúig 
szabad azt is megállapítani, hegy több a XVJ. század vége felé kezeltek Újvidék- m egtartották önállóságukat és akkor le t-j megmaradt hajóhidat. Savoyai Jenőnek 
a szokás mint o ház, s hogy majdnem re szállingózni és letelepedni. A törököknek Újvidék h; tárába bekebelezve. J Pétervárad volt a délvidéki hadjáratá-
minden házban több szokás van. Nem a meghódított területeket pasaiikokra A keresztények ellen \ ivott harcokban í bari a iötámaszpontja. Péterváradnak
gondolok itt olyan felhőkarcolókra és osztották és ezeknek élén basák és heg- kitűnt török vitézek közül többen itt lakkor N ejteni, a luiakl uradalom későbbi
egyéb béík ■.x/árnyákru, amelyekben ierbégek álltak. A basáknak minden kaptak Iiübérjuíuíiuat. 1586—S7-ben a [birtokosa volt a parancsnoka,
több ember lakik mint egynémely fa lu -L án d zsák  élén bégek voltak alárendelve, szeretni liva ruztlámcséjében ZJamet M o-| Péterváradot Savoyaí seregei megtar- 
bati Igen természetes hogy ennyi sok szandzsákok viszont kerületekre:, na- hained és Ali bin Hüsszein agak kitiintc-Jtolták, míg a törökök 1 ítélnél átkeltek 
»..\.zn.,v * ,-vr, v Znu •% v Jvv* ff M ékre voltak felosztva. A Dima-Tisza féskép a péierváradi nahijében kaptak Ja Tiszán és Kovil felett a római sáncok-

vmi rúnáin nr- k°ze a bnuai pasánkhoz tartozott, javadalmai. Petervarad toroiv Cioktlo-j oaii niegallapodtak. bavoyai Lúgén SzU
Aboil Uránod p (, .< í - aíl^ ‘.vnek szegedi szandzsa niaoa volt a rések székhelye lett, ku; a szimavar.-ol jreg  telöl a romai sáncokkal szemben

Z'i.' í  ’l'z Bácska beosz tva. Pétervárad \  aradin csapkodtak le a nyomorban sínylődő j vonult Péterváradra és a visszavonuló
u .-asm ra g ao. .t., s tu.- .,£Ven naj2ijéi képezve a szerémi gyérszámti bácskai népre. Itörök csapatokat üldözte. Zentáná! meg-

•nn7iU ai b '<.1° ^miblSU : ’ szandzsákhoz (artozotí. Az újvidéki két iüS6 a tötök uraíortt aiól va ló fe lsza-j vívta legtdicsőltb karcát: a híres zenlai
Ven i t t a  A iii  i en M r d  Tn r iöhh na!lijébe voU o sz h a - A bácsi llahii6bez örvendetes dátuma volt. A törö- csatát.

N7Ak'.e HUtb.nk hrr.nr k’pvpx bbot, íail020ít K^ucndm, xVlrt\uBos„ hjvica, Kok Peíervarao és Szeged közt Ujvioe- A szerencsés háborúi a karlócai béke
már hmn t.,kii „ ,r,k  r - -  i á-.b zaj!o' ű, es Vdraül»í l - A tiUUi'.tz Bak- ken at közlekedtek, ami nagyon tnegvt- követte, am tiy atapjat vetette tneg egy
mint kelten néídául féri é<; ’élésé? s £ Uscu.j. jseee  Újvidéket, de mmoennek dacára speciális intézménynek, amelynek J.jyi-
r m ír ’ .' A bóc$ii uúvari könyvtárban levő íörökllóSb. Újvidék történetében nevezetes déken volt a főhelye és amelynek fejlö-
-Z,  ̂ \ Z° defterekben érdekes adatok világítják Istáció volt. A magyarok visszafoglalták désc dömö befolyással volt n jövu.áöbe-
?eient. .7 a ozmonaaM tehaí meg a századbeli Újvidék népessé- Eszéket és ez a győzelem megkonditoha ü í j,üdék sorsára: a katonai haiárőrvő
lesen e.togacuauuk okosnak s a szöget gi viszonyait. A Mcsi nahijében 1554-ben a törökök feje felett a halálharangot. dáknak.
o. tejen tanuonaK, es en eléggé >sama- Mrtváiyos-puszla 3 házszámmak Rivica Rohamos gyorsasággal követte a többi
luüb hogy ama -Ui'-' közmondás közt, 3, Szajlovo 3, Kis-Szireg vagy Káinén- aldutiai erősség: így Pétervdrad /rfozo-H I
amelyeket ismerek, s amelyekből a jo Yaradmei-puszfa 5 házszámmal, baditdsa is és Pétervárad a keresztény II 1 I
Sancha Pauza ezernél többet tud idézni, a nahijében Baksics-puszta 2, Cse- seregek főhadiszállása lett. Ib94-ben a?l |  |
csak ezt az egyet találtam, amelynek nej 4 házszámmal szerepel, vagyis 1554- nagyvezér megkísérelte ostrommal b e - |!  I
van értelme. A többinek scfiile seíarka, Jben Újvidék területén összesen 20 laid venni Péterváradot, de sikertelenül. Bel-SI I y g  I
s azért hat tigy. mintha szinbölcsesség Ivóit. Ugyanazon kimutatás szerint 1570- grádból sereggel és hajóhaddal jött P c -1 |
volna. A szerencséjük mindén valószínű-Inén 46 házszám, 1590-ben pedig 105 ház- térvárad felé, de csúfos vereséget szén-fi
ség szerint az- hogy régiek. Az idő az jszáni volt Jekkor már Kis-Szircg és vedett. Az újvidéki szerbek a titeli huj-lí H ö lg y ek n ek  nélkíiSoalietctIen.
Jrtu.nifj •iípc/»,-z t / r 1/ rvi\r ív/) t»•. \ * »i 1 I L *•» rtv •*/! íc Iv’i / u vó »r* -v ói v vo \ 8 <!i ,m.-n í’í*CÍÍlvA í !tVI rí 4 V r / '»I C i m n rí b A V ! I * I

r • i i f  íhetö. Kéné Ualou nagyszerű könyvében Ihogy jönnek még vezérek, lángelmék,!A harmadik ok a legvigasztalanabb, l’lő-
K Ú O S Z  CIZ lT O d cilo iH h C ,.Tl.\̂ Ms{o\xQ de la littérature francaise con- Goethék és Petőfik, napok és üstökösök,Jszőr mert általános, másodszor, mert 

I temporaine), amelyben az egész mai melyek egyszer mégis csak világosságotJ sokkal hosszabb életű. Ez pedig: a nem
A Nyugat legutóbbi számában két francia irodalmat felöleli, azt írja, hogy teremtenek a káoszban. lírodaioni. Addig, amíg tehetségtelenek

cikk jelent meg, amely a mának irodai- a francia Urának utolsó nagy és hatást * , m ád’- ok-, mem" n v u l Vüfey mesteremberek csinálják, nincs xé
niával foglalkozik. Az egyikben Babies gyakorló embere Baudelaire volt. Ke- mikor művészek szegődnek
Abliaiy beszel a vörös., ty Akadémia- vésbé csodálkozunk, na az orosz líra sí- a versben végbement. A ma liréia a z e - |a ^ R ^ k u v a so k  szolgálatába, akkor faj
ról. Meggyőzően mutat rá annak szűk- vár zagyvaságairől olvasunk. A korán néhez húzódott és m ár nem keres ' íyp P ’dmas káosz képződik üzlet és iroda- 
ségességére és súlyos érvei közölt szv- elhunyt Alexander Biok óta nem bugy- ,,cni" .(n,ir t-pzö .s /g. * ..z étiekoimci t ^ :n’ bazu2 mestersége és igaz művészet 
repel az is. hogy u Vörösmarty Akadé- gyám fel tiszta, tündöklő tehetség a vé- nj.5: vers ^ rpos< ösztönös utakon A költő például, akiben íorraldal-
miának rendet, tekintélyt és egységet rés, ványadt, végtelen orosz földön. Az olvasó leikéi* T* nem a megértés, a í n1’ *livakitok zenélnek, silány francia
kellene teremteni a mai kaotikus irodai- miaszok se tudnak a kemény Carduccl jo sp-r fépcsőzetén. A párnaszista *fCb- r ,cliózatot nyújt be a színházhoz, ameíy- 
m.i életben. A másik cikk a novellista óta világitó üstököst mutatni, az angol Yuc^ségét és nlaszticiiását felváltja a P ’en blkdji módon alkalmazkodik közön- 
Nagy Lajos keserű cikke O$zabad-e, nyelvű lírában is Whitman az utolsó nia; vers' zenei' hatás-törekvése/(D e l a | s^ ie2* színigazgatókhoz^ szinész-szta- 
Iehet-e ma írni a m agyar írónak?<• L nagy ember, a modern magyar költé- niusiquc avaut tutes les choses!) A Lói-Í rü^boz‘ ^ te jébe  jön a rendező, a sziu- 
amelyben a magyarországi hivatalos és J e t b e n  pedig még mindig Ady Endre iá- ÍK̂ zet épannyira érzelmi, abszolút mü‘ é - r sazsa t^ goromba cenzúrája. A darab
nem hivatalos cenznra facsargatós lia-jrosza világit. szeretne lenni, mint a zenei hangok5,)an ü s-zaT1 n,^s  itt-ott felcsillan a költő
(almát mutatja be, niel\ a tiszta m ii-| ;1 sötét kao<z elsősorban a lírára művészete, amelynek már nincs kö7c, ÍJ,ul'~c  ̂ nuivé^zcit, de, mint nemesebb fém, 

jészieiienség csonkító szer<zátnaival ön-1vonatkozik. A lira az élet, az események, kapcsa az értelemmel, természettel, küi-V nely rosszu! keverődik az olcsó őtvözet- 
kénycskedik. Számos példával igazolja, a ina érzésviiágának tükre, a mának világgal. A naturalizmus utánzó p o n - p en* A darab iz^steicn torz. szomorú
hogy az irodaimi szabadság gnzsba-kö- iiarcai5 rántásai, bukdácsolásai, fájdul- (os önniegiigvelö művészete már’ rv ü g ’ kaosz- ’-V születnek a túlmunkák, a
tésc elfojt, minden feltörő tehetseget, u,as tanácstalan gesztusai ebbői a /s, béklyója az érzelemnek. \ ma ÍPája MUChlportékúk: ^elxben néha felied -
minden bátoi, nag\ s, ei éi kib'míukfsz.'H. tahQj-bpj vetődnek vissza nyersen, iris- minden íormát, minden kötödSiget elka-1-zí‘ ir‘ ^'Sz -km értékekeije ab.ní 'i
A kér cikk célja, hangja, es/memenem. zűrösem iromba árnyékokkal. Nem űr, hogv elmeneküljön a természettől a |  Lajus cikne számos peidá’uü :>~ 
mondanivalója teljesen különböző s ta- voít nlég jdö a fchisztulásra, a kiválasz- logikától, az értelmességtöl, az értelmi |Uu<ztn’lM» hogyan keveredik a tiszta 
Ián az egyedüli közös pont annak meg- tá, ra r^szben e2zel magyarázható, kötelékektől. \ vers ma már a m ély,fn,ivészet 3 - yáva. ^nzorok , a klkdlen 
állapítása, ?:ogy a mai iiodaimi \Bzo- !101íy háborúk és forradalmak óta nem morajos, gotubolygós és ködös érzel- fiázie.cmberek iotiében az otromba n e - 
üj ok kuotiivitsa.s. és ta r(!■ atatiuuoiv. , vezér’ü \iiág«»^ság. Még kurta I meknek küz.vetlen,^gánc^tuiun ki\etiiésefc5 '^ sZ‘tl;e!! 5V-^? *

E nr;^  j i z  írouaimi km<s,max m cgaau-1 z a ni^  nC]rl ^..I^ozta fei a (Hogy pedig az ni versnek még nincse-5 hiszem, hogy a k orösni.;rtv
pitusa, fajlalá^a íekm ŝei’ ueuizeikoz!.^Ah/  nagy élményeket. Eduard Jakob ezt ügy inek  viiágitó vezérel, ennek egyik oka|Akadém iák vagy az elkeseredett, 
van tmrópáh.m irocalmi \a g \ nfítmai f-c^ a. j,OfeV átélések csirájának [mindenesetre macában a \ersben rejlik.{gúnnyal és fájdalommal megirt megál- 
szeimc, amelyben nciíaujs u.os i.e isme iappaayá; i ideje., (die Inknhationszeit IAz uj közlési mód idegenszerü, ese té t!-L aPitások valamit is segítenének a káo z 
az. irodalom, s álsugáioi. Lgv ncmi eg j cs FrlebniskcimG még nem ért véget, lkai értékelése ma ruég bizonytalan, a ti a -1eloszlatásában. V;'aminek Össze kell 
megjelent nemet .intologia jau ( emm a vo t̂ . j g.e ^jcsjr /izn| apnah ald iciók  denevérei bt-lécsimpaszkodnak aJoirTunia s vak minek fel keli épülnie --
Eduaro Ja,;ob: verse dér Uebenuei, már lnai,nak íneiyC( a tC2nap Vad, v é -1zsenge szárnyakba. Nemcsak az • é l J el’bő1 a szempontból követnünk keli a
nevük is van a ma költőinek: Die v iharal szórtak a leltekre. Vagy ta-|m énycsirá«-knak kell idő. a közlési mód jdudaisíák liitvaüásét. A »romlás fana- 
Uiaotiker. Az an.Hmgi:‘ osszea omui f ^ k o n y  lélek? Meddő-, f é n y - |cnie mélységes, íoradalnti változásánakItizrn^u;< teljesen jogosult a mának iíz-
szermt lfotma.nnsL.in, George es Luké é i^ ak a  következne? Valóra v á ln a - |’s megvan a maga lappaugási szaka: [Kdl, kaotikus irodalmával szemben s ez-
voltak a német líra utolsó nagy mazjai, ,v k  < y olirva cinikus germ ánImíruunk kell, mig a csira felzsendül é s l^ r t  az uj akadémiáknak is csak akkor 
azóta csak kaotikusak vannak. akiK n^nMVIlíTn<i’ í „o ,fr 'ró l?  f  / Lgisászi m agaságokba szökken. I van Igazán létjogosultságuk, ha nemcsak

tétovák, Öntudatlanok s nem világító Jnál valósdnütlenebb, mert a kultúrák ha-1 Ezek a2 okok sajátosak, jófoimán Inak remim teremteni a káoszban 
egyéniségek. Ugyanez a jelenség m aid-|t;yatíása nem esik össze az irodalmi ha-legyedül a lirara vonatkoztak s reméihe-J
nem mindeu ország lírájában észre ve-lnyatlással. Bíznunk és hinuünk kell, I tő, hogy e»ukuinak a holnap távlatában. I Szentckky Kornél.
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Párbeszédek
Bartók Béla

(Ezüsttel. Egy ezüst-szobor tinóm feje. 
melyei az ötvös pirinyó kalapácsokkal
dolgozott remekbe, esztendők munkája Ufa,?
során, mozdulatlan, mégis ideges-élö. Aj (j. jQig óta én nem voltam gyű jtő -|»ek  belőlük. Mindenik valami sandasá- 
test. mely a negyvennégy éves körúton. *
emeli, törékeny, kicsiny, szinte eltűnik _  önök föllépése előtt a magyar I beleesni. Nekünk is a ravaszsághoz kel- 

zenészek afféle Kazinczy-korszaka volt! lett folyamodni, bcszclni-beszélni. Vég- 
— nemzetközi, európai epocha —, m e-Jre az öreg parasztasszony beadja a de- 
lyct az önök működése zenei Petőfi—

a szobában, hol nappal is lámpa ég. 
Tagieitésci alig vannak. Mire valók is 
ezek? Minden erő. lendület kell hogy 
művészetébe fusson, a zenébe, hol sza
badon lehet hadonászni, égig-nyúló kar
ral mozogni, önkivületes álomban. Leg
följebb a szem él még az arc nyugodt 
sikián. a homlok fiatal hava alatt a v/7- 
logó. figyelő, sötét szem. a látó agy- 
velő. mely kiugrik koponyánk legmesz- 
szebb levő hegy fokára s az ísmerctvágy 
kétségbeesésében két kukucskáló-lyukat
tör megának, hogy a világba nézzen, j tem, hogy a zeneszerzőt állandóan 
lássa, mi van körötte. Én utálom azt a i megtermékenyíti a parasztzeno hallása.
felfogást, mely a művészt keresi a hét 
köznapi életben. Tudom, voltak hatalmas 
zeneszerzők, kik inkább potrohos sek
restyésekre hasonlítottuk, vagy tehén-
hajcsárokra, vagy dijbirkózókra. mint *ezeserc. Nem, nem. De erre. a mi mu-
arra a képre, melyet a műkedvelő áb
ránd kirajzolt magánuk. Be az az ember, 
ki elöltem id. testi mivoltában is ará
nyos, felhúrozott, zengő, s alkotásaira
kell gondolnom. Környezete: Bösendor- 
fer-zongora. melyet már húsz éve bé
rel egy budapesti cégtől, kalotaszegi 
asztal, melyre a székely atyafi kifarag
ta. akkurátusán »Burtók — Béla« meg 
fönn a falon hupikék állványon három 
hupikék magyar paraszt-tányér. Ezzel 
felesel lenn a zongorán néhány külföldi 
zenei folyóirat *The League of Compo
sers Review*. »Dcr Aufiakt* stb.)

— Milyen hangszeren játszott elő
ször?

Ö: Dobon.
— Dobon?
ö: Azon. Dobot kaptam, kétéves ko

romban. Anyám mesélj, hogy folyton 
doboltam. Rajta próbálgattam a ritmust.

— Később?
ö :  A zongora. Négyéves lehettem — 

ezt is anyám meséli —, magyar nótákat 
pötyögtettem ki, egy ujjal.

— Aztán?
ö :  Az első kóta. Ötödik születésna

pomra kaptam. Erre már emlékszem. 
Apám — gömörmegyei kisnemes, földml- 
velési iskolai igazgató volt Nagyszent- 
miklóson, Torontál-megyében — maga 
is szerette a zenét, maga is szerzett ki
sebb dalokat, anyám szívesen zongorá
zott. Mindketten biztattak. De én untam 
a gyakorlatozást, a skálát. Mint minden 
gyerek. Halálosait untam. Anyám így 
szólt: /Tanulj, fiam, zongorázni. Ha 
társaság jön hozzánk és fölkérnek, zon
gorázz a tánchoz, milyen szégyen azt 
mondani, hogy nem tudsz. Es milyen 
szép,, ha valaki zongorázik®. (Szünet.)

— Mikor kezdett komponálni? 
ö : Kilencéves koromban. Afféle tánc
darabok ezek. bécsi keringő. Sonatinák. 
Mozart utánzatok. Anyám őrzi őket Po
zsonyban.

— Ma (a Bösendorferre pillantok, mely 
elzengett és szunnyadó viharokkal tele. 
jelentősen hallgut a szobában) gyakran 
zongorázik?

ő :  Hai szükségem van rá. Néha elmúl
nak napok, nern, hetek is,, hetek s nem 
ülök le. (ö is a zongorára néz.) Csak 
hangversenyeim előtt. Kénytelen vagyok 
hangversenyeket adni. (Hangja halk, 
minden színezés nélkül.) Mos- Prágából 
jövök. (Itt koncertezett s a zene nem
zetközi versenyén ö képviselte diadal
masan a magyarságot.)

— Melyik az első müve, melyet iga
zán magáénak érez?

Ö: A tizennégy zongoradarab. Az el
ső kvartett.

— A Kossuth-szimíónia? 
ö (int): Az nem. Formailag meg nem

érett. »A fából faragott k irályfiét leg
kevésbé szeretem.

— Hogy dolgozik? Rendszeresen? 
ö : Ezt mondhatom: nem szeretem

keverni a munkát, többet egyszerre csi
nálni. Ha belefogok valamibe, akkor 
csak annak elek, tnig be nem fejezem.

— íróasztalnál? Zongoránál?

nográfba, én írtam a hangjegyeket. A 
magyarok meg a székelyek hamarosan 
megértették miről van szó. Pénzt szi
matoltak, de nem kértek. Szeméremből, 

zongora Között. luriasságból. De milyen nehéz egy öreg
i a magy

zék, hogy az urak esetleg csúfot űzze
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Arany korszaka után emelt. Érdekes, jhngyja. Meggondolja magát. Mégse da- 
hogy ez a mozgalom a zenében csak p °h  Minek? Akkor uj támadást intézni, 
félszázaddal később jelentkezett, mint a z jn iá s  utón, más ürüggyel, míg a fölvétel 
irodalomban. I sikerül. A nép mindenütt tartózkodó az

ő : Holott — azt hiszem — a zenére I uri°SiAállyal szemben. Legsimábban az 
nézve „még fontosabb a népzene ismére- Jaraboknál ment — 1913-ban Biscrában 

gyűjtöttem  —, a sejkhez ajánlólevelem 
volt, az kirendelte arabjait, kik úgy fúj
ták a dalokat, mint az operaénekesek.

— Milyen folyóirat ez? M  Leage of 
Composers-1 veszem föl a zongoráról, 
melyben »Magyar Explorers« címen 
terjedelmes lelkes cikket lelek Bartók 

zsikánk jellegét a parasztzene adja Béla és Kodály Zoltán úttörő munkájá- 
incg. Meg erre: hogyha valaki a kellő jpdL Ó egy szakaszra hívja föl figyelmc- 
környezetben, a néptől hallja dalait, Együtt olvassuk.) » . . . Mert
sokkal inkább megérti-inegérzi, sokkal j tudvalevő, hogy egy nép sem oly kc- 
inkább megihleti őt, mintha hangjegyek- ívessé  muzikális, mint a magyar . . .« 
bői, gyűjteményekből ismerné. A le g -1 Ö (szinte bosszúsan): Micsoda vastag 
kör is hat reánk. Ennek fontosságát v i-J tudatlanság. Még Amerikában is az. 
lágszerte fölismerték, a jövőben is n ag y i Minden paraszt énekel, az emberi ter- 
lcsz fontossága, bár némely helyütt, jmészetben lakozik, hogy szereti a dalt. 
például most Amerikában furcsállják, I Hogy a mi parasztjaink nem ismerik a 
hogy a müzene a népzenéhez fordul I többszólamú éneket? Az arab, román,

ie, m o t itt jobban fejleszthető. Ugv ér-

Nem szabad azt képzelni, hogy mi a 
parasztzene átültetésére, beolvasztására 

ondolunk, a zenekincsbe való bekebe-

és a népies jazz-bandjuktól kér kölcsön.
— Hogy viselkedett a nép a gyűjtők

kel?
ő : Bizalmatlanul. A gyűjtés termé

szete magával hozta, hogy csak öre
gebbekhez, főkép parasztasszonyokhoz 
fordulhattam, mert régi dalaikat csak
ők tudták. Bele kellett énekelniük a fo- "mi gyökerünk igenis a parasztzenében

BERÉNYI

A bizonyosság határán
Néha megcsorbul minden bizonyosság
és ezt mondom;
„ . . .  a könnyet tán tivornyák tapossák és k i tudja 
a vétek gyöngyében milyen jóságok égnek, 
és a szentségnek ha égre feszül-e minden útja ?
Virág tán fá j is oz ágnak, a szentek minket imádnak 
tavasz pokol a fáknak, a vakok hétszer messzebb látnak, 
a koporsók életei szűrnek, az ég örül a bűnnek, 
a mindenség csak kicsi mag s véres, fekete kézfogások 
a zengő szivárvány hidak.
Felhők tán nem is szaladnak, lángja nincs is a napnak, 
csatakos ágy a fehérség, jóság lelkei a vércsék.
Lehet, hogy feketék a rózsák, lehel, hogy 
minden mese született valóság, lehet, hogy 
az öröm sose kacagott s csöndet sehol sem ízlel 
a halóit. . . ,

Lehet, hogy nincs jelen. A  tengerek csak ványadi tócsák, 
beteg lépés a végtelen s ijesztés az örökkévalóság; 
a mosolyok gyászásta vermek, az áldások átokba vernek, 
vértavak a kegyelmek s a bűn királya a gyermek. 
Lehet, hogy szűz csillag a harag és a szelídség 
szigetének szivébe ásva várnak remegő gyilkolásra 
a legmérgesebb poharak.
Vág)/ talán a vért sose itta. A z  éjfélnek fehér a titka, 
legszebb templom a kripta, legszebb virág a bojtorján 
s pokolkohőkba érünk
minden égretámasztott lajtorján.
Lehet, hogy öldöklő angyal a béke s nics semminek vége 
és nem rokon a testvérünk, holnaphoz sose érünk 
a múlt lesz bennünk a jövő, az álmok partja temető, 
rútság a szentség vászna, minden szűz beteg parázna, 
szivet inába keresünk, az élet úgysem élet 
s a halál csak egyik jegyesünk.
A  nyílt ut mindig titok, minden imádság száz szitok, 
maguktól lettek a kutak, az óra mindig mást mutat 
az Öl meg, aki csókra vár. Es ez a nyüzsgő elevenség 
tán csak egy halott mesevár, mely vétke mélyét rejti.
S  lehet, hogy ezt a birtokát egyszer
az isten elfelejti.

És mondják, sírva mondják, de hol van a bizonyság, 
hogy kiléptet ez ősz a nyárból, 
s egyszer két percnyire leszek a haláltól ?

rekát. Dalolni kezd. De a közepén abba-

tót s még egy csomó nép szintén nem 
ismeri. Egyáltalán, mi az, hogy egy 
nép muzsikális? Az, hogy a paraszt
zenéje értékes, vagy az, hogy nagy 
zeneszerzőket adott a világnak? Ha az 
elsőt tekintem, akkor az angol nép mu
zikális, ha a másodikat, akkor nem. A

van, ez őrizte meg az ázsiai öthangu 
skálát, a pentakonikát.

Ha lenne ilyen ősi emlékünk az 
irodalomban is. Es a rokon népeknél, a 
finneknél is föltalálható?

O (legyint): A finn zene semmi. Csu
pa svéd-európai visszhang. Zenénkkel 
az itteni népek között egyedül állunk, 
mint sziget. Csak a kínaiaknál van pen- 
takenika, de az más. Meg itt cbt$n a 
cseremisz dalban. (Hónapokkal ezelőtt 
jelent meg a magyar dalról szóló alap
vető munkájú, többévi művészi-tudomá
nyos búvárkodás eredménye, hangje
gyekkel, számoszlopokkal, kimutatások
kal. Mi még nem hallottunk felőle, de 
már az asztalon hever a német kiadás 
kefelenyomata, ott künn majd ismertetik 
bő tanulmányokban, melyeket talán szá
munkra is lefordítanak.)

~ - Milyen cél felé halad az uj zene?
Ö: Ez az egyik jelszó: el a romanti

kusoktól! A másik: neoklasszicizmus! 
Romantikusnak tartják még Beethovent 
is. Az áramlat már Bebussy-\’M kezdő
dik s tetőfokát éri cl S7/mvi/rs/e.vvd, ki 
azt állója, hogy Beethoven Ichctciett 
nagyember, kitűnő jellem,, ellenben egy
általán nem volt -  zenész. Ezt én ter
mészetesen útin vallom, 'i udotn, hogy 
nini úgy hangszerel, mmt Mozart, de 
az Eroicát ma is úgy élvezem, mint 
annakelötte. Tagadhatatlan, nagy a visz- 
sza’natás a romantikusokkal szemben, az 
egész világ >nnegállj«-t kiált, Bach-hoz 

h é r  vissza s a még ( lobbi zeneszerzők- 
1liöz, a tárgyilagos, irodalomellenes mu- 
jzsikát kjvánja, mely nem ábrázol hatá
rozott érzést, csak föl tétlen zenét ad. 
Háború előtt a németek jártak a moz
galom éléit, Schönberg, az expresszio
nista, de háború után mintha pangás 
mutatkozott volna a német zenében. 
Most uj tehetségek bukkantak föl, a  hu
szonnyolcéves Hcndemith, a huszon- 
négyéves Kjének, kinek egy szerzemé
nyét most hallottam Prágában. Concerto 
grosso. (A Haendl-fé\& cím is a neo
klasszicizmust hangsúlyozza.) A fran
ciák mestere Ravel és a fiatal svájci 
Honegger Amerikában hangfoltokat 
akarna!: összeállítani. Ami Strawinszkyt 
illeti, előző dolgaiért lelkesedem, utóbbi 
munkáit szárazuknak érzem, nem tudnak 
íölmelegiteni.

— Ez a forradalom a festészetben 
már évtizedekkel ezelőtt lezajlott, mi
kor a fö’íétlen festészet jelszavára föl
tűntek a vásznaidon a mértani formák. 
De itt is kiderül, hogy minden művé
szet szükségszerűen emberi. Nem lehet 
az embertől — az érzéstől, az érzés 
tárgyától — teljesen függetleníteni.

Ö: Ez természetes. Különben a zene 
gépzenévé válik. Bach is ki fejez vala
mit, az élet egy-cgy mozzanatát, szö
veges kompozícióin észlelhetjük, hogy 
igyekszik is kifejezni. Ha egy mély
hangot leírok, aztán egy magasabbat, az 
már emelkedés, ha egy magashangot 
megütök, aztán egy mélyebbet, az már 
sülyedés, az egyik okvetlenül vidámság, 
a másik csiiggcdés. El kell azonban is
merni, hogy ennek az elfordulásnak bi
zonyos haszna is van, mert a zenei ro- 
manticizrnus kinövése W agnerrel és 
Strauss-al már tűrhetetlenné vált. Ezért 
keresnek, kutatnak mindenütt. Ez a prá
gai szaklap hirt ad egy találmányról, a 
Farbenlicht Musik-r6[, mely a zenét a 
színnel együtt mutatja be, még pedig 
gazdaságosan — amennyiben a szem 
lassúbb felfogóképességét tekintetbe vé
ve több hangra adagol egy szint — s a 
térbeni festészeteet időbelivé teszi. Te
hát a hang-szerrel egyidőben működik a 
fény-szer is. (Tűnőd'k.) Fény-szer. Fur
csa szó. Úgy foglalkoztatja a szemet, 
mint a fület a zene. Fölfedezője külön
ben magyar. László Sándor.

— Nem gondolja-e, hogy a stílusok e 
keverésc-kavarása. ez a lornbik-munka, 
ez a nagy öntudatosság — zenében és 
”gyéb művészetekben is — a kor med
dőségére m utat?

Öt Nem. Az öntudah’sság. úgy vélem 
nem baj. Hiszen sok példa vau arra, 
bogy nagy művészi korszakok js

15. oldal.
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tudatosak voltak, jjiár meglevő formák
hoz, kialakult stílusokhoz menekültek, 
azokba öntötték tartalmukat. Csak egyet 
említek: a rotiaisancc-t.

(A z előszoba ajtókeretében áll Bar
tók Béla, mozdulatlanul, rendkívül fino
man, ux.v uhoe.v arc kén cin látni, a Man
chester Gnardianban. vauy az El Sóiban. 
Nyitom az aiiót, nyikkan a kilincs, va
lamelyik emeletről ideérne! vek etrv or
feumául. melyet nolxári zongorán nyúz
nak. irt> álmatlanul. E zörejek, zem. tétlen 
recsegések között el az alkotó, ki fejé
ben a muzsikái hordozza, az élet lár
máin körülveszi, melyet ö betmclévö 
rendre fiuvclve visszatol masától és el
felejt, mint az iró. ki két verse közt a z 
uccán sétálva elolvasott a falon ez.v szi
kom tömörséggel fogalmazott, hatósági 
ebzát lat- megkosszaböitást. )

Kosztolányi Dezső.

E m ii Isa c :

Három költemény
\ki a salát sírját ássa,l

* • *F rr,.» ép el asta a sírját.

kőid bámul az égen. Hollók kárognak a j 
gályákon.

»' A xt  Z  1

Érzi az agvae nedves kigőzölgését. A lesi? Ugyan, k é re m ...

Oh világ. itt hagylak. Keresem a i Harminckét erős foggal halt meg, a ru
bber partot, ahol a lélek juhai legelnek, jgóizmai sohasem szenvedtek. Apró köl-

déli sörözés közben
ki--

• *
s az idő. nmu vakum szűz. nvmtozm UI csőitekből élt, fizetni nem fizetett. Egy-
tem szom egem Iszer, tanúja voltam, valami sző nagyona Wrn szakadatlanul tovább d o l e o - l .  vAsott, vertc ökléve, a Ma.

— Megásom síromat, hogy m cg szab a-l^  ar Királyban 
dúljak a fájdalom nyűgétől, hogy meg
pihenjen testem. Ámen.

És peng az ásó. amint belevágja a 
földbe.

Reggelre készen áll a sir. Úgy fekete 
száj. mely véres hasra vár.

És a nap aranyszínűé vonla a főidet.
Ükkor az ember megpillant a pázsiton 

egy pénztárcát.
— Pénz’. Pénz’. Pénz! -  kiált föl bol

dogan.
És betek öp a gödörbe, almi kacag a 

uélvség. - ' fölveszi a pénzt, eldobja az 
ásót és fűt• iirészve távozik a temetőből.

Miért nem alszol?
Az anyám. - • tört szív k szerencsétlen 

asszony • • bejön hozzám, gyertya a 
ffezében. az ölest) g-uertvában az 0 meleg 
lelke izzik és bőséges fényt sugároz 
>zét. Bejön félénken, mint egy szeren
cséden nő. akinek szíve össze van to n e  
. . . é s  szelíd, remegő hang úi kérdi:

— Miért nem alszol?
Anyám, te azt akarnád, hogy fiad fe

hér álomban aludjék, mim. akkor amikor 
te karjaidban aludt. mikor nera ismert 

dalt cs tízszer ismételte: vita est labor, 
labor est vita. Amikor nmn ismert se- 
vemharisnyás. parfőmös és könyörtelen 

nőket. — amikor nem gyötörte atyjának 
metafizikája. — amikor minden, minden 
csak to vvlrál. szerencséden, tört szivii
asszony.

Ma?
Egész énei kergetem szemeimről az 

álmot, mint valami arany Pillangót, ame
lyet nem szeretek. mert a fizika ér
dekes. a történelem bölcs, a teozófia
vonzó, a metafizika b e c s ü l e t e s .d e  en- örökké tájékozatlan volt a világ dolgai- n n s ín V V f ik é l^
gém az elei ért,ekei. nem az a.om. s kiskocsma! beszélgetéseket m á r ^ c s z  v ♦vonhn k
alom. amelyet érték. - - tudom: hazug-i egész vagyonba «
sag. De az életet. amelyet nem értek, 
hazugságaiban szeretem. Oh an.vuskám, 
hazudik Morus és Kepler G a CO.-» és 1 pesti szabólegények is összeesküdtek s
Rousseau ... e . mind. akik álmodtak.
♦'pitéitek, rombol: ik és gondolkodtak, 
ő k  mindannyian
élet olyan álom. amelve: értek, 
kergetem szen 1 ei m röl.

étet alattvalói és az
mikor

anyám. -  szerencsétlen, tört szí. ™ ndta. a« *at valamikép.
vii Hő. -  bejön a szobába, cverlva a ke- pcl. ??° kcIü,t, czekró1 a dolxokrél. 
zében és halkan mondja: 1 a telük tessegc volt a szerencse,

- - Miért nem uh.-zol?
Künn d szél sz< nvcdésből sző szimfó

niákat. a kis kutya mait a kertben. Kék 
vándorárnvak kószálnak m'án a mi 
rozsdás kertünk ös’ énw’n. meguvimak a 
sírok és kijönnek néma lak ó ik ... Nagy
szerű sorako/’ásuk — a rossz lelkek kör
tánca. A szél nv ög. fájdalmas sírással 
sivit.

A mély erdőkből nagy fájdalmak jön
nek — és az anvám. kezében tartva a 
gyertyát, keresztet vet:

— Miért nem alszol? Micsoda förge
teg!

És eltűnik az anyám a szobából, mint 
meleg lehelet. — szerettiónek nariőmje 
emlékkoszorut fon homlokomra . . .  Oh, 
nikor gyermek v o lta m ... Ilyen időben 
s aludtam, feledve, hogy künn ordít a 

uzél. közelebb hozva az örökké valósa got

a földhöz. — hozv álmom repül. mint a 
sas. magasságok és egek fölött.

És hirtelen érzem, hogv sötét van. és 
dideregve kiáltom:

— Anyám. miért oltottad el a gyer
tyá t?

De senki sem felel.
Minden sötét.
Messze, távok nagyon távol pislog egy 

fehér fény. Az anyám gyertyájának a 
lángja

Találkozás.
A golyó a földre terítette. Orrlyukai

ba beható’i a tőidnek átható szaga, 
amely fölött az örök kék úszik.

A mellben sírva fakadt, mert az is 
érezte, hogy távozik valaki.

A puska holtan hevert csendtől szik-

A költő pénzhamisító gépe •
A legtöbb torontáli tréfa abban a.zl Dániel dirckt Laukára gondolt, mikor

időben Lauka Guszti bácsi körül forgott.! megvásárolta. (Mert nem kell ám -■* *• *•az, V
G is csináít stikiíkef, de vele is csináltak 
eleget. Különös volt a helyzete a várm e
gyében, mindem megbocsátottak neki, — 
voltaképpen ha más követi el. hát akár
hányszor dhíamáló dolog. De Guszti bá-

Semmi pénz nem volt neki elég, min
dent felevett a szó szoros értelmében.

-• Micsoda iinperiinencia ez? Jelent
kezzen az, akinek adósa maradtam az 
életben.

Ha a szót követi a tett, olyan húzó
dás támad, hogv beillik zendülésnek. Az 
urak azonban sápadtan néztek egymásra 
és nem jelentkezett senki. Olyan hatal
mas fogás volt ez a felháborodás, hogy 
írappirozta. vakmerőségével az embere
ket.

-  Na hát.’ • mondta teljes elégtételt 
szerezve magának Guszti bácsi.

Szathm áry Kálmán kincstári ügyész
nél ebédelt, a feketénél cslbukra gyújtott 
a társaság, — mikor aztán oszladozóban 
voltak, az o dohánya még pompásan pa
rázslóit,

— Nincs lelkem abbahagyni, édes 
Kálmánom, már csak így megyek el ve
le. Maid visszaküldöm.

Másnap már kínálta a vármegyeházán 
»Deák Ferenc kedvenc csibukc-ját.

— Tőle magától kaptam, ha akarjá
tok. megesküszöm rá, hogy így igaz.

Az öregről azt regélték, hogy az ab
szolutizmus idejében spiclije volt az 
osztráknak. Ez egy rosszakaratú beállí
tás volt. mert végtére ha sok mindent le
hetett is az öregről feltételezni, ennyire 
nem jutott. De tény, hogy volt valami 
kis állása a helytartó tanácsnál, amolyan 
(lfciektív-íéle. csakhogy soha semmi je
lentését nem lehetett Romolván venni.

Mikor aztán azt jelentette, hogy a

meg akarják buktatni Bachot, — beteli 
a mérték, nem bízták meg többé semmi-

•JX. I
Az orruknál fogva vezettem őket;

az Isién tudja.
Viselkedni azonban minden helyzetben 

p -mpásau tudóit, tele volt hókkal, ud- 
vavassiggal. ha mindjárt meg is manta 
a díevőjét mihelyt hatat fordított neki.

Valamelyik külföldi kiállításról a sok 
mindenfele holmi között egy iuxtárgyat 
is hozott haza Dániel László, a nagyte- 
hév égü, gavallér alispán, aki — melles
leg említve — nem tudta megcsinálni azt 
a közéleti karriert, amire hivatva lett 
volna. Hogy miken múlhat néha az 
ilyesmi?

Apró gépezet volt ez, ravasz, titkos 
belső reteszekkel, csavarral ellátva, mint 
a verkli. Az ember beletett egy cédulát, 
forgatta és az jött kf belőle. ■■■• amit már 
előzőteg elhelyezett belül.

rázó. zajtalan szájjal. És koszorú fonó
dott a napsugarakból, minden víz csobo
gott. minden fa susogott és minden, min
den úgy látszott, mintha vörössel 
volna bevonva.

A katona szemei a porra szegődtek. 
V irág . . .  Hervadt rózsa, melvet egy kéz 
eldobott, vagy a szél odasodort. Fehér 
rózsa, oly fehér. mint egy menyasszony. 
A 1 ideg ujjak összeszedik végső erejü
kéi. fölemelik a virágot a haldokló szá-
.iához. Az ajKuk szeuvedélycsen csókol- j tartóztattam  le a M agyar Király föpin- 
,i,k eV ^ CÍCt 3 ' Z E t y 1 daúoan,k: cérét. hamis öfíorintost adóit vissza IV-

• •Rózsa . . . testvér .
És meghalnak ezv üt t a katona és a 

virág. A virág illata fátyolként veszi 
körül az elgyötört testet. Aludtatok.

1 ordította: Salamon Frigyes.

De

gondolni, hogy abban az időben az em
berek minden idejüket problémák nagy- 
képi; megoldásával töltötték. A tekinté
lyek is szépen kialakultak lassankint, 
nem gyátottá-k őket muszáj-tisztelettel).

! udta, mikor látogat el a hivatalába 
Guszti bácsi, hát abban a. pillanatban 
dugta el ijedt-kapkodva, titokzatosan, 
amikor belépett az öreg.

Lauka kíváncsibb volt egy tucat vén 
asszonynál, hamar lépre ment.

— Alit rejtegetsz, édes Lászlóm?
— Semmit, felelte Dániel tettetett za

varral.
láttam ám, csak nem tudom,

hogy mi az.
— Gyújts inkább csthukra. öregem.
Fúrta Lanka oldalát a dolog, hamar

sort kerített rá megint.
— Nekem megmondhatod, ha senki 

másnak, de nekem biztosan. Úgy el van 
bennem temetve, mint a sírban.

Dániel csak sóhajtozott, kedvetlenke- 
dett, aztán arról kezdett beszélni, hogy 
súlyos anyagi válságba jutott.

— Csak látszat a vagyonom, mindéi: 
fámon, fűszálamon több a teher, mint a 
levél, nem tudom, mi lesz velem, honnan 
szerzek pénzt.

— Váltóra, édes Lászlóm . . .
— igen ám, de azt ki is kell fizetni.
— Nonő, az nem olyan bizonyos.
< Az öreg soha az életben nem fizetett 

ki. váltót. Hidegvérrel tudta elnézni, ho
gyan intézik cl ezt a műveletet a zsirán- 
saf.)

— A legutolsóra kell vetemednem, 
suttogta Dániel, aztán m egragadta Gusz
ti bácsi karját: Tudsz titkot tartani?

— Én ne tudnék?
— Esküdj meg mindenre, hogy senki

nek sem árulod el azt. amit most hallasz 
tőlem.

— Esküszöm.
— Mmrnülyea helyzetbe jutsz, nem 

adsz ki.
— Esküszöm.
Arra elővette Dániel a gépet.

Nézd, öregem, ez egy pénzhamisító 
amerikai találmány, 

került. De csak így tu
dom magam regresszáíni.

Lauka megíantorodott (a perspektívá
tól), úgy bámulta.

— Jó pénzt csinál?
gástalant, de csak ötforintoso

kat. Ez az egyetlen hibája.
— Hát aztán! — pattant Lauka. Baj

is az, hogy kicsit tovább tart a munka' ki’ Ha csyszer jóindulatból mást igen, 
i.'áüiel bezárta a hivatal áltálát, aztán de ezt már nem. Hiszen olyan sápadt

behelyezett a masinába egy papírszele* * Plég mindig, mint a halál, 
itt.

— Forgasd meg a kur 
Guszti

Bob.

si reszkető kézzel nyúlt h oz-!
A-f X 1_ •* « #» i; É

egyza s mm, gyönyörűen búvik elő 
gyönj'öríi, zöld hasú ötforintos, 
nézi, ropogtatja, csupa láz.

— Tökéletes!
- -  Próbáld mindjárt ki, merj le a Ki

rályba tízóraizni, elfogadják-e?
Lankának se keltett biztatás, ment vá

logatott faiatokra. Égj óra múlva visz- 
szatér, ragv’og a szeme.

Elfogadtak, de olyan is az, mintha 
most jött volna ki az osztrák bankból

(H isz;n onnan hozatta Dániel a^ért 
volt olyan uj!) ’

— Na, öregem, folytatta az alispán, 
el vagy látva az egész életedre. De vi-

gyázz a szádra, el ne járjon, mert ltgu- 
rul mind a kettőnk feje.

— Nem csavarhatnám meg még egy. 
párszor? — próbálkozott az öreg.

— Most ne bántsuk, de bízzál bennem. 
Vigyázz, jönnek.

Kezdődik az élénkség, felek, referen
sek járása, délfelé fölnéz Reitíer Osz
kár rendőr kapitány.

Nagy szenzációnk van. épp most

risies Zoltánnak. A gazember védekezik 
ős (agad, mindent másra akar kenni. 
Azt mondja, ma kapta valamelyik vár
megyei embertől, nem tudja, hogy kitől,
— gondolkoznia kell.

Nagy megrökönyödés, az urak kíno
san tekintenek egymásra, mert hát min
denki be van avatva a heccbe, de mu
száj játszani.

— Persze, ininedn csiszlik a várme
gy évei takai ódzik! — méltatlankodik 
Guszti bácsi. Fogadni merek, hogy o 
maga gyártja.

Később Reitíer négyszemközt kerül 
Laukávaí.

--- Guszti bácsi, figyelmeztetlek, hogy 
látták, amikor ma ötforintossal fizették 
É11 a rend felesküdött őre vagyok, nem 
veszlek gyanúba, csak úgy mondom.

Aztán Dániel vonta félre az öreget.
— A rendőrség nem tréfál, vigyázz, 

hogyan uszszuk meg a dolgot. El ne 
árulj, rnegeskíidtél rá!

Rettentő erővel folyt a »nyomozás«,
— a M agyar király íöpincérének sza
badságot adattak, hogy valószinüsitsék 
a letartóztatását, Laukát végre elfogta 
a halálos izgalom, amit még addig soha 
nem tapasztaltak rajta.

— Öregem, mondta neki délután 
Dániel, — szorul a hurok, a pincér val
lott. Szöknöd keil, mert vége mindnyá
junknak. Kimegy a birtokomra, ott el
rejtenek, ha aztán látnám, hogy vesze
delemben vagy, kiküldetek külföldre.

Lauka nem volt se eleven, se halott, 
azért mégsem tagadta meg magát. ,

— Én is számítok minden eshetőségre, 
adjátok ide már most az útiköltséget. 
Hátba zavarok támadnak az utolsó pil
lanatban.

— Nem merek pénzt adni, mert csak 
ilyen hamisított ötöseim vannak, bajod 
tesz. Hanem küldök utánad.

Becsomagolta a legszükségesebb hol
miját, rohant a vasútra — egyenest 
Reitter Oszkár redőrkapitány karjaiba.

— Lauka ur, a törvény nevében letar
tóztatom.

A koszorús költő akkor már nem volt 
magával.

- -  Engem tartóztatsz te? Hát jól van, 
ordítozta, de nem megyek egyedül. Hozd 
mingyárt magaddal a Dániel Lacit is. ő 
gyártja ezerszámra a hamis pénzt. Ott 
a masina az Íróasztala aljában, a bűnje
lt s bankót is tőle kaptam. Becsületsza
vamra mondom, hogy előttem csinálta. 
Ha már bűnbe estem, nem hagyom futni 
a nagyobb gazembert. Gyerünk!

Akkor már ott állt a resti ajtajában 
az egész vármegye és dülöngélt a kaca
gástól. Guszti bácsi fölvágta a fejét, 
egyszerre megértett mindent s igyeke
zett fölényes arcot vágni.

— Komediante! Azt hiszitek, nem 
tudtam, hogy tréfáltok?

Nem, azt az egyet senki se hitte el ne-

h lU o B lló  é l  v f» ro i; ib lx 'o » H 6  (iratáig

Tűz, élet, baleset, 8UtQnM>biI-biztositások 
b i z t o s í t á s o k  méltányos d i ja k k a l
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Milán és Natália szerelmi reg’é/i^eí
Zx bécsi udvari és állami levéltár titkos anyagából (

X
J

Milán lemondása j Te Is ellenségem vagy! — mondta
Milán élete most már csak vergődés g eh’ . e^v találkozásnál,

a trónon. Nyomban azután, hogy a met-J ‘̂ íim arkovics azonban így válaszolt: ( 
ropolita a válást kimondta, proklamáció* J dinasztiáért szívesen fürdőm
val iordul népéhez, amelyben föl&ólilja | ilHLg a sa)át '  eremben! 
a szerbeket, hogy szüntessék meg a | + Lzzel 4 kijelentéssel teljesen m egnyer-j
pártharcokat és legyenek segítségére az j tC íVl6án szivét. L
uj alkotmány kidolgozásában. N ovem beri.. régenseket igy jellemzi a Novojep
20-ra összehívta a nagy szkupstinát és& 5>‘’’S/A’CS *UI;'Z ^ves akarni szol-L
kiírta a választásokat. Ugyanakkor a j ^alcia alatt bebizonyította, hogy a szerb j 
saját elnöklete alatt kiküldött egy alkot-j neillzct* érdekeit mindenek fölé tud- < 
mányreviziót előkészítő bizottságot, P a l̂ct\ezni. Proties atisztrofil, de niég 
amelynek alelnökci Risztics és Garasa- pAuszniánál is sokkal jobban szereti ön- 
nin voltak, tagjai pedig a különböző! ,na^a  ̂ eddig még minden állásában 
párthoz tartozó képviselők. j azzal tündökölt, hogy személyes önzésé-

Az alkotmányt a nagy szknpstina: a kedvéért, hajlandó volt mindent
1889 január 2-án meg is szavazza. Milán ’éilukiozni. Belimarkovics mögött ail a 
abszolutisztikus hajlandóságának utolsó ia( sprcg, mert értett ahhoz, hogy a ro-
gcsztusa: követeli, hogy az uj a l k o t - es> a párthiveit helyezze el a ma- 
mányt vagy a maga teljességében cl-f*’asa^,J állásokban. Mindenesetre bajos 
fogadja a nagy szknpstina, vagy a m a g a r ;0^  lesz, hogy ez a régensseg egyet-L
teljességében visszautasítsa, az előadó-L?,tcsre ^djon  jutni«. -
val pedig hangsu’yoztatja, hogy az uj | Natália Milán lemondásának hírére igy j ,
alkotmány ajándék, amelyet a király ad 5’Uálaíkozik egy újságíró előtt: 
a népnek. j »Milán sok szerencsétlenséget okozott*.

Január 3-án a nagy szkupstina ülésé- nckein és magának, én imádkozom érte, ; 
ben megtörténik a megszavazott a lko t-P 10'íy az bocsásson meg neki!« j 
mány ünnepélyes megerősítése. Ezt Árra az állapotra, amelyben Milán a h  
megelőzőleg fölolvassák a király vkázát, Jlemondása idején volt jellemző H ctigelJí 
amely minden politikai bűnösnek m eg-1 müllernck a következő jelentése. {•
kegyelmez, Pasics kivételével. A belépő Bclgrád, 1889 március 16. í I
királyt nagy zsiviózással fogadják, am i-!r . ... .. n  h
re Milan így válaszol: a a

— Isten áldása tegyen veletek, Zt’s/vd-j Sürgöny. L
reim, képviselők! E Milán király nem akar hosszabb id n g j;

A trónbeszéű fölolvasása alatt Sándorltartózkodni Budapesten, csak addig, 
trónörökös hadnagyi uniformisban á i-J„„fig azt Őfelségénél a császár és lá-\[  
lőtt Milán mehetí. A tiónbeszéd fölolva- lefolyó audienciája megköveteli. \\
sása közben Milán aláírásával szentesi- /:’/7nc/. folytán valószínű, hogy már Zcod- jl 
tette a szabadelvű alkotmányt. pe legkésőbb szerdán reggel Á

A telivér autokrata fejedelem részéről Pécsbe érkezik. j;
az a lk o tm án y  m egadása  volt az utolsó ) !í
kísérlet arra, hogy trónját megtarthassa. | t
Rövid néhány hónap alatt azonban az u j ! A király most normális állapotban van. J j 
alkotmány dacára, teljesen tarthatatlan JF// mindenesetre még figyelmeztetni fo -L  
lett a helyzete. Az izgatások még vehe- Jgom, hogy őfelségénél teendő látogatása}5 
mensebben folynak ellene, mint va\aha. mák alma val tartózkodjék izgalmas k i tö - [  
Az uj alkotmány alapján kiirt vá\as7Aá-présektől.
soknál a kormánypárt híveit üldözik,! A király annak a szándékának adottig  
házaikat fölgyujtják. Milán jóeíőre érzi, i kifejezést, hogy Budapesten nem fog a L 
hogy az ellene megmozduló áramlatok-1 f^/’d/yundvur/?;/ kiszállni, hanem a Fe~]r 
ka] szemben tehetetlen. .Mindelihez járni Irenevárosban. hogy elejét vegye az <j\ 
személyes állapotának teljes megromlá- esetleges csődületnek. Gróf Zichy J c n ő ^  
sa. Haja erősen őszbe csavarodott, — már táviratozott a királynak, hogy ér- 7 • 
pedig nem több még, mint harmincöt tesitse öl megérkezése idejéről, attól fé l ,r  
éves. Álmatlanságban szenved, alig al- hogy vagy kifütyülik, vagy ovációt ren- J 
szik Rét-három órát naponta. Nagyon deznek neki, vagy mindkettővel fogad-\ 
gyakran elájult. iák. flengclmüller. L

Amikor a követek hírül adják* hogy LglUán kegyelmei kér Pasicsnak fc 
Milán, úgy látszik, ezúttal komolyan í ‘ [u
gondol a végleges visszavonulásra, Ec-» Amint erről már többször megemlé-L 
rcnc József és Vilmos császár meleg, kéziünk, Pasics, az 1883. évi lázadás al- L  
baráti hangú levelekben kérik m aradás-í kalmával azok között a radikális polifci-k 
ra. Ezek a levelek nagy hatással voltak jkusok között volt, akik »kom prom ittá-h 
Milánra, aki még egyszer megkísérelte, lódtak«. Azzal gyanúsították, hogy k  
hogy megegyezésre jusson a választás •? részt vett a Milán király élete ellen R á -1 
győzteseivel: a radikálisokkal. Ezek 5 nyúló összeesküvésben. Pasics ekko r!
azonban azt követelték tőle. hogy £.<.>-5Oroszországba menekült. Milán nagy el- „ 
gycímezzen meg Pasicsnak is. aki az uj jlenszenvet érzett még ellene. Amikor a 
alkotmány életbclépietésénél kihirdetettJ 1888 január 1-én a radikálispárti Grulcs^ 
amnesztiából kimaradt. A megegyezés í minisztériuinot kinevezte, tncgkcgyelme- c 
meghiúsult, a király véglegesen elliatá-Szett egy sereg politikai elítéltnek és b 
rozta, hogy otthagyja trónját. í számüzöttnek. Be Pasics nem volt kö- tj

A minisztertanács, amelyben a lemon-! zöttük. Az uj alkotmány életbe- n
dús kérdésével foglalkoztak, sehogy í léptetésekor általános politikai am
sem akart beleegyezni Milán távozása- nesztia volt. De Pasics nem p 
ba. Különösen a hűséges Krisztics nem esett amnesztia alá. Amíg uralkodott Mi- g
tudott a király elhatározásába bclenyu- Ián, mindig következetesen megtagadta f /(
godni: ja  kegyelmet Pasicstól. Most, hogy l/í

— Soha, soha sem fogom ellenjegycz- trónjáról leszállt, első dolga, hogy am -L/,
ni a lemondást! — jelentette ki Milán- nesztiát kérjen legnagyobb ellenfele sz á - |k  
nak. — Parancsolja, hogy goivót röpít- mára. Nyilván azért, mert nem akarja. Jk, 
sek az agyamba és én megteszem. Pa- hogy Sándor az ő politikai ellenségeit 
roncsolja, hogy írjam alá a saját hala- örökölje: ' ő:
Icsitéletcinct. aláírom. De a lemondását Bclgrád, március 14. n
nem irom alá! ^ () p  y(

Milán kénytelen volt arra, hogy Krisz- ’ íe
ticset fölmentse. A leinondóokmányt Mi-! Lxcellencíds Uram! jc
jatovics ellenjegyezte. | ' Pasics Nikola megkegyclmezése a ki- n

A lemondás megtörténik. Milán Risz-Ird/.v kezdeményezésére történt; a távozó E 
tieset, Pr<dicsőt és Belimarkovics t6öar-p:ralkodónak utolsó sakkhuzása volt ez. le 
nckot nevezi ki régenseknek fia mellé. A l Őfelsége abból a szempontból indult ki, n  
K'gfcltiinöbb Belimarkovics kinevezése.! hogy a radikális minisztérium előbb- pi 
mert nemrégiben is a király még a leg-ju/óőő úgyis megkegyelmezne Pasicsnak le 
nagyobb ellenszenvet érezte iránta. 'é s  ennek íolyuín sokkal okosabb, ha en -1

nek a lépésnek az előnyeit ő maga arat' I korldsát a királyi régensségre bíztam, 
ja le. Ennek folytán a régensckfiez a kö- j hogy ezzel az első ténykedésével hálás 
vetkező levelet intézte, amelyet fordítás' és hii ólat tv álé) kát szerezzen a fiatal ki- , 
ban mellékelek. rálynak. Ma minden szerb polgárt meg-

Fogad fa Excettenclád legmélyebb tisz- illető jognál fogva mint apa és igazsá- 
tclctern kifejezését gos szerb hazafi, alkotmányunk 26-ik

flengclmüller. Svának jogán anélkül, hogy közvetve
Bclgrúd. JSS9. március 14. » W  közvetlenül uz ország kornumyzá- 

. 2q r  sának ügyeibe beavatkozni akarnék, ké-
\ ’ ' ' re ni önöket, királyi régens urak, kegyel-

Királyi régens uraim! mezzenek meg Pastes Ni kólának. Az ö
1 Lemondásom aktájával m indenklncklszav^ s e^Fe'üljön az egész ország 
m egkegyelm eztem , aki ellenem, mint k i- ^ egyöntc(á felkiáltáséival; kljén I. Sándor
rály ellen, uralkodásom alatt vétett. F z-vá ra ly . , . , ,
zel a ténykedésemmel eltüntetni ó h a jtó t^  A királyi régens uraknak őszinte tisz
tám utolsó emlékét is a belső konfiiktti-ytdoje cs barátja Milan,
soknak. Fn az amnesztia jogának gya- ® Belgrád, 1889 február 26.

--------------- ■<■« ■■■■ iiwii üiflffiil .......... . — ~

Ahonnan Amundsen fölszállott
A Spitzbergák szigetcsoportja

Ir ta : Halász Gyula

A világháború megrázkódtatása szét-[u tán  (1596) Novaja Zeinlyán telelt át s 
tördelte az országok határait. A rengés?a rákövetkező évben a Spitzbergák lát- 
fészke a mi világrészünkben volt, d e «távolában, abban a l/’tben halt meg hő
hullámai végigremegtek az óceánon. A |jó ja  íedéizctíii, hogy íölíedezte a Kínába 
térkép kaleidoszkópfigurája máig sem f és Indiába vivő északkeleti átjárót, amc- 
jutott még teljes nyugvópontra. Az (ilyen keresztül a hollandus hajók clkerül- 
utórezgések most vannak elsimulóban g hetik a rájuk leselkedő ellenséges spa- 
— túl az emberlakta tájakon. Győzők {nyol hajókat.
(és semlegesek!) egymás után teszik rá* Barents után a M oscovy Company 
kezüket azokra a területükre, amelyek i /A/íZso/z-t küldte ki (1607-ben) a mohón 
senkié sem voltak odáig: a hatodik vi-S keresett átjáró fölkutatására. Hudson 
lágrész élettelen tájaira és az ismeretlen j irányította rá a figyelmet a Spitzbergák 
íöldségeket rejtő sarki óceán jégmezőire. | körül hemzsegő tömérdek fokára és 

Nemrégiben mondta ki a brit parla- > bálnára. Poole utazásával (1610) meg
ment, hogy a deli sarkvidék tengerei cs j indul a versengés ti bálnákért. Anglia 
szárazföldje, bizonyos délkörök között,jágyukkal fölszerelt hajókat küld 
el egészen a sarkig, bclekebeleztetnek a ! é s  elűzi a Iiolandus és. francia hajókat, 
brit birodalomba. A norvég Amundsen [Erre a hollandusok is hadihajókkal jc- 
hiába előzte meg az angol Scott-ot öt?lennek meg a versenytéren. A dánok is 
héttel a déli póluson, és tűzte ki elsőnek {sorompóba lépnek. Hajok süllyednek el 
a norvég lobogót Haakon király földjén: jós embervér folyik a bálnák zsírjáért és 
az áhított célpont hatalmi szóval az a n -1 a női fűzök halcsontjáért.
golok »ölébe lmllott«. Shackleton óta j 1619-ben végre megegyeznek a ver- 
tudjuk, hogy nemcsak dicsőséget és e r - 1 senytársak. Ráeszmélnek, hogy hiszen 
köiesi diadalokat terem az Antarktisz I Jut mindnyájuknak a zsákmányból. Fo- 
szárazföld.íe — halotti hóleple alatt ! kozott erővel vetik rá magukat a vadá
szd// rétegek lappanganak. (szatia. Jutalmat tűznek ki a Spitzbergá-

Az amerikaiak méltó válaszképpen az j kon való altele’.ésrc. Haiali aüélteket telepi- 
északi sarkot nyilvánították az Egyesült p enck a szigetekre. Be ezek visszakö- 
Államok birtokának. Peary, tjzenkét e sz -Jnyörgik magukat: inkább hajtsák végre 
tendei példátlan küzdelem után (amely í ra^ uk az hélctet idehaza.!
negyedszázadra oszlott cl és egész fér-J 1630-ban Goodler hátrahagy nyolc 
fíkorát fölemésztette) amikor végre le- j embert. Egyikük, Pellham. megírja a 
győzte és rendelkezésére bocsátotta« í kalandos áttelelés történetét.
Roosevelíuek az északi sarkot, táv ira-! A Spitzbcrgákat még évtizedekkel kú
tára az Egyesült-Államok elnökétől e z ta jső b b  is Grcnland részének tartják a föl
választ kapta: ^Köszönöm, mit csináljak j fedezők. Londonban társaság alakul a 
víZz’«. Azóta nyilván rájött már az j sPhzbergai bálnák vadászatára: The
Egyesült-Államok kormánya, hogy mit * Company of Merchants cf London Tra-. 
csináljon az északi sarkkal. Egyelőre [ding to Greenland. Később mcgkülönböz- 
inindenesetre — »bekebelezi«. Ugyanezt tctésiil a »Spitzberghe«-szigctcket Gre- 
teszi, vagy tette most Amundsen, a nor- encland, Grönlandot pedig Groneland, 
vég király nevében. Peary csillagos lo- vagy Engroneland néven emlegetik, 
bogóját már rég elnyelte a tenger -  .4 hollandus »Orönland - T ársaság .
Amundsen lefűzte (vagy lehajto tta) he- egész várost alapit az Amszterdam-szi- 
Iyebe a norvég lobogót. getcn. Ezt a nyári várost a lialzsirról

A szibériai partok közelében fekvő j nevezik el. Smccrenburg gazdasági le-
’••-.enki szigetén«, a W rangel-szigeten ben/őségc a lávaszigeli Bataviával vete- 
iiéhany év óta amerikai lobogót lobogtat! kedik akkoriban.
:l r V 1' ■ „ , .. . .  , , I A Eyarmatositó törekvések azonban

Idáig nem hallatszott híre. hogy ezek ! kudarcot vallanak. Az áffelclőket évről- 
ellen az önkényes egyoldalú birtokbavé- évre elpusztítja a szkorbut. (1906-ban 
telek el.en a többi hatalmak komolyan 3 föideltcttc el a hollandi királynő évszí 
iiltakoztak volna. Háborút, aligha indita- zados áldozatok szanaszéjjcl I,evein 
i.ak értük. {csontjait.)

Az sem valószínű, hogy a norvégek-8 1669-től 1778-ig M 167 hollandus h-.iö
tol elvitassa valaki a Spitzbergák szí- 57.590 bálnát ejtett el a szigeteken A zetei/ amelyeknek végleges birtokbavé-ltiszta  nyereség meghaladja a negyven
é r ő l  a norvég kormány most terlesz- millió holland forintot
'non/ °S,Ó' Í P:,rla:  ' 755-ben jcltRÍk az Svéd bál
ion / elé. Ennek örömére m nevet is navadászhajó. negyven évvel később az 
<ap a norvégek legészakibb szigetbirto- első norvég hajó. A dánok aranyat és
<a: .SvnWero-nak fogiák nevezni. ezüstöt is kutatnak a szigeteken. A ti-

érdekes lenne tudni, mit jelent ez az zcnnyolcadlk század második felében 
’s. norvég elnevezés (mert nyilván an- 37 év alatt, maguk az angolok 1,265.000
iák kell Icninc. mint ahogy az Oslo ne-j font sterling jutalmat osztogattak el
e. is a Vikingek korabol tám asztottak |ösztönzésül a hajósok között 

el) -  ha egyebet nem, bizonyosan a z t!  Napoleon háborúi végetvetnek ennek a 
elenti hogy Norvégia nyomatékosan másik Írtál,áborunak: bálnavadászat
a.í?‘,'5Z!'0.d' l< a s P ''zherEák birtokához, jlehanyatlik. De azért még ma is s ’ t- 

eg^öbb igénye, bárha fölfedezójc. lő bálna- és fókazslT  k o Z b C . á" norvég

g ö V é rd ’eme ^ 7 ^  Pa,r“ :ko”- ■’
cgíJDu era.m eu átvándorolták a SDitzberzákri Ari4«i

Barents a Spitzbergák fölfedezése üstökben rotvoe a bálnazsir a tens-ér.
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ki rákot árul: »Rák! Eleven rák! Szép Időzzük, ennélfogva csak önmagunkhoz 
kövér rákte A rákot betesszük a forró | forduljunk, ha meg akarjuk tudni, mi 
vízbe, sóval, borssal, ;babérlevéllel és p  ár reánk. Ez a jóslás — igen egyszerű, 
addig'főzzük, míg meg* nem vörösödik. |  Hunyjuk 1c a szemünket, sötétben. Mind- 
Ez az eljárás sok tekintetben em lékez-1 nyáján tapasztaltuk, hogy félálomban 
tőt arra, hogy viselkedünk mi »Európa vagy ha ágyban fekve lehunyjuk a sze- 
Jegjobb asszonyaival* szemben, tudjuk, miniket, ^árt szemhéjunk alján színes 
hogy az orosz asszony a legjobb és látományok libegnek el, mint a kaiéi- 
mintha megdöbbennénk ettől. Hátha ná- <1°®*OP cifra kepei Gyakran világosan 
lünk is jobb? Ezért tehát nőinket bele- arcok rajzolódnak elénk, vagy szobák, 
dobjuk közönségességünk forró vizébe, vagy ismert tárgyak, gyakran pedig is- 
de elfelejtünk odavetni két-három babér- "’éretlen látomások, emberek, tajak, 
levelet is s ...iné! jelentősebb a nő, an- melyeket sohasem láttunk. Nem ritkán 
nái mkabb arra kényszerűjük, hogy cl- í íj(ka ,(t vaR CsaR _  o,vasűi
pl’1.1 j° n: , .  Skcll tudni és magyarázni. Egy kis gya-

Jorku kicuivii, íogy o a gro e " lk o d a t  által mindnyájan m estere’ leszünk 
fogulatlanuJ beszelhet, mert nem r o t a - 1 prófétálásnakt Dc egy dologra kell
szenvedett \e .e , a gtotne sem szcr® e J figyelnünk: azok az igazi jelek, melyek 
öt, aunt nyíltan szemthe is inéin o t .  j először tűnnek fel, azokra az alakokra, 

Olykor sértően viselkedett velem, | j ;̂ f0másokra kell ügyelni, melyek ön- 
t’e ezen nem ütköztem meg, mert lát- h ĉ n( jelentkeznek, míg képzeletünk dől- 
vjiii. lie íaV űzőkul uz cin!)ci( ketr dkiK Időzni nem kezd.
ködüivették nagy vértanú-férjét Jegyok- “ ,“gy j r a  tU(jon,ányos szemlc. FöUede.
nvh. szunj’ogoknak, ,!! ,aal..o. v osdiknc . z^sg azon|,an — az t hisszük — egyálta-
tehinjetié. f Ián nen) csinált konkurrenciát a cigány-

jü szm i környezete m ocs.os vadadat asszonyoknak egyéb jóslóknak. Mert
‘ É'" eVí1. “ a>szf'“ •} r.a’ P1‘n í> J,j‘* igaz ugyan, hogy az emberek maguk-
k:i akitja ötven évig hűséges hitvese ban hordozzák jövendőjüket és talán lát- 
*>oh a nagy hónak, támogatója munkás- értelmezni nem tudják. Azt in-
sásának. A haldokló Tolsztoj környezc- kább másokr3 bízzák.
tét így írja le: ■«— —n ^ i i  

— Gaspraban összegyűlt az egész
Tolsztoj-család, gyermekei. vejei, me- & c » 7 f í í l
nyel. Az a benyomásom támadt, hogy w feB S
közülük igen sok az ideges és beteg em- © El ©>
bér. Alkalmam a óit megfigyelni, hogy az Cs ,  Beosrád. A knbizmus, az 
apro-csepro visszásságok mily forgó- iesíűj SMbrászi törekvés, amelynek 
szelében hánykolódott í'oiszíojné, ki célja a valóság természetliü ábrázolása 
igyekezett megnyugtatni a beteget, v i-j helyeit megmutatni a tárgyak szerkezeti 
gyázni kéziratára, elhessegetni tőle az lé s  terheli felépülését. A cél érdekében a 
alkalmatlankodókat, gondolni gyermekei jj kubisták a végsőkig egyszerűsítik a 
nevelésére és enni-inni adni mindenki-I formákat a határoló felületeket síkokra 
rcek. Még az orvosok kölcsönös félté- ’ bontják és a természetből vett eleme- 
kenységét is neki kellett leszerelnie, EKet. geometrikus összefüggésekben p u 
liik közül mindegyik meg volt győződve, ines' ábrázolásban kerülik a
u j v , ep j menti m^» a b e t g e t . . .  h iv a t, a nagy melységeket és az egysé-

jg es  tömegbe nem foglalható moíivunio-
E rte k e zé s  a zseb k en d ő rő l, M icso-Jkat. Első tudatos tömörülésük 1911-ben 

da furcsa dolgokat tár elénk néha a történt Parisban a »Salon des Indepen- 
művelődés -történet íme, egy olasz tör- danís« kiállításán. Vezérük a festészetben 
fcénetiró értekezést közöl a zsebkendőről, Pablo Picasso, a szobrázsatban Arcni- 
meg a fehérneműről. penko-

A fehérnemű eleinte, a XIíL-ik szá- I. V. Ada- A cikket megkaptuk, de ec- 
zadban nem volt fehér, amitől a nevét dig még helyszűke miatt nem közölhet- 
kapta, hanem sárga. Sárganemü.

Csak később tűnt fel a fehérnemű, a Toso. Vinkovci. 1. Részt vehet a sor
szép puha gyolcs, a patyolat, mely ha- solásban. 2. A tartózkodási engedélyt a 
vasan villog s ezt már akkoriban igye- belügyminisztériumtól kell kérni. A kö- 
kezíek már láthatóan viselni. Ekkor zölt adatok alapián valószinüleg meg is 
iyiltak meg a ruhaderekak, hogy muto- kapja. 3. igen, 4. A kérdezett adat nem 
hassák meg az ing hímzését s ekkor nyi- szerepe! a kimutatásokban. 5. A Fifa ha
tották meg a ruha-ujjakat is. |  tarozata.it közöltük.

Ebbe. az időbe esik a zsebkendő ie ltil-1 F- N* Szesita. A diapason az ókori ze
nése is, de minthogy még nem v o l ta k ! ’A*?'11 a P1'?* oktáv at jelentette. A hun-
zsebek (sem a férfiak, sem a nők ru- ^ iak " ,0Mst< SZC?  ?  a " ’!

, .... .... 7 j  " szerek mértekének, például a fafuvoknal
4t! a zsebkendőt több évszázadon at a iviikak távolságának megjelölésére, 

a balkarra kötözve viseltek. Az. ami ma
közszükségleti cikk, akkoriban fényűzést K , Bácsnetrovoszeló. Magyarorsza- 
tárgy volt.. Madame de Liancourt 1900 háború eíöttf követelések valoriza-
arGttvt T é rt fiyetmt e-yvmlnr ciomra. ntzve eddig meg nincs megegye-aranytuikrt tizetctt egvmlen zsebkendő- zás. A hííeiezők a követelés 70% -at 
irt. Kevesen is hordtak. szokták elfogadni dinárban, tehát a há-

A francia Királyné minden harmadik ború előtti 4000 •koronáért 2800 d inárt 
évben uj fehérneműt rendeltetett magá- n  . n , . c . . . .uak s viseltes feljőrneniüit udvarhölgvef- , B J -  I)árt,í'- Szejényjtxton indított va-
tick ajándékozta. dulni öcyvél| k ire,ldciíKe iránt, amely

Mikor X \ . Lajos leányát férjhez adta esetben az ügyvéd nem kérhet senuni- 
V. Fülöphöz, félmillió értékű kelengvét féle költséget. Jelenlegi ügv védje, ha az 
rendeltetett neki. A kelengyét rendi ívül! ön utasitása ellenére a válókeres tét 
nagyra tartották abban az időben. Egy f:c?n -ö ta  be, fegyelmi vétséget kövc- 
írancia nemes urfi megkéretett egy ide- lctt,e l. amelyben az ügyvédi kamara il- 
gen hercegnőt és külön küldönc vitte a tőkés az intézkedésre.
menyasszonynak a francia udvartól M, E. Horgos. Az nem jogcim a fel- 
adományozott fehérneműt. A hercegnő mondásra, hegv a háztulajdonos az un^- 
a határon tetőtől talpig átöltözött francia kaiét férjhez akarin adni. .A törvény kt- 
ieliérneniübc. fejezetten ucv intézkedik, hog\ a ház-

S/'V/Mdn‘<io ♦ tulajdonos azoknak, akik a lakástörvény.zuzauoAjt: icioh íibztt.etie! tekintet- v í ,k |nie esnek, csak akkor mond-
<k ez u .ib en k  u nt.,a porteaara. Gaz- i..,, fe ,t |,a vasrv nős tiának. rucv

dag po.gar^'k, meg a íőur.ik is varrni, mrjezett lányának van I kásra szüksége
horgolni, hímezni taníttatták leányukat. . , , t

» » , .  .  ■„ , . c * , e  „ , !klSe H „ d « .  ,  * > *  ' S S

r . , üzent hadat a központi hatalmaknak.
la tj <.v rnefif jö ven d ő n k e t ? «  c < , u • i «

\ ;xKkr'. ...VcXzv í . ’ .r../ , - . B. H. Seh. 1. Őszre nincs tervbevevei '-“ n-,-f < a ű d u’ nmhb római zarándoklat. 2. Zametbank^sru i.nr, ,sz a-.nt’dnnnokra, k,-l<ineK itb nsz!áv-olasZ határhoz van .11-
módjában ml, hogy önmaga jósolja meg j Mió ’mletiáték
jövendőjét. r ,. ' ’

Erről biztosit bennünket a Spiriticaz * ^m un. Addig nem nősülhet, a
L Ínní ouMmó-xrzv. . 1. t nn2 űz e ső hazassoga jogerősen fel-

•ví! .?r V m' , -,í? ' 5 ' ' bontva nincsen. Ellenkező esetben a
e. v ,er L .u ki a kővctkezoKet: I házasság bűncselekményét kö-

— Jövendőnket Önmagunkban h o r - | \ c t i  el.

aarton. (De azért nem kefl féltenünk a. Sir Martin Conway , a világhírű an- II 
Spitzbergák levegőjét: van ott még helyi goi hegymászó voit az első. aki ski-veijl 
a tüdőbeteg-szanatóriumok és üdülőbe-lés szánon átszelte a Spitzbergák g lees-! 
lyek szam ára is.) csereit. Most néhány éve az oxfordi

Manapság már a bálnazsirnál jelenté- egyetem expedíciója végzett behatói]
kenyebb gazdasági értékeket képvisel a részletkutatásokat a szigeteken. Az ex -fi 
hires spitzbergai szén. A bányamunka- pediciónak tagja volt Julian Huxley p ro -jl 
sok jórészt ma is hollandusok. Egyré- fesszor, a híres természetíilozóius Hux- i 
szűk a szigeten tele), nyomasztóan si- Jey unokája. i
vár viszonyok között. Hammerfestböl, Norvégia legészakibb i

városából turlstahajón két nap alatt bár- ( 
A Sp*itzbergákon a tudományos kuta- ki eljuthat manapság a Spitzbergákra. ( 

lókat jórészt megelőzték a gyakorlati Sőt a turistagőzösök elviszik utasaikat a j 
vé‘.t, üzleti hasznot kergető kalandorok Ijégzaj határáig, jóval túl a nyolcadik , 
^Menhant Adventurers^) Annyi ezer h a -1szélességi fokon. A szigetek legészakibb t 
jós közt azonban, akik ellepték ezeket I pontja (80°49’) csaknem pontosan fele 
az aránylag könnyen elérhető vizeket,Sutján vau a Norvégiát a sarktól elvá- .
kellett akadniok olyanoknak is, akiknek jíasztó  távolságnak, mindkettőtől t»cer- '
az utazása a tudományos ismereteket i s j i  ic r kilométerre. .Akárcsak Norvégiát, a \ 
előmozdította. Legnevezetesebb ezek kö -1 Spitzbergák partjait is az enyhe Golf- c 
zött a hamburgi Martens (1671), az an -! áram inti nyugat felől.
goi Phipps (173) és Scnresby (1807— j (jrönlaud délkeleti partvidékét, a nor-
/S75.J irt jegyezzük föl az északnyugati í vég fővárossal azonos szélességen, sok- 
átjáró kutatása közben később vértanú-1kai nehezebb megközelítem, mint azt a ‘ 
halált halt JMm Franklin nevét, habár ŐJmessze szigetet, amelyről (most már J 
kénytelen volt a vihar dói m eghátráhiklnorvég földről szállott föl repülőgépén 
Parry meteorológiai íöljegyzésci és ten- 5 korunk legnagyobb sarki utazója, hogy 
gerkmatásai is emlékezetesek m aradnak|nekivágjon a Icgismcretlenebb és iegrej- 
a >piizbergéik jíuíede/é ének történeté-j 'elmésebb > á'/’dközix i .igeinek: a polá-S ‘ 
ben. FAit Attempt ta Keneh the North- 5 r ,‘s medencének. Ha net. sikerül a s a r k - r  
Peie. ISIS.) . író i visszatérnie, hete., uin’va úgy le h e ti '

A francia expedíció (1838) eredményei f felbukkan majd az amerikai kontinens ( 
könyvéből ismeretesek. A své-S északi partjain. Az északnyugati és az ,, 

dek háro$n expedíciója a hatvanas évek- 5 északkeleti átjáró hőse ezzel megoldja 
ben Toréit, és A. /é, KordenskiÖld névé-1 majd légi utón a legrövidebb átkelés: az Tl 
hez fűződnek. S »északsarki átjáró* problémáját. j

TERE-FERE \
é

A z  uf Európa, Braudes György, a 83} lünk. Annál nagyobb iránta az érdek- »- 
éves dán kritikus, kinek sürütüskés i ’ödés. r
haja már galambősz, még mindig iro -1 Egy olasz közgazdász megírja az 1/
dalmi körutakra jár felolvasni. Egy ka-!arany  pályajutását. Mindig több és több 1/ 
ján tisztelője annak idején a  »világiro- arany van a földgolyón, dc minél több 1
dalom utazó-ügyiiökénekx nevezte öt. Az van, annál kevesebb van, annál jobban 
agg író ma se méltatlan erre a címre, versengenek érte az emberek. Fölhal-
noha már egy könyvtárnyit irr össze és inozása nem csökkenti abban a mérték- c
térdizületi baja miatt állni sem tud a ben az értéké^ amint egyre nagyobb és r 
felolvasó asztalnál. nagyobb tömegek kerülnek forgalomba, t

Utóbb az uj Európáról tartott elő- 1790-től 1900-ig az arany vásárló- r 
adást, mely szerinte nagyon hasonlít a ereje felére rokkant, de az arany tö- 
régi Európához. Közös hibánk az, hogy mege nemcsak megduplázódott, a XíX. 
mindig azt hisszük el, amit kívánunk el- század utolsó húsz évében háromszor í 
hinni. Ezért van a világon annyi korlá- annyi uj arany került forgalomba, mint 
toltság, am ni előítélet Ennek bizonyi- amennyi Amerika fölfedezését követő 
fására fölhozott egy példát. Egyik len- kétszáz évben forgott.
gyei iskolában a diák tanítójának sem Igaz ugyan, hogy 1790-től I9öö-ig az * 
akarta elhinni, hogy Kolumbusz Kristóf élet drágább letf, de az arany ebben az 1] 
nem volt lengyel. Hogy lehet nem len- időben értékének csak felét vesztette,, 2 
gyei az, ki ilyen nagy ember? jm ig a többi érckészletek megötszörö- 1

Érdekes az A párbeszéd is, amelyet ződtek s az áruforgalom is hatalmasan 
néhány újságíróval folytatott az előadás növekedett, a modern termelés folytán. r 
e lő tt Valaki megkérdezte mit tart az Ami az ékszereket, elsősorban az ' 
expresszionizmusról. Brandes erre ezt igazgyöngyöket illeti, szintén hatalmas ] 
felelte; kerestet mutatkozik, mely egyre na- f

— Nem kísérhetem teljes figyelemmel gyobb lesz. Az igazgyöngyöket légin-
ne uj mozgalmakat, mert naponta szá- kább a perzsa öbölben halásszák, hol 1 
záv&.l kapom a könyveket, kéziratokat, évente negyven-hatvan milliót lelnek, a \ 
leveleket, nincs időm mind elolvasni, többi gyöngyhalászóhely együtt nem 1 
Ellenben magát a szói nem értein. A termel c/myit. Európa mégis annyi igaz
rém et irodalom és bölcselet a. háború gyöngyöt vásárol, hogy a gyöngyhajú- ( 
minden borzalmas valósága után is még szók nem tudják kielégíteni kívánságát, 1 
mindig a fel legekben mozog, népi tart ezért újabban Keleten keresik uz igaz> 
kapcsolatot a valósággal. Ezek az írók gyöngyöket, Indiában. Kínában, hol a 
majdnem mind homályosak, eredeticske- rablók és zsiványok kalmárkodnak vé
dők. A németek. In valakit le akarnak lük. kik régi sir-kbau találiák meg r 
becsülni, azt sütik rá, ü-gy racicmalista, {zsákmányukat. Ez eknek ; z ára az ókor- ' 
mintha szégyen lenne világ san, szemlé- lói kezdve alig változott, de sohase 1 
telesen iJni. í  zt az irányt a német szel- volt oly magas, mint a háborút megélő- ‘ 
lem termékének tartom. ^ő busz évben. .

Megrótta ezen kivid az emlékirat- Az emberiség egyre mohóbb — az ‘ 
lázat, a -történelem szemérmetlen meg- arany éhsége, — curl sacra fames J 
hamisítását a  melyről a latin költő énekelt, ma sem

- - Például — mondotta — utóbb meg- csillapítható. {
P int Brussoh kön.we, mely adomákat ( . *
tartalmaz Anatolc France-ról. En az író- lo ls z to jn é  lo v a g ja  G ork ij. Gorkij j 
val harminc óv óta me'ghitt barátságban Alaxirn az Oroszországban meg idenő 
voltam, vaiahánsszór Parisba érkeztem, ' ^ ' ’i orosz cimü folyóiratban védelmé- 
veíe ebédeltem, de sohasem, hallottam re hel Tolsztoj Leó hitvesének, Andre- 
emliteni ennek \z urnák j  nev ét s nz, devon Zsófiának, kit egyesek a költő el- , 
amit könyvében elmesél, - -  nöhistóriák. Jl őségének akartak feltüntetni, azzal vá- , 
pletykák, nieí.v eket semmi esetre sem jdoitak, hogy ő v olt kerékkötője eszméi 
nendhatott France — bizonyára csak iteiének. .
hatásvadászó koholmányok. ! -Az irodalomban és életben — ívja —

Sbüszhén kiáltjuk, hogy az orosz asz- t
A ra n y  és drágagyön gy. Az arany a iszony a világ legjobb asszonya. Ez a < 

bábom ó’a eltűnt, bujósdií játszik v e -1kiáltás eszembe juttatja az utcai árust,

tarozata.it
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KERESZTSOROSREJ T VÉNYH. I. Zetnun. Kiskornak lemondása 
meg árvaszéki jóváhagyás esetén sem 
érvényes. Árva gyermek nem lehet ha
marabb kiskorú, mint a nem árva. Húsz
éves kiskorúnak kérhetik a uagykorusi- 
tást.

M. L. Budiszava. A felszólamlást bi
zottság határozatáról írásos végzést kell 
kapnia. Egy kaiasztrális holt föld egye
nes állami adója az. I. osztály után 5, 
a II. osztály után 1 dinár. Arra nézve, 
hegy mennyi egy falusi ház- és gazda
sági épület adója, nem leli d. válaszolni, 
mert az adó nagysága a lakrészek szá
mától és attól függ, hogy azok bérbe van 
nak-e adva, vagy sem. Az 500%-os 
rendkívüli állami pótadót csak a földadó 
és ennek állami pótadói után .számítják. 
A községi pótadót és útadót minden 
egyenes állami adó után számítják. A 
nagyságát a képviselőtestület határozza 
meg és a megye, illetve a tartományi 
közgyűlés hagvia lóvá.

J. S. Vrsac. A Hcrczeg-Boszna hiába 
igyekszik az Első Magyar Általános 
Biztosító Társaság ügyletei után való 
felelősséget magától elhárítani. Az 
évi 57. t.-c. szerint az üzletátruházási 
felelősség nemcsak akkor áll fenn. ha 
az egész üzletet ruházták át. hanem 
akkor is, ha egy része, vagy az üzlet
kör cserélt gazdát. Egyébként a Her- 
czeg-Boszua az Első Magyarnak volt az 
alapítása és az impérium változásig 
úgyszólván egy intézetnek volt tekint
hető. Most is szoros kapcsolat áll fenn 
a két vállalat között és a 1 Íerczeg-Bosz- 
nának tudni is kellett arról, hogy milyen 
kötelezettségei vannak az Eiső iMagyar- 
nak. A tranzakcióért felszámított 10%- 
és a cesszioért követelt 2% nem jogos. 
A biztosítási dijak valorizációjának kér
dése még nincs tisztázva. Valószínű, 
hogv nem lesznek kötelesek a bckcérté- 
ket megtéríteni, ellenben abban a pénz
nemben tartoznak fizetni, amelyről az 
utolsó befizetési dijnvugta szól.

N. VJ. Kotoriba. A biztosítási összeg 
valorizálásáról még semmiféle jogsza
bály, vagy joggyakorlat sincs. Ahogy a 
bankok nem tartoznak aranyértékben fi
zetni a betéteket, épugv a bank adósai 
sem tartoznak a háború előtti kötele
zettségeiket aranyéríékbeti fizetni. Álta
lában az a vélemény, hogy a valorizá
ció nem terjed ki a pénztartozásokra és 
követelésekre.

S. f . Novlszad. Mint utazónak joga 
van követelni, hogy túrára küldjék- Ha 
követelését a cég nem teljesíti, a íöl- 
mondási iJö alatt az utazásnál iáró jö
vedelem megtéi icését is követelheti. A 
kereskedő és utazó közti jóviszony el
bírálása elsősorban az iparhatósághoz 

irtózik.
.1, P. Ciantavir. Az itűiméiéshez hei.ci 

és személyi engedélyt kell szerezni. Aki 
engedély nélkül gyakorolja az itaítné- 
rést.. büntetésben részesül. A pénzügy
őrnek szóbeli engedélye vagy biztatása 
mit sem ér.

L. F. Szombor. A hagyaték Ameriká
ban nyílt meg. Az után nálunk óvóhitéz- 
kedési illetéket nem kell fizetni-

G. .1. Kikinda. Az 1922. évben Cseh
szlovákiában kötött egyházi házasság 
csak akkor nem érvényes, ha ott ' óban 
az időben kötelező polgári házasság volt 
hatályban.

D. J.. Szenta. Azok. akik ÍOÍO. évi ja- 
I tiuár 1. után szerezték meg az S. H. S. 
[királysághoz tartozó valamely község 
illetőségét, 1922. évi iulius 2(>-ig optál- 
ni tartoztak. Akik ezt az illetőséget már 
1910. évi január 1. előtt megszerezték, 
minden optálás nélkül a mi állampolgá- 
gárunknak tekintendők és ezeknek az 
állampolgárság elnyeréséért semmiféle 

[lépést sem kellett tenni. Valószínű, hogy 
[az opciós kérvényét kedvezően fogják 
[elintézni, ha azonban elutasítják, akkor 
Ja békeszerződésben meghatározott op

ciós eljárás holvett az állampolgári kö
telékbe való felvételét fogja kérni, mi
után az ere vonatkozó törvényt meg
hozzák.

VízszintesFüggőleges.
Fegyverre mondják.
Kis .gyermek igv köszön 
Felszáll az Istenhez,
Külföldi pénznem,
Kerti növény,
Névelő,
Török szó.
Európai nép,
Afrikai nép.
Szerb férfi név.
Közkeletű szó. név előtt használják 
Itt jól lehet mulatni,
Régi ürmérték.
Sport.
Orosz sulvmérték.
Idillek helye,
Kör egy része,
Szelíd erdei állat

». Rossz novellára mondják,
Ha a termés ilyen —• jó,

I. Amerikai puszta,
Egy megszűnt aktivista folvóiratcimc I 
Kor idegen nyelven fonetikusan, í 
;. Edényen van, . |
l. Német folyó, , j
’. Szercmségi község, |
k »Az ember tragédiáia« egyik s 

alakja. I
k Magvar nyelven is használatos j 

szláv szó. a mocsár jelölésére, j 
). Sziget,
’. Uralkodó, j
í. Festészeti kifejezés,
>. Nép, j
k Modern tánc, j
i. Fa,
. Lazac. ’

D ótkoteickel, szigetelt és csupasz
r é z h u z a l a k a t ,  iz z ö lá n if ia z s in ó ro k a t, n n fe n a r iró -  
to k a l ,  ó l o m k á b e l e k e l s ő r e n d ű  m in ő s é g b e n , 

ju tá n y o s  á ro n  szá llít a

Novisadi K á b e lg y á r  (Radniékau.2.)
Te W o n  121 4433

fe d e z te k  be idejekorán ere
deti T H O N É T kerti székben 
sz üksé^leiiiket

K R A U S Z  E D E
cgyedámsitőnál NOVISADON

H o v i s a d
í e i j e z n l c h a  S3

ieszáüitott árak!
Express v o ia la k » Utazási ído

reh-Qenova
H a sírkőre szüksége van, el ne m ulassza rak tárunkat felkeresni, 
hol sírkövek és keresztek, márvány-, gránit-, sijenit- és műkőből 
minden nagyságban, a legszebb kivitelben, mélyen leszállíto tt áron 
kaphatók. Elvállaljuk emlékoszlopok és sírboltok, továbbá az összes 
épitésszakm ába vágó kellékek, m in t: díszítések lépcsőhajók, burko
lások stb. tervszerinti készítését úgy term éskőből, valamint műkőbőlóra

Brazíliába
üruguayba

A rgen tínába  
Peruba, Chilébe si

A legrövidebb és 
legkényelm esebb  

vonal jugoszláviai 
kivándorlók  

részére
lu r  o v / J á v i p í  * C7£r» ö r v is c  ct

„TRAWSOCEANW*
j t ip n s z l ' vifii U t'!7.Asi és
S rÁ ilitm  I n v ^ á s i  R. T . .

ZAGREB, Polrtíiiska ti!. 8. tu tü n e  konyha 
V O JV O D IN A JK É P V IS E L E T :
ü g y n ö k s é g  P F í * \ '  W ilsonl1'ni-m<lnÍAu ÍV J, ICA fi- o

és a v ilág  m inden nevezeteseb 
k ikö tő iébe

Sürgönyein?:
Transocflaalk V. tíecko

B a c h e r :  egy és többvasu acéleke, borona, , lK uS?ivatO f“
kapáiók és m inden m odern talajművelő eszköz

M ekchar: eredeti

vetőgépek, m ütrágyaszórók, fűkaszálók, aratógépek,
a u t o m a t ik u s  a c é f s z é n a g y ü j i ő k
és m in d e n n e m ű  m ezőgazdasági gépek

legolcsóbban beszerezhetők

s o c f i g c r  i w r c u  cégnél
Novisad, Futoski put 13.

Távirat: Kcssiao
B ách er R u d o l f M e is c h a r  F e ren c
Telefon 522 M o v ssa d , L im a n  Telefon- 522 Telefon 531

S ii« 7 « C

H 21 1

[ 2 4  |

| | |
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,V addisinó“ védjegyű ulmi 1, 2, 3, 4, 5 va«u  
fogatos és traktor

A legjobb m inőségű KERÉKPÁROK, príma hegyi

a lk atrészek , VARRÓGÉPEK alkatrc*
s ie k , legolcsóbb beszerzési helye

v a r r ő g é p k e r c s k e d é s s
Subotica, jelaSiécva ul. 5.

R é s z le t f iz e t é s r e  is,

EKEK
,Pracne?“ vetőgépek, mütrágyaszórók, műtrágya* 

szóróval kombinált

VETŐGÉPEK
B Ver morei* eredeti francia „Torpille l*

KÉNPORZŐK
képvisel: e  5s eladási te lep e

Szenes Kálmán Zentai Soma
3762 Subotica Telefon 73.

R.-I.
Legnagyobb raktár SHS-ben:

sínek, apróanyag, váltók, korongok, kerékpárok, 
teknőkocsik, szekrénykocsik, téglakocsik, erdő- 

kocsik, mozdonyok

Használt!
BEOGRAD
Studenicka 9 
Telefon 4-65

U j !

Rej tvénu. *

ZAGREB
Saraotansk 2
Telefon 26-64

4ö5ö

aiannTiTaMnnwnrTnT”—r  ii i  "  " iiian  ■ " n —

jR O G A S K A  S L A T IN A
A RogaSka Slatinai rohiesi víz már régóta világhírnév
nek örvend, és pedig  a T E M P E L  forrás mint üdítő 
ásványvíz, a S T Y R IA  és D O N Á T I források mint 
gyógyvíz. Ezen vizekben oly ásványrészek vannak le
kötve, amelyek elsősorban em észtési zavaroknál, gyo
mor és bélbajoknál legnagyobb sikerrel bírnak. Ezen 
ásványvíz egyáltalán a legjobb szer cukorbetegség, 
epekő, vese és hólyagbetegségek ellen. — Rogaska 
Slatina királyságunkban a legnagyobb és legm oder
nebb gyógyhely. Van 15C0 legm odernebben beren
dezett szobája, katonazenekara, művészi koncertek, 
bioskop, tánc- és olvasóterem , tennis stb. — Idény 
előtt és után nagyobb kedvezmények. — Prospektu

sokkal és felvilágosításokkal ingyen szolgál:
Ravnateljstvo Drz. Ljeciliste, Rogaska-Slatina
Az ásványvíz képviselőit BHAÓA ŐELlKOV’.é, NOViSAU í

ÍV  w w
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• yá’.ilag teljesen uj állapotban

A szikvizgyári és áaványviz- 
xakmáóa vágó Összes kellé

kek, komplett szifon és kra- 
cherlis üvegek,

nagy választék kizárólag uj 
szikvizgyári gépekben,

buziási term észetes szénsav, 
továbbá

ját szénsavgyárakkan gyár
to tt szénsav minden mennyi
ségben kapható

P h ilip p o v ich  Ádám
P a n c s e v ó

• ai egyórányira Beogradlől) 
í elefon 178 és 229 (ínterurban)

Á rjegyzékek és költségvetések íMAdl éslüGYOH küldetnek £

30 HP

•<y

K a z á n n a l t e l j e s e n  á f la p c t ö a n  E L A D Ó

Brülí Kentícrgyár ^ovisad
-*MV :«r* wo i *i

A múlt vatániapi számban közölt rejtvény helyes 
m egfejtése:

„Nagyító üveg"
Helyesen m egfejtették: 1. Freuer Jolán Ruta, 2. 

Klein Miksáné Sombor, Petal- Bojovic venae 3. 3. Klein 
Ferenc Senta Vojvode Bojoviéa 6. 4. Schweiger Böske 
Senta, 5. Dobó Dezső Horgod. 6. Király Béla Mól. 7. 
hisler János Zernun Bolniea. Felkérjük a könyvjutal
m at nyerőket, hogy 4 dinár portóköltséget a kiadóba 
beküldeni szíveskedjenek.

b e !
___ _ ___ ___  _____ *

Ajánlunk minden fajtájú V a ló d i  S v á j c i

se lyem gázé t s i k s . i t á k r a ,  

daragázé t
a már 50 év óta fenálló Franz Eckert & Co- 
zürichi selyemgázégyárból eredeti gyári ára
kon. Ajánlunk továbbá mindennemű dró t
fonatot, felvonóserleget, felvonóhevedert, 
rozskalapácsot, malompickét és minden egyéb 
malomipari szükségleti cikket olcsó árakon.

Keresztsoros-rejtvény
A múlt vasárnapi számban közölt keresztsoros 

rejtvényt megfejtették 242-en. Könyvjutalmat nyertek: 
1. Bokor Árminnő Sombor, Kr. Petra 53., 2. Pivarcsik 
Mariska Subotica, 3. Schadl József Zagreb, Bienieka 11., 
4. Deutsch Magda Subotica, 5. Besnyi Pál tanító Feke- 
tic, 6. Dombay Jáuosné Scuta. Felkérjük a könyvjutal
m at nyerőket, hogy 4 dinár portélrőltáéget a kiadóba 
beküldeni szíveskedjenek.

Vízszintes: 1. vas, 3. íz, 4. sör, 7. rá, 9. tál, 10. ke
let, 11. mi, 12. eb, 14. ki, 15. ág, 17. választójog, 18. ró, 
19. ól, 20. iá, 22. ás, 23. divat, 20. víz, 27. ér, 29. tiz, 
31. tét, 32. le.

Függőleges: 1. vig, 2. az. 5. Őr, 6. rák, S. választó
víz, 9. te, 10. ki, 11. luiíói, 13. bájos, 14. kár, 16. gól, 
21. ad, 22. át, 24. ív, 25. az, 27. r é t  30. ti, 32. lé, 
3 A vet, 34. te.

B raca reuer
O s S je k  I. Kolodvorska ul. 15. Telefon 3-50-

V‘*kz
* TV, - > ’ vár-'

i

zr n

&  w  m

i

Megvételre 
keres 
10 drb

KSzs. Elöljáróság
Backa-Topcla

Legújabb d ivata  
modern

cipőkb e n

Márké Pressbttrger
vezet

KüiÓn m értékosriályl S?ak> 
•zerfi crthopgd muafeékt

A lek san d ro v a  a lic a  5 
B árány-szálloda me lle tt

állandóan raktáron
»

lu x u s é s  sp o r t  t íp u so k

■ >«•.

4464

IKl

4*

kitünően menő vidéki 
veskereskedés 3000000 
dinár é rték ű , I. helyen 
b ok ebei exhe t <5 í n g a 11 e n 
fedezettel. A kölcsön 
néhány évre kclI.Ajún- 
latoka t „ An ff elou j k’ ige 
alatt továbbit a kiadó

hivatal,
4f.?6l

BOSCH
mágnesijyujtó készülékek 
javítása. — Deicjezéa saját 
egyencranu n^ga^fegzÜK- 
scgQ vlllamotrteltpen. Te
kercselés. — TartíCéxniszek 

raktáron
Schmerek Engelbert

Veliki Becskerek
Etvciö a (Magyar) ucca 24.

r-o

M egérkeze tt ””
a színes ve sze n d ő d  a

Ü U ev é l-

látiam ozásobat
Bármely or?zAgbt I nap 
alatt elvégiünk és az útle
velet uié/ aznap visszaküld
jük a vizum-i leték és wo 
dinár munkacii Mszámittsa 

ellenében.
BIRO-REKLÁM

BEOGRAD
KNF.Z MIHAILOVA II .

S u b o t k a , I. S k a d a r sk T  7 . T e lc f a a  151

e  a

I

E U I O
• • - •» «

Táborski István Maisaí-vái hizlaldá- 
jában egy és fél éves im portált faj- 
Úszta mangalica tenyészkanok, to 
vábbá u rasási beállítani való m an
galica sovány sertések k a p h a t ó 5j .
4568

AMERIKAI 
ÚTLEVELEK

Ha amerikai útlevelekhez 
okmányokra van szüksége 
és még et évben akar ki
vándorolni, keressen fel 
bennünket és útlevelét fe
lelős égmellettalegrövídcbb 

idő alatt elintéztük.
Biro Reklám Beograd
Kn*z Alihajlov a ulicx 11. 

Telefon 26-39.

r-iO*r
M
I

N Y Á R I SA ISO N  A B B Á ZIÁ B A N
~  ■ ----- ------ ------ -------------  -------  !

Or. SZEGŐ KÁLM ÁN

S Z A N A T Ó R IU M A
Családok legkellemesebb üdülőhelye
Öröm a gyermekeknek, megnyugvás a másfelé 
utazó szülőknek
C n trm sk tk  7 éven fe lü l k i i i r t t  nélkül it fe lvé te tn ek .

PaSióeva ul
la z )

t•» r
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Rejtettkép.
Jabonaszakmabeli 

diszpozicióképes tisztviselőt

több évi gyakorlattal keres jul. 15-i belépésre 
elsőrendű beogradi gabonacég. Ajánlatokat 
fizetési igények megjelölésével, bizonyítvány- 
másolatokkal és curriculum vitae-vel „Beo
g rad0 jelige alatt továbbit a kiadóhivatal.

■ 684

Hol a kakas?

Azonnali belépésre keresek ma
gános férfihez tisztességes zsidó 
házból származó 40-45 év körüli

h á z v e z e tő n ő t
ki a háztartás vitelét egyedül vál
lalja. Szives levélbeli ajánlatokat 
kérek : Rein Izsó zsákkereskedés, 
Sombor 453!

S Z A B A
gyakorlott és elsőrendű komoly önálló 

unkaeró kerestetik vajdasági város 
uriszabőságába. Ajánlatok „Kertész4*

névre a kiadóhivatalba kéretnek.r~

A*

99

rnwi

R A L O “

p e t r ó l e u m l á m p a

•|.4Ö—1000 gyertyafén n yel
Üzletek, étterm ek, iskolák, fürdők, 
vasútállomások, utcák, ut^k stb. külső 
és belső világítására. Különleges ha- 
lászlámpák. Csekély világitáanyag el
használás. 1 liter petroleum  kb. 15 
óráig ég. Szavatolt kitűnő működés. 

Teljesen szagtalan.

n RAL0“
Zagreb, Trg I. br. 3. Telefon 25-19

4657

jó l bevezetett

v i l á g c é g
a Vojvodina részére bevezetett, reprezentálni 

tudó, teljesen megbízható
r r

K É P V I S E L Ő ?
magas jutalékká'. A jánlatokat „46!2U a’att 

a kiadó továbbit.
4612

fö &

-nai
t

I»•

i

FÉRD. PIATNIK & SÖHNE WIEN 
PIATNIK NÁNDOR és HA! BUDAPEST

K  Á  R i  Y A  G Y  Á  R A K
k izáró lagos képv ise le te  egész Ju g o sz láv ia  te rü le té re

F. B E D Ő  SU B O T IC A
Ő enoe ul. W. T elefon 43$.
T ekin tette l a forgalom ban Ív .A linm isitoit bélyegző}!! kar 
tyákra, csak  a nálam  v á s á ro l  kártyákért \ Halok felelősséget

■  I W — aaj üm w w  w w  iwwm w  m i— h  u i’»r»lu w w i . i r>n^-vr '̂.ttr a m n B a

i
I

Prím a m in ő s é g ű

B U K K H A A B

/ < I

c'-'A vW * --------
á ________
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Gabonakereskedelm i
< /

Részvénytársaság
MalMdjoS és Crno-Brdo községekben
keres bevásárlásra alkalmas feltétlen 
megbízható, szorgalm as és korrekt lehe
tőleg négy középiskolát végzett fiatal
embert. Reflektálunk oly egyénekre, 
akik eddig a gabonaszakban nem  m ű 
ködtek és szükség esetén biztosítékot 
adnának. Ajánlatokat ,,B ácska11 jelige 

alatt továbbit a kiadóhivatal.
J’O

I
I
i

bálhoz iii l l ltv a , felvágva, a le£ok"úbb n*pl A<on

S P B D I C I Ú I
WlndeneeBifl fuvnroaái a leggyorsabban !«'• pontosabban

te l je s i t tc t lk .  — S s iv e a  tá m o g a tá s t  kiír

PALJ1C RADGiWln' '*><««>««é» .pediw,subotica
** S z e g e d l-a t, s  te h e rp á ív a iH lv a r
T elefon  S3) b e já r a tá n á l  3628

A múlt vasárnapi számban közölt rejtettképen a 
torouyort megtalálták 132-en.

Az első dijat, a  nagyított fényképet Schulmann 
Margit Vei.-BeeÍrerek nyerte meg, aki küldjön be egy 
fényképet a kiadóba.

A második dijat, egy monogrammot 10 különböző 
fazonban Leopold Sámuel sentai üzletéből Petrovic 
Irma Kraljeviéevo. Kranefeíd nyerte meg, aki közölje 
velünk, hogy milyen névre óhajtja a monogrammot.

A harmadik dijat, az egy doboz valódi Astra kö
röm lakkot Nagy Bertalan subotieai gyógyszertárából 
Erdély Janka Subotiea, Sokolska ul. 15., aki küldjön 
be 10 dinár portóköltsóget a kiadóhivatalba,

C ip ő ü z ie t m e g n y i t á s !
V an tzercncfióxn a u . é. közönség sz ives tu d o m ására  hozni, hogy

c ip ő ü z le te m e t
a „ B éla  LalaM-h o z , a z  A polló  é p ü le té b e n

N o v f s a d o n
fa városházával szem ben) m egny ito ttam . ~~ A hard i& n  rak  
tá ro n  farfok  legkiválóbb m inőségű cipőket a ’egolcsóbb á rb an . 
K érem  tek in tsék  m eg a  ra k tá ra m a t \  ét kö te leze ttség  uéiktll.

Kivfdó tisztelettel

Házi szappan
v iszon te ladóknak

12 d in á r  k d o ja
FARAGÓ BÉLA 

m észáros, Subotiea
(Halpiac)

47058

Legolcsóbban 
vásárolhat

uj és h a s z n á lt  b e n z in , t>«vó- 
giiz é s  n y e rso la j- if iö to ro k u t 
m in d e n  n a g y s á g b a n . K ü lö n 
féle m a 'o n n g é p e k c f. h e n g e r 
sz é k e k , h ó m o z ó g é p e k , ta rá ro k

s tL .

M A V R O  P O LLA K

G ép h ím zést
G é p a z s u r t

m é te ren k én t t ’50 d in á ré rt
P h s s z iro z á s t

25 cm szélességig  elvállal

F a c s a r - s z a ’on
S u b o tiea , Cara D u$aua ul. 4.

4652

U j
b ú t o r

é s  kosárfonó  
műhely 9

E lőállít s a já t  k ész ítésű
kerti bútorokat, virág és 
nőimunka állványokat, 
irodai bútorokat, min
dennemű kézi kosarakat, 
fonott székeket, aszta
lokat, g y ék én y , szalma 
vagy vesszőből, a leg

magasabb igényeknek 
3812 megfelelően 
v e rsen y k ép es  áron
Javításokat olcsón, gyor
san és pontosan eszközöl

Máj or és Társa
Subotiea,Cara OuSana ul.6
Vass Ádám vendéglő

jével szemben.

PATKÁHJN
}tí>; V. V.) _ 2 7 7 ^ d — — --------

P a  tk á n y í r íó s z e r  
Doboza: 12 din. 50 pata
1991 Kapható i
Pátkaningyár Vol.-Beökorek
J ó tá l  u n k  a z  e re d m é n y é r t  1

r -Mi.Jhí’A M *

SZÁLLODA
ÉTTEREM

SÖRCSARNOK
Beugródban, a Terezljin
keres komoly tártat

25-1—300.900 d nárra l. -  A t 
Őrlet k itünően  meg*, b iz tos 
{öve leiem . Csak koniolv ref- 
lek tánsok  forduljanak a 

kő el e zó  t i n i r e : 
, ’H ro -R e lJa ’n "  S eogrm l 
Kner M ihajlova ul. 11.

i«•
I

Petrás László
g é p ja v ító  m ű h e ly é b e n

Veliki Beckerek
G efoova  (N őinél) u l. 43.

Vállalok mindenféle 
motor, gép és kazún- 

javitásokat. 
Autogén hegesztést. 

Csereüzletek.
Kedvező fizetési feltétek

3156

nagytrofikjában
Aleksandrova ni. 8.

Kapható

Á N A T 0 N -
KIVONAT

gyümölcsfa és szőlhj 
permetezésre, továbbá 

ju h o k
fertőtlenítésére.

Parkettáztatók
figyelmébe!

pármily mennyiségű

azonnal szállítok 4.462 
sombori raktáramból

Spitzer Hermann 
Sombor

T e l e f o n :  228 és 229

Bőrgarnitúrák■■■—■ IT»■WOW n il  —II ■ mi
állandó raktára

HIBSCH LÁSZLÓ kárp ito snál 
Subotiea, PaJ.i D obanovaúka 5 
ahol m indennem ű uj és tépj 
m unkák legolcsóbban eszko- 
zölhcíök. 1934

1

W O V ISA D

P U ;’4 z  'r  ‘ V ''&-‘aor j  i n

i. ' ‘f- zi
It 4

r ■ r M
' .p,

A úagyérdemli közönség figyelm ébe!
Naponta friss újdonságokat, zöldség árut és 

gyümölcsöt legolcsóbban csak
S Á G ! ÉS M A R IJÁ N 0 V 1 C S N Á L

szerezhet beH úspiac V á r o s i  zenede épület

r

,~w-
WSffSÍ 5SB

V o j n i t s A n t a ! n é 
e g y e m e le te s  h á z a .  
Bővebbet: Dr. F ischer 
Jákó és Dr. Kalmár 
Elem ér ügyvédeknél, 
Subotiea. 35S7nn

S im o László és m  r •arsai
gépműhely, vas- és rézöntődé■ V

Subot ica, VI. kör, T olstojeva uüca 27-29.^  ---------------------- - ?3

KKbZJl: mindenféle Kaztbaági gépeket u. m. mór- 
azftcskavágd, borp;*dMk, borertvafyuk, atalem- 

berendezósi va3ré3zekel. Minta szerint vagy rajzok 
utrfn vas- és rőziínbényokot Ma^árjáró alkatrészeket

éa minden e ezakmába rágó javításokat a 
legjutdnyosabb úron.

N y o m d a g é p e k  j a v í t ó  m ű h e ly e
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í MÖTORHftJó ÖSSZEKÖTTETÉS !
BÁCSKA is EANAi'  ÖSSZES NAPPALI és ÉJJELI VONATA 

KÖZÖTT
STARIBEÖtJ és NOViBEÖEJEN ÁT: cj

Stariíjo'wjrol indul: 4, 63“, b30, 10, 12M, 15, 18, 21
óra or

NovibsüeJrKI indul: 4«, 7, 9, n “ , lő50, 1930, l 30 
órakor

Legrövidebb uí PanEcve, Bekcrkza, Vd.-Ki’Jntb, Novisad 
és tcmb'jr között

M’ndcnki próbálja mng 1 KASIG VEŐ'I i DR'JG

Kernelóképes kereskedö
150.000—200.000 din. tökével l

bizalmi á llá s i  keres.
Megkeresések „ K A U C IÓ "
jeligére c lap kiadóhivatalába i r t

I r f >
C i V* € i i C* •

" s  m s

- ’ » . L L  . •» ■ » * * • %  •  *  *  •

J * • 1 • * • *<'..»» W?
-2 í  . 1 - *

l»z< .

Gyen*, f é r f ia k i

SS 32 ( l l S S i l t  8!

E X P R E S S  gőzhajókkal
3 .SZÓR H ETEN K ÉN T

Cherbourgbói - Antwerpenből - Hamburgból 
Liverpoolba

Mindennemű felvilágosítást az utazásról, 
menetdijakról, továbbá a

l e g p o n t o s a b b  a d a t ó k a i
földmivesok eíhelyozkedósóre

a k a n a d a i  f a r m o k o n
ingyenesen ad

C A N A D IA N  P A C IF IC
Beograd, W ilionov trg 107 
Zagreb, Petrinjsksi ul. 40

3309
■V .7 V WAzÁ

C'lfo

CSÉPLŐ GARNITÚRÁK
Heinrich Lanz Mannheim gyártm ány

állandóan raktáron

Ferrum D . D . Beograd, S i m u l a  iilisa 18.
. 4  1• V. « I  »  í  I

H O T

PENSION CRNKOVIŐ
CR1KVEN1CA

-W
I

A'
Többszörösen kitüntetett, régi jónevfi, elsőrendű ház

T eljes panzió 80 dinártól kezdve

J O S IP  C R N K O V ÍÓ
tulajdonos I

í

(MhMrro’t.n, ebédlő és irodaberendezést éiA , 
aniiR a kész el tart. m élyen  le s sá l i to tt  Aruk 
m il le tt ,  a t y.ir « 3 a i «is i m alt, na yh. 11 
t s  kicsinyben, a le g é n y s z c i íibb, a íeg fin o -  

n u b b , e lsőrendű  kívdciben

ÁTLÁS D. D. fintor- is faáruayár, NOVÍSAD
Fizetési megkőneyítes 274

nak 10 d in á r  beküldése esetén  
bérm entve küldöm szabadalm a- 
.-.ott szenzációs ta lá l m ányo.uai 
ism erte tő  Könyvemet. — Ckn

„ P a t e n t  6 0 8 “
CluJ (Kolozsvár) 9022 

tíisft szánni posia ftókbérle t.

2
a4.̂

„ A T O M ”
S Ü 3 0 T IC A
ALEKSA.NDRA ÜL.

Sarnoftanyag, 
öntőbomok és 

budaifö!d 
k a p h a tó

WANDEEER
B • • ■ fl »

í* *í 81 ’ I i'C &
!  b k l í l S t

két hengeres, három HP H
o lc s ó n  e la d ó

JOSIP TERZIÓ
Sombor, Apaiini ut 22.

3690

ez.

SZEMÜVEGEK
MINDEN KIVITELBEN

Schvab Albert
órás,

ékszerész és optikusnál
vel-bkCkerek

A leksandrova ulica
Fali és zsebórák, modern, 

ízléses ékszerek. 
JAVÍTÁSOK pontosan.

Modern női
!sil^

cseresznyefából
’O $ re t a d o

Megtekinthető I
Kellermann & Mslla
kárpitosnál Novhad 

Kralja Petra ulica 27.

I

G Ő Z K A Z Á N
82.4 ni íiito íc lü lc tte l, lO alin . 
üTTiunvo.u-s' ni I Juri -Qc- 
(In c  rcnds 'C rü , te ljesen  ja
v íto tt itzeiiik. j’Cö állapo tban ,

! RENTÁBEL 3 sz.
• e rede ti B csser te ljesen  ki- 

11 á s ta  an a ’la; ( lb in  üzeni-, 
ben bárm ikor átható ,

T A R Á R
te ljesen  uj, üzem ben m éz 
nem vo lt, ótánkénti 1 -12 q 
telje itók pes é ;ii , a lu lép i- 
tc t’t rö g ro s t.v a l

E L A D Ó
H ónig-féTo H enger f/vzm a- 
k m  HAVAS é5 FOÍ GÁCS 

B a f l.a-T opo!a

rn
*T

I

1

Dl

Becskereken
f e s t é k ,  la k k , e c s e t , á t -  
r á n y ,  f e d ö le m e z ,  é s  j;  
m in d e n  íe s t - 'k s z a k m á -  fe 
b a  v á g ó  á r u  l e g o lc s ó b b

W jitersehii 3 á m íiá
iKUKKOnBB

Ram

Elsőrendű angol
m o t o r -

k e r é k p á r

„EXELSIOR"
olcsó, üzemköltsóffc* o

csekély
Vezérképviselet
Jugoszláviára

Molnár Miklós
müépité z, Sombor 
Venae Eojovicn 22

3602

Előnyom daberend? zést
m odernül ós szak sze rű en  össze

á llítva  legolcsóbb m szállít

LEOPOLD SÁMUEL
elönyom daberendezési váUalat

SENTA (Gackn) ’
44!í)

Vas- és féfflöatvsfiyfii’Gli
gyért, nikkele* 
és g a lv a n iz á l:

K R A U S Z
VuLiKI-BECSKeREK,
a tö rvényszék i p a ’ot& m ellett. 

TELEFON 329 7c0

Órák, ékszerek
fe ltű n ő e n  o lc só n  k a p h a tó k  S

Nyilas és Csajkcsnál \ Subollca, SVA
1 S lrossm ajerova  ul. 7. H úspiac

A l

4

Ö R Ö K
Ó B B A N

’O

E R Í L ¥  ’ T Á Li» -  I L  3.4 a s  r a .  i^ t  a

lAKBEBENDEZÉSi V/. LLAI.ATÁNAL 
SUEOTICA, IV. SURAKEV.ÚEVA 5JÍ.ÍCA i .  SZÁM

1 3 * JjgS O m C T S ffiS íi® ®  Z- «.51S-L2fcp».-,

5 ,VESNA‘ HAJÓZÁSI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
S U S fi. K

3

1

!
*
S

U J !  U J Í

Borkereskedők 
figyelmébe!

n2 Tvoralca
preradjivouja koío

Drágul job Mifojkovió 
i d m ?ovi

Subotlca, ZiiiuJ Juvioa nl»
1 sxam .

i

ST E N IC IN
a legjobban bevált féreg
és P O L O SK A IR T Ó

j Kezelése egyszerű, nem 
piszkit. — Kapható

D rogerija Landaucr
Subofica. 509

R endszeres szem ély  és ártiíor-’Slom

DÉL-AMERIKÁBA ES KANADÁBA
Első s ic rb  hajóz, si válla s t ,  m elynek hajói h .za i kikötőből 

ii’.du inak . — B ővebb fefvfíagosilással szo lg á l:

ALDAN SZVETISZLAV Váltó te le ti VEUKA-KIKINDA.

rr r*  lRé

mára? Rfan kx
e s

és pedig kétszer mosott kovácsszén. kockaszón 
ipari célra, úgymint

SALGÓTARJÁNI DARABOS SZÉN
cséplési célra legolcsóbb napi árak' mellett elvámolva 

franko bármely állomásra, továbbá
I-a SZÁRAZ VILLÁZOTT FASZÉN

pormentes, czivógázmotoros üzemre nagyon alkal
mas, ajánlunk m indenkori pontos szállításra — 

legolcsóbb arak mellett
O A N S C A  F A I P A R  © S U E K

Desaticina ul. 27.'fe lefon  4 —04.

tömör keményfa, elsőrangú gyártmány. Ver- 
senysn kiv'Jli árak l Nagyban és kicsinyben.
Teljes hálószoba berendezés l-a keményfából

4400 din.4óí feljebb 
ebédlő berendezés divatos

12,500 din.-tói feljebb
Teljes konyhaberendözés fehérre lakkozott

19S0 din.-tól feljebb

Telje

'JÖD

LSS
J e

M itr o v ic a , H a:b£ka-ul. 9-11.

í

j IVIYU ÉS
a legolcsóbb napi 
Kereskedőknek előnyárak ’

S u g á r  M a n ó n a k

Subotfca

ion

Cl
<

»»>r

Millió Izidor
U j KÖ NYVEI

ELADÓ
HÁZHELYEK
A paiiesi ufra és a 
a nienhe'v mögött 39 
209—200 Q öles házhely 

Bővebbel
R a l ík n y  L á sz ló n á l
az SzMTC. pálya mellet

4.04#

E LA D Ó
k dvezö I zfléísi fc ltó ic’ek m el
let!, S ta rakan jiza  középpontjá
b a .1 404 (7,-01 Icrüle én épüli, 
vendéglő  teljes berendezéssel 
azonnal á tvehető ! C ím : Dagi 
I s tv á n  S ta re k a n jiZ n . 4706

/) Firenzei eset és e^yáb elbeszélések 
?} A miniszter barátja. Mosolvgó tbrténetek

3) Spckulané és társai. Z?gy köb t vbhtmsási 
4‘ Asszonyok [Novellák és egyebek)
3) Irák és könyvek (Elbeszélések) 

b') fícedeker írásaiból (Novcllisztikus dolgok)

A „Világ“ a kövfdkczőkct írja a könyvekről : Mo- 
sélő kedvű, mini .Jókai, ironikus mint Mikszáth 
kacagás mint Porzó, intelligens, mint Cholnoky, 
magyaros, mint Ábóüyi Lajos.

{ A h a t k ö tc í á :a  320 din., egy k ö te t 60 dinár
M inden hnij t ke,lun 13 k a p h a tó  a Bácsim Nap*é 
k ia d ó k h  őí J á b a a  v a g y aszc rx ó n ó l(S u ő v lú u , Zrinj ,ki

irg  28) a peuz előlegen bckü ldéso  m elle tt.

’ ti Kv.uJ-rv v.w •.»»<«• -H». ’.lA

f

*

AXi
P A R K E T T Á Z F A T W Í A K A R
forduljon

H E R M A N N  R U D O L F
aszta los m esterhez P É T I < 0  V Á C  (B.ie! a) aki m inden  é s z a k , 
m ába váp;ó m unkát a ieg o k  só k b a n  é-'» az » li» tei : au  készít ei

I j K É R J  N / .  „i A N L A T  O TI
a.
* »

*

I



1925. május 31. BACSM EGYE! NAPLÓ 23. oldal.
■ ■ •M-

Az újkor legegészségesebb és leg  íi ze in öles óbb fűtése

A W  S, W  6 « K » W
falusi lakóházuk, villák, kislakópíV.etek, telepítési 
mellékhelyiségekkel biró üzletek, boltok, irodák, 

vendéglők, deszkázatok, kávéházak, kisebb terem- 
garage-ok, kocsi- ós hintő*-aktárak, pndlásépltmények 

stb. részére.

t a ka ré kos melegv i z f ií té .?> 
házak, emeleti lakások, 
lakó- és iskolabarakok, 
épületek, kinek (mozik),

k eressék  fc! az idén

Nem luxus- vagy divatfürdő, hanem ideális gyógyintézet a szív megbete 
gedéseire, óredényelmeszesedésnél, hólyag- és vesebajoknál, továbbá hugy 
savas megbetegedéseknek mint reuma, hugysav-diatese, elhízás, diabetes 

cukorbaj, vese- és epeváladékok.
T erm észetes szénsavas ftirduk. Szigorúan d ietetik u s konyha.

A BAD RADEINI GYÓGYINTÉZET a legm odernebben van  
berendeave és OLCSÓBB MINT BÁRHOL MÁSUTT

(íyógyszezon június 1-től szeptember 15-ig. Az elő- és uiószezóuban a szo
baáraknál 40 ó/o mérséklés. A számiakul elismerő ős köszönőlevélből alant 

közlünk néhányat a régebbi és njabbi időből:
47 eves koromban csuzt kaptam, tr.;y /fOíp/ 7uí.*ew e r e t  «7 a karjaim nem tndiem mozgatni 
és csak mankón jártam. Kilenc éven át kísérleteztem mindenféle bverre/, </ö minc/in eredmény 
nélkül. 1S93-ban használtam a radeini ivó • jztrdfíknrát t \  mát az cl^ő l:v a  alán mankó nélkül 
ladtam járni. . 1 racfrdiufáz állandó hasznái dá" d hála h  tennek mim >n fáradság nélkül érákon 
át tadok járni. Nyugodt lélekkel ajánlhatom, tehát minden betegnek, küTórő'sen a • *£’/*
sav diatézében szenvedőknek a radeini nőtrvn-iitian sovány o v z  használatát.

Graz, 7695. március hó.
johann  H aim  $. ír. 
ú'czeni r .  k, Lelkész:.

Három évvel ez lód nagy idegen súlya* $dv~ és vesebajjal felkerestem Raden fSrd&t. 
már hála Istennek ennek a kiváló gyógyhatású fürdőnek használata után teljesen egészségei 
vagyok ás megszabadultam mindennemű fájdalomtól. Lagmciegébben ujánlhatwn tehát minden 
betegnekt aki szív* és w sebojban szenved a Haderő fürdőt.

Zagreb, 7925. február 2. Janka Fáik s. 4.
Gundulíécva ul, 5.JCTTttj

SZENTI és VIRÁG SUBOTICA
ÉPÜLET és MÜBUTOR ASZTALOSÁRU GYÁR

KÉSZÍTENEK: Mübutorokat, épület, portái, parkett, üz
letberendezéseket, stb. — Árajánlatot díjm entesen / ,  

küldünk az ország bármely részébe. 45
TELEFONSZÁM: 383. - 7 ,  185

Beépítési javaslatokká! és árajánlatokkal szolgál

épület- és m üíakatos, szerelő V .-B ecskerek, a fopostával szem ben

F R R H C I R  U Q H R L

CwaPGEWS R füN lS *  S U O ^ n .A .W G U E ’ 

jS ü  O ES n iA N S P O « T S  m arines '
.C í  G ü  TRAfWSA rUATWl iQ u e  '

AKCIONARSKO DRUSTVO ZA GRADNJU í PROMET 
GRADJEVN1M MATER1JAL0M

jTT H E l  M A N  J Ó Z S E F  zem un
n 24— 14 B E O G R A D  Kralja Petra 18

A U a  n ti ó a  n r a h t á i o
i-a  A la b á s íro m g ip s

I-a  M o d e lig ip s
legjobb, leggy orsabb összeköttetés francia gőzhajókkal

K a n a d á b a , az E g y e s ü l t  Á lla m o k b a , D é la m e r ik á b a  
Ingyenjegyek San Paoloba 42O7a S fu k a tu rg ip s

Konkurencia nőíkUll árakKívánatra mintával szolgálunk Beograd — Karadjordjevn 91 Aleksandrova I

F A  M  E G M ü  W H A L Ó  8  Y A  R A

Z E K ü  N iroda : BEOGRAD
KRALJA PETRA UL. 18. TELEFON 2 4 - 1 4

MLINOVA)
Telefon; ?64 Távira leim ; Máhicnbau

Első és egyedüli juges láv gépgy >r taalomgcpek, azok ftlfcatré«oinek ét 
malomberendezéiii tárgyak előállítására. E.vállalunk aj maioinépitéevket és 

rekoastrnktiőkat a legjobban l evált rendszerünk alapján.
S zaböö’c n le n q ő  ío rg a ty u  n é lk ü li s ík sz itá k , m ely ek  a lk a lm a s a k  

k is e b b  m alm o n  z é sx ö re  is .
ASiandá&r? raktáron

cniadeonemO malomgépek, Ganz-hongccszckek, budai .Meteor* malomkövek, 
konkolyozó hengerek (tirieurük) *

M indenféle se ly e m « sz H a sz ö v e te k  é s  so d r o n y sz ö v e te k .  
VexO rképvl& eíst N ovfsa tion ;

Gruber Ferenc, m é r n ö k - s
Novisad, Jov .na íüiboíica ul. 9

G anz-henge:székek  e^gyedMi bizom ányi i r n k s t a  a B ánátban  
t '  K ívánatra á r je g y z é k e i,  r é t  .e n c ia k k a ’ és ni ér nő v. H k ttld é tse i s z ó lis tá n k

éperőre berendezett asztalosárugyár. 
Épületasztalos munkák, valamint bútor- 
gyártás. —  Hajófenékgyártás stb. — 
L a k a to s ü z e m , amely készít minden
féle építkezéshez szükséges munkát. 

k é  r i e n á r a i á n l a t o t i
a z g a tó



RACSMEGYEI N APLÓ 192-j. május 3],24. oldal.

e  Karadjordje trg  5. sx. ’
C (Neményl füszerüzlet mellett) fí í. C\> X. ‘Jm

m i s e i miv*oszíavias
ELSŐ

V RSA Cl G É P G Y / 
V A S- ÉS FÉM

b. ÖNTÖDE

‘AR C V Ause wacym

Telefon szóTclctonsiám 57
Táviratcím: SLID

Mindennemű szivattyúkat, bői- és gyümölcssajtó* 
kát hét féle. nagyságban, szakadatlanul működő és 
erőhajtásia aikalmazott borsaitokat IC—-50 hekto
liter órai teljesítménnyel, szöllözuzókat, pince
berendezési tárgyakat, g azdasági gépeket: egyszerű 
és kettőshajtásu kézi- és géperőre berendezett 
kukoricamorzsolókat, kul oricaülteto gépeket, da
rálógépeket, szecskavágógépeket stb. Transmis- 
siókat, szerszám gépeket: esztergapadokat, kor
cs malomiul észeket, másológépeket, hengercsi
szoló és rovátkoló gépeket, istállóbcre-ndezéseket 
önműködő iiatatókészülékkeí. Elvállal malomhen
ger rovátkolásokat, a helyszínen a legkisebb s 
legnagyobb üzemgépek hengerének szakszerű ki- 
furását, föld- és kútfúrásokat s gyárt hozzávaló 
furószerszámgkat. Az összes gépjavítások szakszerű 
eszközlése. Ö ntöttvas, sán/a- és vörösrézöntvé-* K *
nyeit rajz vagy beküldött minták szerint. Cséplő
gépeknek magánjárókká való átalakítása és nyers 
öntvények. Ingyenes árajánlatok. Adandó nagy 
ra k tá r : romániai nyersolaj, kenőzsír, henger- és 
gépolajok és az összes más technikai cikkekből. 
Tüzeiőía eladás kicsinyben és nagyban.

•’’Hír'

Állandó raktáron ta rt : Csé^iogarintúrákat, uumozdonyohal, 
gőz- és szivógőznesuü lók: mobilékat, legújabb szerkezetű 
acélrám ás, gyűrűs csapágyas cséplőket és egyéb gazdaság 

m otorokat. 8

flSEZOCAZDASACI CHFEK F.RAK

Telefon 404 D'ideakVAríranyc

«♦? ,

m e g sz ü n te ti  a  k ö v é r s é g é t
L e m o s á s o d  ezzel a szappannal eltüntetik a zsírt és héjat az illető test
részről. A használat egyszerű, t e l j e n e n  A r i a í a z  e g é s z s é g r e

az e r e d m e i w  a le-.:rö\ idebb idő alatt, b ix tv S .• . >
: Egy eredeti doboz. amely egy kiirrr.t adíalinas, használati 

utasítással együtt d in á r .
EiadAs) á t

e  n u n ü e n  g y ó g y s z e r  v a rb a n  c s  
S. H. S. V e z é rk é p v is e le t

„ S A V  í )  J í  A M I  R

a ro iren a u an
55 világhírű m otorgyár 

Manchester (Anglia)
M odern, kom prcsszornálkiili

Ar. rc ira  unca /.
rő iagos le ra k a t egész
E  R B I Á  R  A :

£  0  G  R  A I )

réeva 7 /íl. stem

fa: zón-, lig Mt-, sxön-, barnaszén  
FelUlmui h a ta t l a n  v-nxclasásous

f r i ’knl k h íz d  e 
é r té k e l t  Arak!

► L zv tcs i fe lté té

T eljen  btxfon&ág a t  tizem ben 
Li v tü k é le ie u cb b  k id o lg o zás .

Képviselő: BG2ÍDAR D. CjCRCJEV-C BEOGRAD
Ua,T'iC7<ss ŝ erb « irháét nv- ivep, 1621

z Mihaj la veaac 36
T le Ion : 3592.

Az S. íi. S. királyságnak legjobb és legmodernebbül 
berendezett gyógyintézete

VILÁGHÍRŰ GYÓGYFORRÁSOK! kicserélhefö betüzetü 
írógépen írjon, m ely  
így  s z é ts z e d h e tő  :Gyógyít minden gyom or-, bél-, szív-, vese- cs saájbetegséget

M érsékelt árak. — Külön engedm ény six és  utószezon
ban. — Katonazer.e koncertek . — Rádió. — A legnagyobb  

kényelem . — Kedvező közlekedési viszonyok.

Kérjen p rosp ek tu st!

a rogaSka-slatínai gyógyintézet igazgatósága
tií.£&

SHS. vezérképvisel és FIA, SÜBOTICA

ÉKSZERÉSZNÉL
S 0 B O T I C  A 
RUDIÓEVA U. 6

rsrmacms es vizsgái a ja n ü e
O L C S Ó B B A K  M l N T B Á R H O L

wWv A • ‘ L 'AKl^Za&S '*>'?-y a jti . pt • •'• ■ rC
*j5t; \̂ <wí3MfiSír̂

99 WaF̂TT KS.‘dk*' TT1* w*MÍvdu

-• , • A , ' • U 'V\:\í PY v ;’ - • »• * *
5 '*• vd-



BACSMEGYEI NAPLÓ 25. oWTdl.

yySSÍFt*
A legjobb m agvakat

j szállítja a
I 
I

925 május 31

iá F? SUBOTICA

MAŰTENYÉSZTÖ tüTÉZET

Postafiák 50
Üzlethelyiség: 

Praradwlóava ullca br. 20

Különlegesség;

b a b » w

>■

Ford teherautók, 10—25 méterig
O m n i b u s z o k ,  12— 16 személyre
F o r d  s z e m é l y a u t ó k ,  nyitott és 

karosszériával
F ü r d  d o  L u x e , európai karosszériával 
F o r d  t a x ia u t ó k ,  6 személyre

csukott

legkitűnőbb minőség
sa sá t íe rm eS és

4013

Praktikus lcupóísőrő’ndők» 
kézitáskák fc&rbfil és vá
szonból, nesseserek, nBi 
bőrrettikliiak, férfi bor- ós 
cigarettatárcák a leg- 
clcsőbij árban kaphatók.

Meg rend elése két 
és javításokat elfogadok
SCHLAÖER HENRIK

bfiröndös
és bfráru s/aküzlete

A le tfitu d ro v a  ul. Farkas-ház.

Jólmeno

YaskeresliEüés* % •*T’
nagy forgalommal, szla
vóniai város központjá- 
ban,berendezéssel ésóra- 
raktórral együtt olcsón és 
kedvezői czetési feltételekkoí

eladó
Komoly érdeklődők leve
lei „Dieselmotor" jeligo 
öleit továbbittatnak

46271

« I W

4178 Ferguson ekék 
Oliver ekék 
Sáck ekék 
Tárcsás boronák

A Vojvodina le g n a g y o b b  
alkatrész lerakata

Könyvelőnk
komoly, jó számoló 
délutánra kerestetik.
Szeméiyes Jelentkezés 
„Adaros" cégnél (Vil- 
sonova ul. 81.) naponta 

d. u. 4‘—6-ig. rco

OC “
p.rnv fixes ’

á t a l a k í t á s

Villanyercre berendezett javítóműhely amerikai művezetővel
Barátok temploma mellett

Oüi?'
B » n m i

Karadiiccva ulíca 2ő sz...(Sajdt ház). íoterarhám telefon 341. — PaSíéeva ulica 9 sz. — In terű rban telefon 62. — Dombornyomó 
és vcsnöki müintézet, Üzleti könyv- £3 dobozgyár, Litográfia, CinkograHa, Voaaízóintésct, Könyvnyomda, Könyvkötészet

T. C. — Van szerencsém tudomására hozni, hogy vállalatomat géppel préselt dobozok gyárié 
mutatósét teljesítőképessége a modern kor oly magas nívóján áll, hogy ezáltal teljesen szükségtől 
eddig — külföldről való behozatalát — Egyben vau szerencsém t. c. figyelmét felhívni az 1907 ót 
és könyvnyomdái müntézeíemre, üzleti könyv- és dobozgyáramra és a legmodernebbül bcrencLzcit 
az ossses vállalt munkákat a modem kor igényeinek megfelelő ízléses kivitelben és lehető legiuh 

a következő munkák szállítására

Egy- é s  többszínű cím kék, 
védjegyek, levélpapírok, 
részvények, betétkŐKvvccs- 
kék, chequek, plakátok, 
céglapok és minden mo

dern reklám .

Címkék, névjegyek , levél 
papírok, védjegyek , lera 
gasxtő  cím kék, pecséinyo  
mők, domborsajtők híva 
falok és bankok részére  

Minden vésnök! munka.

Mindennemű üzletíkonyvek  
bankok, b iztosító társasá
gok , n agyválla la tok  stb. 
részére a legjobb b ek ö tés
ben. Mindennemű raszterek  
k ész ítése  a legjobb papírból

Könyvkötészet ®
Mindennemű könyvkötő- jfii
szeti munkák k ész ítése  gj&»

Cinkografia 
m indenféle k lisék et

kézzel gyártott dobozokhoz, a lényegében azonban teljesen eltérők ettől. 
Az oj módszer szerint a fenék* v a ^  fedéllap nincs az oldalrészhez ragasztva, 
hanem abba el váfrszt hatatlanul bdciíiesztve. A patentkarima nemcsak kül
sőleg sokkal szebb, hanem az eddigi dobozoknál hasonlitatlanul jobb Is. 
Ennek futható be, hogy az ily módon előállított dobozok a legrövidebb idő 
ala t minden kulturáltamban határtalan elterjedést nyertek és minden gyógy
szertár ma már csak ilyen dobozt hasznák A dobozok tehát nemcsak kül
sői g szebbek, mint az eddig előállítottak, hanem anrál sokkal tartósablak 
is és árak tekintetében husonfithntsttanul olcsóbbak. Ezen gépdobossrvárat 
nagy áldozatok étán beszereztem, különösképen azért, bogy eznion a gyógv- 
szertárak, parfümériák, drogériák legkényesebb igényeit is kielégíthessem.

Géppel préselt dobozgyár
Szögletes és gömbölyű dobozo
kat gyógyszertárak, drogériák, 
parfümériák stb. részére minden 
nagyságban a legogyszerübbiöl 

a legfinomabb kivitelig

a legszebb és Icgw cdernebb  
nyom tatványok

Gyógyszerész dobozokban a szükséglet napról-napra nagyobbodott, de ezek 
a dobozok eddig csak kézzel és csak jól begyakorolt munkaerőkkel 
voltak clŐálHthatók. Érthető tehát a tíobozgyára uak az a törekvése, hogy 
igyekeztek a kéziéről géperővel pótolni, de ezek a kísérletek nem jártak 
kellő eredménnyel, a géperővel előállítón dobozok csak külsőleg hasonlí
tottak « kézierővcl előállított dobozokra, do tartósság tekintetében meg se 
közelitették azokat. A gcpiuuuka tehát sokáig nem jelentett remmtaemíi 
hatadás:, hanem csak kíséri etetéseket. Németországban és a többi ipari- 
kultur államokban újabban szabadalmat nyert egy njrendsxerii gép, amely 
az eddigi clSállitá&i módot tejesen «j alapokra fektette és a kézi mcnkát 
majdnem telj esc a kizárja a doh orgy ári ásnák Az uj előállítási módszer sze
rint az ezzel” a módszerrel előállított dobozok C3«k külsőleg hasonlítanak a 

Kérem egy prőbarendslcsiiri rasggyőxődui muuká elsőrendű kiviteléről ős áraim juUoyosságáról

es tisztelettől

U
dpgV „VIKTÓRIA" nagykereskedés Subotica, Zrinjski trg 2. KorÉlinM

wv|iui) G ram ofonok . — H. A. Köhler V/affenfabrlk spezial márkája. — A legjobb német gyártmány lib] vfi|jui Uif
COLUMBIA gramefontamezek vezérképviselete. •- Pharlophon, gramofonlcmezek, a legjobb kerékpárgumlk, mindennemű alkatrészek nagy raktára 

Kereskedők, hangszerósxek, mechanikusok kérjék saját érdokükbon nagy arjexry/ékünket
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kizárólagos reklám és plakatirozási vállalat, hirdető iroda
T e l e f o n  4 — 4 7 .  S2á?r»S U B O TIC A , F a ja  K u ju n d iié e v a  u íica  4. szá m . — 

— ..... . K O L L E K T Í V  h ir d e t é s e i

m g
LÓSZERSZÁMOKAT

BŐHÓNBÖKET
NYÁRI

BŐRfZANöAlOKAT
m eg ren d e lésre  legolcsóbban 

Részit

Uw'Cg-
é® porcclián kereskedése 

S ü  B 0  T i C A
Zrlnjski (rg , István u lc a sa m k  

oagy gyüm ölcspiac

Oveg és parcellán áruk 
nrtíy választ k 5c u. 
Versenvkéflís árak.V • *
E p iils t  ÜVO''O7.fc3 CS

2Q15 k

s o n
r x *»o j e

Telefon 4—47
h u h o lica

Crnoje’. lá tv a  ubca 21
C úlífy gyógy túr

Jav ítá so k a t vidékiok 
m eg v árh a tják

(Úri kaszinóval szemben)

és te h e r jo m in ő ség ű

z s e b ó r á i t
80- — din.-tól _ feljebb 

kaphatók
J. SEBESTYÉN

Suboti a, P a litk i p u t 15.4
r vár Imán yai 

le#’, ö c l  n t r s :-bb ok, 
ver-euy kép erek!

Válla! vasszerkezeti és; 
épületlakatos munkát!

ékszerésznél Sombor
KraJj P e tra  ul. 6.

T r a k t o r o k ,  Oliver és Sach-féie 
© k é k ; MfiChoSÍO pneuk, eredeti 
F ord  és V a c u u m  autó- és 
motorolajok, valamint az Ö SSZES 
a l k a t r é s z e k  és a u í ó f e í s z e -  
r e l é s e k  nagy raktára és leg
előnyösebb b e sz e rz é s i forrása.

zenemű- és hangszefKercskedés
Jclaslccvu  ul. 6.

M indennem ű zenem üvek. Opera 
és operre '.tck zongorakivonatai. 
Iskolák. Zenekari müvek nagy vá- 
I.-m ién ban. E lsőrangú és kivaló 
hangszerek . Valód.1 ?írazzi hurok

Ha jő, gyo rs és biztos 
m unkál ak a r, szerezze be

-PATENT PRÍMA*

M inden& inak érdeke,
hogy m eg tek in tse  újonnan 
beveze te tt * eraenyszabóaá* 
gom at jó m inőségű külföldi 
szövetekből. Egy sokévied 
férfi öltöny m é rté k  szerint 
800 dinár. Egy karngam  
férfi Öltöny m érték  szeriül 
950 d inár és Így feljebb 
m inden ízlést kielégítő divat 
szerin t. PÉITS ISTVÁN szabó 

V ilsonova ulica 35.

kézzé! könnyen  szétszedhető  
gum in, szelepe ninc3, 
jav ításra  nem  szoru l.

5 évi jó tállás

Á llandó s of? 3 rt an fo lyam , gyakorlati é s  m ű sza k i k ik é p z é s  ohl. g é p é sz m é r n ö k ö k  
v e z e t é s é v e l .

4583

rés és fém ára kereskedése  
Subo'tca, VI., Cirtl Metód 

trg9. (Nagytemplom 
és csirkepiac közölt)

T rencsén—-Te^
C e h o s lo v a k ia

E lső
rom án— csehszlovák  

varieté társulat
Minden este 9 órai Kezdettel a
„TRI BRATA“-ban

volt „Tri Sefiira“-ban 
négy vnrioto előadás

K o lo sszá lis  n m erik o i m ű so r 
K e llem es itn lok  é s  é te lek  

Kerthelyiség I
4150

1925. augusztu Legka húsosabb gyógyerő
r e u m a ,  c s u z  é s  i a c h  S á s n á l  

I d e á l i s  t a v & s x S  K ú r á k .
Lakás ég te lje s  e llá tá s  llö d in á rtó l kezdve.

Prospektusokkal és kimentő információval szolgál 
az S. H. S. királyság részére

MESSINGER SÁNDOR SOMBOR
Pop Dimitrije ulica 3. ‘ *'

33°/0-os vasúti kedvezmény az összes csehszlovák 
. ‘ vasutakon. «

Az egész V ajdaság m ezőgazdasága és ipara részt vesz, képviselve lesz az
S. H . S. állam minden nagyobb gyára, m ezőgazdasága és kereskedelm e.•

Külföldi xxnporteurök is nagy szám ban jelen n ek  m eg. 
Kérjen p ro sp ek tu st!

Vasutakon személy- ás áruszállításoknál 50% -os kedvezm ényt kopnak a részt
vevők! Vásári igazolványokat kiad minden S. H. S. K .resk ed e lrn i K am ara  és 
érdekképviselet, külföldieknek minden S. ’ I. S. követség és konzulátus, ahol 

a vásárra és kiállításra vonatkozó mindenféle felvilágosítást nyújtanak.

Vásári igazolványok beiföldiekóck 30 dinár, 
kiiláöldieknek §0 dinár, vizumdij 20 dinár.

A vásár és kiá litás 36.000 négyszögm éternyi területen a palicsi u t mentén 
lesz, zárt és nyílt helyiségekben, amely nagy m éreteinél fogva is alkalmas 
vásár céljaira. Suboticátől 20 percnyire vau a klimatikus palicsi fürdőhely.

Minden kereskedő, mezőgazda és iparos kérjen tehát jelentkezési lapot és 
küldje el a következő címre I

I. Általános Subolicai Nagyvásár és K iállítás  Titkársága
T á ira tc ira : Iz lo íb a  — T o le fo u : 302.

és ja v ító t  mérsékelt áron v.’l- 
!nl vidéken ia. Ui <ta hasánál! 
zongora va hatmóuium állan

dóan raktáron 3135
Krombholz Albert

Subctlca, Yilceno a u ’I ca 28.

A legolcsóbb és log|oüh Készítését elvállalom,
kivitelű halcsont nélküli I U £ U n  valauitat iísitltást, 
rlssktitók orvosi rerdeiés után. Javítást, alakítást

Guta! Ferencné, VII. kör, Ostojiőova ul. 29
2Ö3W

kárp ito sm unkákat iigv 
vidéken m in t helyben 
pontosan és olcsón szállít
N A G Y  6 Y Ü L A
Satollca,SoKotska (Gombkötői a. 7

______  3135

V állalja tem plom ok á tfes tésé i, renováíásiát, frealtók fufc 
lését és re s ta u rá lá sá t va lam in t szobák m űvészi festő 
té l A legújabb külföldi m in táira  állnak  a m egreuűe 
lóim rnm lelkez.ósére.

É kszerek , ó rá k
c ig a re tta tá rcák

r i cl i k ü 1 ö k
legolcsóbbak

R E PQ V IC S-nál
Sub"tic,i, A leksandrova ul. 
Kuli cukor a üzlet mellett 

f a n o n c  felvétetik .

Értesítés
Értesítem a n. é. közönséget, hogy 1925. évi 

junius 5-íöi kezdődőin# 6 heti időtartam ra
női ízabászali tanfolyam ot

nyitok. Jelentkezés VIf kör ltudics ul. 4.
A. Licht

3203 technológiát végzett szabómesternél.

párisi divatlap szeriül
tollett fíiznk elsőrendű dril:b5l m*r 250 dinártól, a leg- 

kényesobh igényeket is kielégítő selyem fűzők 
legszebb kivitelben 400 riinartul kezdve

DIMITRUEVICS JULICKA FÜZÖTFRME SÜ30TICA
Skotus Viator vl. 10

divat cipészetébcn 
Subotica, PaSiéeva u. Ü

V1

k ap h a tó k .
N ém et-tra fik

3335 Edény-piac
Olcsó és jó PAPLANOK csak Német Margit üzletében
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Harisnya Áruháza § U B O T I C A  
S trossm ajerova  uh 8.! ENGLER

tesitjük nb. ügyfeleinket, hogy 
;et Zeljeznicka ulica 84. sz. 
kapuhoz hegyeztük át, ahol

100 d ina r
állam i osztálysorsjátékonkerül kisorsolásra

400 dinártól 1,500.000 dinárig nyerhet minden résztvevő

H ú z á s :
1925. Julius 13— 14-én, aug. 4— Őén, szép;. 3— 4 én, okt. 6— 7-én 
és november 2-tól 20-áig bezárólag mindennap, az ünnepeket kivéve

Negyed sorsjegy  20 D. Fel sorsjegy  40 0 . E gész so rsjeg y  80 D.

Sorsjegyek megrendelhetek és kaphatók:

es moaunKoan van ne. ügyféléinkéi; 
dernül berendezett gyárunkban a le 

gasabb igényeikben is kielégíteni
(és kapható még a Ripczó-tr 

Pénzküldés Ingyenes,n sz te le ite l m r a  történik

Az elmúlt húzáson a 409.000 dinárral kihúzott 23051 számú sorsjegy 
az tn sorsjegyeim közül való volt.

* * J X I* a V éj - r •

Gyár, iroda é s  műszaki osztá ly  
fcílajsanskí vinogradi 137. T eie íon szám : 885

U K B &

PRIM ÁTUSPR!fts&RH?S“ <rvártm anyaink felülmúlhatatlan minőségbeno J •' o
gyártatnak, ú g y m in t:

PRIMARIU34< padlólemez, higiénikus, könnyen és tisztán 
kezelhető, legnagyobb strapát álló, nyáron hűvöset, 
télen pedig  m eleget tart, a legolcsóbb és a járás rajta 
kellemes.

PRIMARiU$w tiizinentes bőrtetölemez a legvihartállóbb, leg
erősebb, legolcsóbb és mindenütt kapható. — Csak

PRRBARKJS“ márkát fogadjon el í
PRIM Á TUS" kátránylemezek minden vastagságban.
PRIMA?ÍUSW szagtalan, kavicsos vagy sima szigetelőlemez 

és kátrány szigetelőlemez.» o
PRW ARRJS^ kátránytermékeink : karbolineum, kreolin, kar- 

bololaj, karbolsav, szurkok. — Továbbá víztől desz
tillált í-a sziléziai kőszénkátránv állandóan raktáron.

törvényesen b gyzett tengelyvcdjegyü spe

KOcsiKenocs es

r n c n /n u u # "  gepzsir. — jvrnaen noraon, aoDozon es la 
dán rajta van a

PRIHARIÜS" lenge! y védjegy. — M indenütt csak ezt vegye 
más gyártm ányt ne fogadjon c l !
Műszaki osztályunk vállal

PE3MARIUS* lemezzel v.dó fedést, uj és régi tetők bevo 
nását és régi zsindelytetők bevonására is a legkitünŐbt 
és ami a fő, a legolcsóbb, sok évekre szóló garanciával 
Különleges amerikai rendszerű szigeteléseket is vállalunk 
Saját érdekében cselekszik, ha szükségletét csakis

PRIMARIUS" gyártm ányokból szerzi be.

S2Í

e rő  ie íje s iím e n y e k re  
LETESEBB ÜZEMGÉPEK villamosmuvek. malmok ajók és műhelyek részére

h lS
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Lisztes és egyéb ZSÁKOK uj és használt, ma gyári áron alul. 
U J  P O N Y V Á K  ugyancsak gyári áron alul, rendelésre bármely 
méretben 24 órán belül elkészülnek. Z S S N E G Á R U  Minden minő
ségben nagyban, gyári árban. K O M L Ó Z S IN E G E K  és valódi 

amerikai S IS A L  M A N IL L A .

A V A
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K é v e k ö tö z ő  S H S  te rü le te n  le g o lc s ó b b a n  b e s z e re z h e tő , m
ssKaKciazffiWQieíEffiijî rE'aűRBSi- $

Vényen a k c rék n ő rjlró  ecy
P A G . ROTHKO IC RT
idő t és pénzt ía k a /ii meg, 
bán o la .o í ?lc ó üzem költség 

Allan óan rak táron  vau

Ara 3200 dinár
Puch és S liria kerékpárok  
állandóim’, kaphatók  részletre  

is.
M. Á. V. A ST R A

sz ivógázm o 'o r és cséplőnek 
képvisele te

Troniiritás Antal
s .-Top

3470

F  A  L A  P  A  T 
F A V 5 L L A  

K A S Z A
és mindenféle

szerszátr nyeleket' »
príma bükkfából és 
n y i r f a s e p i  ó k é t

nag y b an , ju tan y  o •;«n , 
azonnal, Suboticáró l szállit

M 1 R K 0  B E C K
K uéa XáíUa B ioskop

•o
* 4* .

asilalosm cster  
VI,, Vukovic^va ulica

(CsirknpÍM cnál)
33

Készít: épület-, portái-, 
bolti-, irodai berendezést 
modern, Ízléses, gazda

ságos kivitelben.
Ajánlja saját készítésű 

kész bútorait.
K ise b b  é p í tk e z é s h e z  
szükséges ajtók és abra
kok mindenkor raktárról 

kap íj at ók.
Mérsékelt áraimról

tessék m ergyőiődni!2S96

kapható minden mennyi
ségben a

Sombori K en g e r m ú lo m  
r, í.-uAl

(So /nborak) m lín  na  raljko d. d.)
Szállítható vasúton is.

i s i i ;  ponyva-, zsinór,ewkereskeM, ponyv;-.- ős zsíkkiitccSnző

FutoSkl put 4 W .O V I S A D  Telefon 403
Sürgönyeim: JUTEŐIF. — Fiókok: BEOGRAD, Karad.Iordjava ulica 21

“ *■***' £agreb, Triest, Budapest, Dód#
K é r j e n  á r a j á n l a t o t !

Nemcsak érdekes megbízható

hanem

egy V A D O N A TÚ J AUTÓT vagy TRAKTORT

IS NYERHET

r<jéi
ukrok

ha május 1-161 kezdve félévre előfizet a BÁCSMEGYEI NAJ?LÓ-ra 
E lő f i z e t é s i  á r  f é U v r o  2 7 0  d in á r
Azok, akik nem előfizetők, hanem naponta olvassák a lapot, szintén 
vesznek a sorsolásban, ha április 1-tőí minden megjelent szám cinu 
beküldik a kiadóhivatalba.

A  S ubo tíca i V illa m o sva sú t és V ilá g ítá s itoJr
ré szvé n y tá rsa sá g

közhírré teszi, hogy vasár- és ünnepnapokon 
az e s t e l i  órakor induló m enetrendszerű kocsi
já ra ton  isivfil este 12 órakor — szükség 
esetén fél 12-kor is — indul kocsijárat Palics- 

végállomásróL
K é r je n e k  a já n la tó *  

é s  v c q y e n e h  
íc. Conoich, Fordson és

K örtinj

tYiC VOrrtüCi: J1/?., 3 cs
ő lóerős

p ö tré !ea?h m o ío rt
Szobadolmazntt

Öorn tő rak  ro s tá k a t
arfclógépeksí, ’jnnniílÁS, 

pótr Eszéket
Lberhnrdt-félft 
ulrvtí ok  ék ö t

D ebrecen’ gópjjyárl
£axda*á£Í "épe’., vetőjépet

M agján j& ró  á ta la k i -  
;h o x  e n tv é n y e k ö t

S c h u m a c h e r  R ezső
Stari Seeej

„Ruberoid" és kátrány fedél Le mez 
parafás szigetelőlemez, kőszénkátrány, karbolineum 
kátrány és kovácsszurok, facement, karbolsav-nyers 
tovotla-gépzsir, köszénkátrány desztilált és 
közönséges sib., sib. 'W.V'

Képviselet és lerakat

O V Í C keretünk két-hároin 
világot he’yltéget le
hetőleg emeleten a köz

pontban. Cím a 
kiadóban.

Moravia"sürgönyeim

a legú jabb  pénz
ügy íu J c isz te ri re n 
dele t a lap ján  r a k 
tá r ró l  kap h ató k  »

>0




